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Dzień1-gomaja
m inął w cafef Polsce spoMoftaie

icdynie w imaecAlciin Lubartowie rtrzclano dó polacii
Iga) Warszawa 2. 5. (Tel. w ł.) . Dzień 1-go

m aja m inął w Polsce ospale.
W Warszawiejuż od godz. 7 rano przed

lokalami organizacyjrobotniczych poczęli gro
madzić się manifestanci.

Dzień minął spokojnie.
W niektórych dzielnicach komuniści usiło

walizakłócićspokój, nawidok policjijednak
ie się rozbiegli. Na Pradze podczas starcia

\r, manifestantami, członkami PPS. Frakcji

IRewolucyjnej ranny został jeden policjant,
którego odwieziono do szpitala.

Ha prowincji dzień 1 maja minął naogół
'jrapełnie spokojnie. W zagłębiu dąbrowieekiem

|świętowałookoło25 proc. robotników. W Ło

(dzi wszystkie fabryki pracowały normalnie.

'W Lubartowie (wojew. Lubelskie) padły pód
'lezaspochoduoddziałuSamopomocy Chłopskiej

idopolicji,która wezwała pochód do rozejścia

się, strzały rewolwerowe. Dwóch policjantów
zostało ciężko rannych. D w ó c h posterunko
wych zostało rozbrojonych. Gdy policja od
dała kilka strzałów d o tłu m u , manifestanci roz
leglisię.

Warszawa,2.5, '(PAT.) . Dzień 1-go maja

przeszedł w Warszawie zupełnie spokojnie.
Nieczynne były tylko niektóre fa b ryki, in 

'ne pracowaływpełni lub częściowo. Personel

urzędniczypracował we wszystkich fabrykach.

PPS.dawna frakcja rewol. zorganizowała ze
branie na placu Teatralnym, skąd ru s zy ł n a 

stępnie pochód, który po przebyciu wyznaczo
nej trasyrozwiązał się spokojnie.

Drugi pochód zorganizowała PPS.- CKW

Po odbyciu zebrania na plaeu Grzybowskim

pochód rozwiązał się. Wreszcie trzeci pochód

'odbyłsię z ramienia PoalejSjonu lewicy.

Próby zorganizowania pochodu komuni
stycznegoniepowiodłysię. Ponadto zlikwido
wanowkilku miejscach manifestacje komuni

styczne, zorganizowane przez grupy nie prze
'kraczające ilości kilkadziesiąt osób. Do żad

nych zajść poważniejszych w całej Warszawie

nie doszło.

Będzin, 2.5.(PAT.) . Wedługprowizorycz
nych obliczeń liczba świętujących w dniu dzi

siejszym nie przekracza 25%. Wszędzie pa
nuje zupełny spokój. Do nieporozumień na tle

nieprzyStąpienia do pracy nigdzie nie doszło.

W Krakowie po zebraniu, rra którem

przemawiali poseł Mastek 'i były poseł
Kwapińskl uformował się pochód który

-p przeszedł głównemi ulicami miasta na ry
nek, gdz.e rozwiązał się. Spokoju nigdzie
nie zakłócono zarówno w Krakowie jak i

na terenie całego województwa,
W Wieliczce saliny były czynne. Do

pracy stawiło się przeszło 90 proc. robot

ników. W Łuckuuroczystość' imajowe mia

ły przeb-eg bardzo spokojny. Pochód, któ

ry stanowiłgłównypunktprogramu ne zdo

łał zgromadzić większei liczby uczestników

Zainteresowanie wzbudziła akademja zjed
noczenia pracy głoszącego hasło współ
pracy z rządem p, Marszałka Piłsudskiego.

W Łodzi ulicami miasta przeszedł po
chód, zorganizowany przez PPS. dawną fr.

rewol. Osobny pochód zorganizowała PPS-

CKW. łącznie z niemiecką partją pracy,
Bundem i Poalej Sjonem lewicą. Czynne
były wszystkie zakłady przemysłowe oraz

część biur magistrackich. W wojewódz
twie Meieckiem dzień dzisiejszy minął spo
kojnie w 'niektórych tylko miejscowościach
przyszło do drobnych starć. W zakładach j
ostrowieckich pracowano normalnie, W

Zagłębiu Dąbrowskiem dzień i-y maja
nis! piŁebieg naogół spokojny, jedynie w

Sosnowcu komuniści usiłowalidoprowadzić
dostarcia z policją, czemu jednak przeszko

dzono.

W okręgu Biała-Bielsko główny obchód

odbył się w B ie ls k u , gdzie zorganizowały
wspólne zgromadzenie PPS. - CKW. i nie
miecka partja socjalistyczna, Zakłady prze
mysłowe były czynne. W T o ru n iu dzień

dzisiejszy upłynął zupełnie spokojnie, jak
również i na terenie całego województwa
pomorskiego. W G d y n i nie urządzono żad

nych pochodów, ani manifestacyj. Obchód

święta robotniczego na G. Śląska z-organi
zowany został przez niemieckich socjali
stów w Katowicach, Rybniku, Cieszynie
Ud. Na program obchodu złożyły się po
chody oraz wiece, na których wygłoszono
okolicznościowe przemówienia, Komuniści
nie zdołali nigdzie zorganizować samodziel

nych wystąpień, W Lublinie oraz na tere
nie całego województwa lubelskiego dzień

minął spokojnie. Jedynie w Lubartowie

doszło do krwawych starć, o których pi
szemy wyżej.

Chodźcie wziąć, a zobaczycie...
Bezczelny atak .,4ierinanU" na granice zacliodnie

Polski
Berlin, 2.5.(PAT.), Organ kanclerza Bfue-

ninga ,,Germania" w artykule, omawiającym

konflikt polsko-gdański, wyraża przekonanie,

że wysuwanie kwestji niemieckiego wschodu

nastąpić musiałoby zupełnie niezależnie od

Ostatnich wydarzeń w stosunkach między Pol

ską a Gdańskiem.

Polska — monituje dziennik — ponosi sa
ma winę, jeśli w Niemczech coraz szersze koła

dochodzą do przekonania, iż żądanie rewizji

granic wschodnich i przyłączenie korytarza do

Rzeszy jest kwestją palącą. Dziś nawet te

koła niemieckie domagają s'ię wystąpienia z żą
daniem rewizji, które dawniej w interesie od

prężenia atmosfery ogólnej były za odrocze

niem tej sprawy. Rada LigiNarodówna sesji

styczniowej wysłuchać, musi kilku niedwu

znacznych oświadczeń przedstawicieli miemiee-

kieh na temat ,,niemożliwych do utrzymania

stosunków na wschodzie niemieckim". W nie

dalekiejprzyszłościforum genewskie stanie się

hyc może widownią wielkiej debaty gdańskiej,

która w konsekwencjirozwinąć się może w de

batę na temat rewizji.

|SZCZĘŚLIWE
losyI.Klasy23 LoterjiPaństw,

poleca 7949
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Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się odwrotnie
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sląsSticia
(o)Warszawa,2.5 .(Tel. wł.) . e'zo

rajrano doKatowic wyjechałp.Pre
zydentRzpliłej w towarzystwie ?.

prem jera Sławka, marszałków Sejmu
i Serialu i m inistró w Skłaclkowskiegó,
Hubickiego i Prystora.

Okropne skałki
slraszncf eksplozii

Rio de Janeiro, 2. 5. (PAT.) . W arsenale

Nictheo wyleciało w powietrze 2.000 ton pro
chu. Katastrofa przybrała rozmiary klęski

żywiołowej. Szczątki ofiar zostały rozrzucone

dookoła miejsca katastrofy w promieniu 1 kie.

Rozpoznanie trupów jest prawie niemożliwe.

Liczba zabitych ma przekraczać 100 osób.

Rio de Janeiro, 2. 5. (PAT.) . Nie sposób

jeszcze ustalić liczby ofiar eksplozji w Nic

theo. Akcję ratownic-zą prowadzono przez pąk'

noc, znaleziono jednak jedynie poszarpane

zwłoki, których, nie można rozpoznać. O sile

wybuchu świadczy fakt, że poszarpane człon

ki ofiar katastrofy znajdowano w odległości

półmili od miejsca wybuchu.

Zlikwidowanie fa c ie ih i Komunistyczne!
w Grudziądzu

Wykliny działa cz Centralnego komitetu komunistycznego i 6-ciu stowa
rzyszyć pod kluczem

Po dłuższej obserwacji i drobiazgowo prze-

prowadzonem śledztwie, udało się policji wy
kryć i zlikwidować jaczejkę komunistyczną,

która już od dłuższego czasu prowadziła swą

działalność na terenie naszego miasta, ostatnio

zaś, czyniła przygotowania do wystąpień an

typaństwowych w dniu 1-go maja.

Jaczejka ta składała się z 7-miu osób, na

czele której stał specjalny wysłannik Moskwy,

niejaki Kaźmierz Sobczyński z zawodu

ślusarz, który w celu zorganizowania jaczej-

ki na terenie Grudziądza, przybył przed nie

dawnym czasem z Warszawy.
W Grudziądzu SobcZyński zamieszkiwał

bez zameldowania się, mieszkającdla zmyle
nia śladów policji po kilka dni coraz to u in
nego z swych ,,towarzyszy".

Do jaczejki należeli 6-eiu innych osobni
ków zamieszkałych stale w Grudziądzu, a mia
nowicie: Bronisław K ruk, robotnik zfabryki
Pc-Pe-Ge, rodzeństwo L io n D a n iel, i zawodu

introligator, jego siostra F a n ia - sprzedaw-

czyni, obydwoje wyznania mojżeszowego. T*ae

kowski Aleksander, stolarz, Chuchluk Jęrżlr.

szewc i Chałaborski Jan, cholewkarz.

W ciągu ostatnich dwóch dni policja aresz
towała kolejno wszystkich członków jaczejkg

u których w czasie rewizji domowych znale

ziono wiele materjału obciążającego i dowodów

na działalność agitacyjną partji komunisty("',

nej.

Sobczyński należy do rzędu wybitnych dzia

łaczy centralnego komitetu komunistycznego
w Polsce i jest opłacany przez Moskwę, jak

również z tego samego źródła czerpie fundusze

potrzebne na agitację komunistyczną w Polsce.

Aresztowanych komunistów odstawiono v.

dniu wczorajszym do więzienia śledczego. Sta

ną oni przed sądem, oskarżeni w myśl kodeksu

dla b. dzielnicy niemieckiej, o zdradę główną.

Poza aresztowanymi komunistami w afc.ę

działalności wywrotowej na terenie naszego

miasta wmieszany jest cały szereg osób, którzy

przeważnie, nie zdającsobie nawetztego spra
wy, zost-ali przez jaczejkę komunistyczną wcią
gnięcido roboty antypaństwowej.

Osoby te, które współdziałały z komunista

mi, odpowiadać będą również przed sądem z

wolnej stopy.

Dzięki wytężonej pracy i czujności policji

śledczej, udało się jaczejkę komunistyczną zli

kwidować jeszcze przed pierwszym maja i tem

samem nie dopuścić do burd ulicznych, jakie
w myśl instrukcji z Moskwy, miały nastąpić

w dniu 1-go maja.

Temu też zawzięczać należy, że dzień 1-go

maja w Grudziądzu minął w największym

spokoju.

Sędziami nie mogą bgć oskarżeni
iOaeśWBae praisSijIsi rzaciaa czesłfiego na Górnym Slasfcu

Morawska Ostrawa, 2. 5 . (PAT.) . Prasa

polska, wychodząca na tutejszym terenie daje

wyraz swemu niezado.7oleniu ze sposobu prze
prowadzenia dochodzeń przeciwko nadużyciom

spisowym.
Ministerstwo spraw wewn. powierzyło mia

nowicie przeprowadzenie dochodzeń urzędom

powiatowym, których ludność polska czyni

współodpowiedzialnymi za pokrzywdzenie, któ

re ją spotkało. Natomiast urzędy powiatowe

zamiast wysyłać swych urzędników, którzyby

na miejscu przeprowadzili dochodź., w zywają
nawet z odleg'łych stron ludność do Cieszyna
i Frysztadu, narażając ją na straty i znaczne

koszta.

Zdarzają się wypadki,że w niektórychgmi
nach dochodzenia przeprowadza żandarmerja.

Białorusini potrafią bronić
Interesów Rzeczypospolitej

Grodno, 2.5 . (PAT.) . Wychodzące w-Gro

dnie białoruskie czasopismo ,,Białoruska Dum

ka" porusza w ostatnim numerze stosunki poł-

sko-gdańskie, przedstawiając przebieg wypad
ków, jakie ostatnio miały miejsce w Gdańsku.

Zwracając uwagę na rolę, jaką w wystąpie
niach W. M . Gdańska odgrywają Niemcy,pis

mo stwierdza, że tego rodzaju polityka senatu

gdańskiego może wywołać bardzo poważne

komplikacje międzynarodowe i naruszyć pokój.
W tym wypadku Białorusini — podaje

pismo - jako obywatele państwa polskiego

mogą udowodnić, że potrafią bronić interesów

Rzeczypospolitej,
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Cipnpowstańczy
n a iiriin Sląslcu

W dziesięciolecie wybuchu trzeciego Pewsiasiia
Za'stygły w bezruchu lat temu dzie

sięć sztolnie i krużganki kopalń węgło*

wych Górnego Śląska. Wyszedł z po
'dziemi lud otwardych rysach lic, o mu

skularnych ramionach i niezłomnej sile

woli i w noc trzecio-majową za broń

chwycił poraź ostatni, stając do^trzeciej
walki powstańczej o przynażność pra
starej ziemicy polskiejdo Macierzy,

Byłem jednym z tych, co nocą w

'dzień wybuchu śląskiego ruchu zbroj
nego w gromadce cywilnych przechodził

z Sosnowca piaszczystą ścieżką przez

zwalone kordony graniczne pod Szopie*

nicami,by za chwilę znaleźć się w ośrod

ku niezwykłego pędu wydarzeń,gdy ma

sy zorganizowanego ludu śląskiego por
wały za broń iruszyły na Niemca,

Powstanie górnośląskie, które jako

masowy odruch woli ludu, ciemiężone
go przez długie lata przez niemieckich

baronów węglowych i pruską admini

strację, miało wszelkie znamiona typo*

wego powstania ciemiężonej ludności

przeciw mniejszości niemieckiej ukrytej
w miastach i w miastach koncentrują
cej swe oddziały zbrojnych ,,stosstrup-

łerów". Widok takiej wezbranejfali mas

ludowych, idących z karabinem w ręku

na wroga, miał też w sobie coś niesły
chanie fascynującego, wzruszającego.

Wielkiemi, wspaniałemi szosami od

Myślenic i Hut wszelakich Laur, czy

Bismarckowyrh szedł oddział za oddzia

iem naszych ,,pieronów4.Nie w ordynku

wojskowym znów zanadto. Pod sztanda

rem z Matką Boską Częstochowską, z

pieśnią narodową na ustach, maszero

wała brać powstańcza w czem tam wy5
szła z domów robotniczych, zbrojna w

co kto miał możność się uzbroić,

Broni i amunicjibyło mało, i takteż

było do końca powstania, gdy tam od

tych słynnych wzgórz Góry Św. Anny,
od Kędzierzyna i Raciborza runęła fala

,,heimattreuerów", zwykłej Reichswehry

przebranej za oddziały partyzanckie nie

mieckie, by w hełmach i kaskach, przy

pomocy karabinów maszynowych, mio

taczy min i całej regularnej organizacji

wojskowej, tropić zmęczone przeszło

trzytygodniową walką, oddziały pow
stańcze.

Już w pierwszej fazie śląskiego pow
stania stan rzeczy wytworzył się nie

zwykły: ponieważ wieś śląska była nie

mai wyłącznie polska aż po Opole, Ra
cibórz i.całą linję Odry, więc kraj rych
ło stanął przed powstańcami otworcyn.

Powstańcy zmietli w mig opór niemie*

cki po wsiach, w ciągu doby znikli ober

żyści i nauczyciele i ,,rektorzy" z siół

i"wsi, a tylko Aosy rozrzuconych po uli-

cafch wiejskL' papierów i rupieci, przy
pominały fakt pospiesznej, a przymuso*

wej ewakuacjiNiemców z morza ludno
ści polskiej, wszystkie zaś przeważa
jące siły obronne niemieckie ukryły się

za murami miast, jak w Katowicach,

Królewskiej Hucie, Bytomiu, Gliwicach

Zabrzu wogóle we wszystkich miastach,

gdzie przecież żywioł niemiecki był sil

ną-, a nawet przeważającą'.

Taktyka powstańczych sił zbrojnych,

kierowanych przez sztab powstańczy

poci wodzą szefa powstania Nowiny Do*

owy (pułk.MaciejMielżyuski) zmierzała

d)wypędz.enfa niemieckich sił zbrojnych

i band ,,lieimattreuerówu z terenu ślą
skiego ku Odrze i za Odrę, a następnie

cernowania miast, otoczonych później

barykadami i odciętych od komunikacji

ze światem, przez gęste posterunki pow
stańcze. -

.

Walki,które rozgorzały w chwili'wy
buchu spontanicznie w wielu punktach

terenu, 7-wołna koncentrowały się' na

linji od Kluczborka ku Opolu, Kędzie
rzynów!, Raciborzowi, gdzie trzy głów
ne'grupy powstańcze zajęły, ,punkty

zbrojnego oparcia i staczały zacięte wal

ki z oddziałami powstańczymi.
* * 'k

Co by-ló'"w tem trzcciem powstaniu

Śląskiem , co wrażało się najsilniej w

mózgu obserwatora i współuczestnik'a

tych historycznych wydarzeń? Olbrzy
mie, narodowe napięcie tego ruchy

zbrojnego. Było to spontaniczne narodo

we powstanie, bo brały w nicm udział

szerokie masy ludności ludowej uświado

mionejodlatprzez organizacje i zw. poi

skie, a w walkach i całej tej kampanji

powstańczej 'brały udział wespół z męż
czyznami kobiety polskie, dostarczające

powstańcom strawy, tworząc punkty o-

patrunkowe dla rannycli i kont'uzjowa*

nych,

U schyłku powstania, piszący te sło
wa brał udział w odwrocie oddziałów

powstańczych, rozbitych pod Kędzierzy
nem i Birawą, nad Odrą, ku Dzierzgo-

wicom. Pod wieczór ściągały rozbite

oddziały ku Dzierzgowicom, gdzie urzą
dzono biwak dla rozbitków. Powraca

łem z rozbitkami grupy kap,Cymsa, —

trzymającego odcinek w samej Birawie

nad Odrą.

Ujrzałem wtedy Pól-kńpatrjotki ślą
skie przy'- pracy. Aż serce się kraje na

myśl, że te czysto polskie wsie i powia
ty, które tak cudowny składały wówczas

egzamin uświadomienia narodowego i

poczucia'patrjotyzmu, dziś znów depta
ne są butem pruskiego żandarma i wy
naradawiane nową fazą eksterminacyj
nej polityki: niemieckiej ,,ausrotten"! Z

wszystkich odcinków frontu powstań
czego ściągały drobne oddziały powstań*

cze, które bez amunicji, osłabione cięż-

kierrii walkami bez zmiany placówek,

wytrzy'mywały -ciężkie ataki Reichs

wehry, przebranej za ,,powstańców**
niemieckich.

Byłwieczór. Wozy i furmanki zwo
'i ziły rannych.Lżej ranni opierając się o

wozy szli w smutnym nastroju w od
wrocie,Itu w Dzierzgowicach ujrzałem

ten lud śląski w chwili trudnej, nie om al

łzawej. Ale mocne serca patrjotów n ie

drgnęły. Zacisnęły się tytko dłonie, shar-

działy może jeszcze twarze jakby z m e
*

talu wykute. I te miłosierne, dobre rę c e

Polek — Ślązaczek.Wnetjakieś aptecz
ki, lazarety otwarły, rannym prze m yły

rany krwawiące, opatrunki założyły
skrzętnie niemal bez pomocy lekarzy,
naznosiły jadła, chleba upiekły dla,zgłod
niałych. i przemęczonych ,,pieronów",
długo w noc krzątała się ta gromadka
kobiet popłakując z cicha nad klęską,
przewidującą powrót tu jutro tw a rdeg o,

bezwzględnego Prusaka, ale niezłomna

w harcie ducha.

-Msk Górnym Śląsku prasd 10-clu Saty

Na*zew wodzów powstania porwak za broń wszyscy. W jednym szeregu stanęli
obok siebie górnicy, urzędnicy i młodzież szkolna.

Dziesięćlattemu w krwawym zno

ju zrodzony posiew energjł i wysiłku

narodowego nie posze-dł na, marne. Po,-

długich' targach międzynarodowych, - -

wśród intryg i sprzecznych interesów

mocarstw źhchodnich, decyzją aljantów.

przyznano Polsce spory szmat Ziemi

Górnośląskiej,

Pozostały po tamtej stronie kordonu

ziemie czysto polskie, ziemie zroszone

ofiarną krwią powstańca śląskiego, ale

dzięki temu wysiłkowi zbrojnemu, jak

stwierdzają dziś dokumenty historycz
ne, projekt angielsko - włoski oddania

Polsce tylko małej części okręgu plebi*

scytowcgo bez powiatów przemysło
wych, zmieniony został na korzyść Pań

stwa Polskiego, właśnie dzięki opanowa
niu przez lud górnośląski w zbrojnym

ruchu terenu plebiscytowego.

Powstanie górnośląs'kie, którego to-

tą rocznicę wybuchu obchodzimy w dniu

3Maja, dało Polsce zwycięstwo i zjeci*

noczyło starą ziemię piastowską z. Ma*

cierzą. Zwycięstwo to dał ofiarny Czyn

zbrojny ludu śląskiego, i to Polska cała

i jej historja zapisze złotemi zgłoskami

w pamięci przyszłych pokoleń.

Adam Brzeg.

W służbie i na straży
Pomorza

Na ZJ^id Naukowo w Urodzie Kopernika
Naukowy zjazd w grodzie Kopernika

wdniu3majat.zw . zjazd pomorzozna*

wczy, na który przybędą przedstawiciele

Akademji Umiejętności, Uniwersytetów,

instytucji naukowych i społecznych oraz

czynników rządowych jest wybitnem

zdarzeniem. Z jednej strony świadczy o

rozwoju naszych zagadnień pomorskich,

a z drugiej dokumentuje, że zagadnienia

te stają się zarówno w polityce, czy na

polu gospodarczem jak i na terenie prac j

naukowych osią zagadnień temwięceji

doniosłych, bo również regjonalnych

pomorskich,jak ipaństwowych.

Cały splot zagadnień pomorskich, jak

potwierdziły to zwłaszcza lata ostatnie,

wymaga nietylko najczulszej obserwacji

lecz świadomej, wspartej o samowiedzę

społeczną wielostronnej akcji ciągłego

twórczego, pozytywnego działania. -

Akcję tę już rozpoczęto: trwa, krzepnie

irozwija sięi stwarza coraz widoczniej
szy dorobek; wzmac-nia inicjatywę, po
budza do działań, otwiera nowe pole pra

cy, rozszerza horyzont spraw i zagadnień

pomorskich.

Tak jak w naszej polityce, czy pro
gramowych wskazaniach gospodarczych

Pomorze wraz z naszym dostępem do

morza jest kamieniem węgielnym nasze

go istnienia państwowego i narodowego
— tak samo i w nauce polskiej stało się

czemś więcej niż doraźnem, sezonowem

zagadnieniem. I w tym kierunku, w kie*

run-ku opanowywania, pogłębienia za

gadnień pomorskich z punktu widzenia

dziejów Pomorza od czasów zamierzch

łych poprzez kilkunastowiekową histor
ie Polski niepodzielnie związanej z istnie

niem Pomorza—nauka polska ijejprzed

|stawiciele położyli i składają^bez prz.et*

iwv ofiarna' pracę. Dziś właśnie nauka

|nćlska. iej'wysiłki i systematyczne krok

*za krrkU-iw-tworzen'?e nowego dorobku

naukowego o Po-morzu i zagadnieniach

pomorskich sąbodajże czy nie najdonioś

lejszym warsztatem polskiej samowiedzy

narodowej i państwowej, o-bok zasadni

czych oświadczeń czy deklaracji traktu

ją-cych o politycznych lub gospodarczych

walorach Pomorza w naszem życiu pań-

stwowem.

Trzeba stwierdzić, że nasz ruch nau

ko-wy,idący na Pomorze i nad morze w

dzisiejszej , rzeczywistości przekuwa

martwe prawdy, ugorujące w ciemnoś*

ciach na żywe, pulsujące krwią prawdy

naszego odrodzenia państwowego; sta

wia je przed oczyma narodu i obcych,

w zwierciadle je ukazuje, uczy,przestrze

ga tam, gdzie doraźne potrzeby dnia co

dzien-nego i okoliczn-ości nieraz skłócone

nie potrafią czy nie mogą zdobyć się na

zdecydowa-ny wysiłek działania, koniecz

ny już z punktu widzenia dziejowego,

Im silniej w żywotności swejtak dobrze

zapoczątkowanej ruch ten rozwi-nie się,

tem silniejszy i pełniejszy wywrzeć mo
że wpływ na rozwiązywanie zagadnień

pomorskich zarówno wewnątrz naszego

kraju, na terenie pomorskim, jak i na

zewnątrz.

Obserwujemy po tamtej stro-nie ^żc

niemiecki ruch nordyczny we wszelkich

dziedzinach od filozofji, literatury, sztu
ki aż do nauk społeczno-ek-onomicznych

i pra-wnych, aż.po historjozofjęj religję

doszedł do tego samego tempa i ofensy*

wy, co polityczne i.gospodarcze paręie

germanizmu na wschód.Ruch ten wysu
wa swe macki w stronę Polskii operując
materiałem pseudonaukowym, podpo
rządkowanym politycznym enu-ncjacjom
w stylu Treviranusa — p -odsyca ofensy
wę. niemiecką na polskie zachodnie gra
nice i-godzi nietylko w nasz byt pań
stwowy lecz w samo istnienie Polski. I

właśni'e temu ruchowi nordycznem.u, lętó

remu patronują przeróżne polakożercze

czynniki nięmieckie, który eksploatują

w polityce hitlerowskie czy ^nacjonali
styczne niemieckie organizacje — nau
ka polska przeciwstawić się musi ener

gicznie i zdecydowanie. Stanie niewąt
pliwie w pozycjinietylko obronnej,lecz

i ofensywnej.

Doceniają to w zupełności nasze sfe

ry naukowe. Dowodem tego jest właśnie

drugi zjazd naukowy t. zw . pomorzozna-

wczy w grodzie Kopernika. Sam pro*

gram obrad świadczy wymownie o tym

Zjeździe, na którym wysunięto zagad
nienia programu i metod badań stosun
ków narodowościowych.

Na innem miejscu piszemy o działal

nościInstytutu Bałtyckiego,który na te
renie zagadnień pomorskich w dotych
czasowym okresie swej działalności zdo

łał w oparciu się o współpracę zprzedst?!
wicielami na-szej nauki zdobyć poważny

materjał i ogólne uznanie Instytut Bał

tycki ma wszelkie dane po temu, abj'

stać się ośrodkiem pracy naukowejinau

kowo propagandowej, mającej na celu

pogłębienie ścisłych wiadomościoPo
morzu i węzłach łączących Pomorze z

Polską.

Witamy serdecznie przedstawicieli,

naszej nauki i tych, którzy sercem i u-

mysłem garną się do pracy nad zaga-d
nieniami pomorskiemu Witamy tem ser

deczniej,że w prastarym grodzie Koper
nika odnawiają świetne tradycje nauki

polskiej i manifestują jednocześnie dziś

|tę prawdę żywotną dla naszego pań-

stwa i narodu, że, kto służy sprawom

pomorskim — służy całej Polsce.

A służbata — jak wiemy wszyscy
~~

tcmwięccj jest odpowiedzialna, bo pełnić

ją trzeba na posterunku najbardziej za

grożonym, stanowiącym jednocześnie o

losach dalszych naszej przyszłości pań-,

!stwowej, (ski)
*
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Bywają rocznice, które tak silnie

uwiązanesą ztradycją narodową, że dla

większości obchodzących je ludzi są ra

czejjakimś radosnym symbolem, niż

dniem pełnym treści i żywego wspom
nienia. Los taki spotyka przedewszyst-

kiemdzień rocznicy Konstytucji3Maja,
dzień naszego najstarszego z obchodzo
nych polskich świąt narodowych. — W

obecnych warunkach przekształcania się

współczesnej rzeczywistości Polski —

bardziej, niż kiedykolwiek, warto nam

spojrzeć wstecz do tych minionych

chwil z roku 1791.

Państwo polskie znajdowało się wów
czas wśród warunków katastrofalnie

ciężkich. Siła obronna, tj. wojsko — li -

^ czyła zaledwie około 15 tysięcy ludzi, —

podczas g dy jednocześnie arm je sąsia*
dów nietylko wzrastały, ale i reorganizo
wały się z dnia na dzień. Skarb był pu
sty. Podatki, uchwalane od wypadku do

wypadku, nie mogły wystarczyć nawet

na najniezbędniejsze potrzeby państwo
we, Co gorsza, — żadna trwalsza refor
ma nie mogła dojść do skutku, gdyż na

sejmach wisiało stale memento straszli
wego w następstwach ,,liberum veto".

Drugą sprawą, która dziś dla każde*

go przeciętnego czytelnika historji Pol
ski jest jasna, a która następnie koszto
wała morze łez, 'cierpień i walk pokole
nie polskie z końca X V III wieku, byla
sprawa dziedziczności tronu królew*

sldego i samej władzy królewskiej, skrę
powanej przez ,,pacta conventa" i przez
niewykonalne często ,artykuły henrycjań
słrie". Jeżeli zważyć, że stan ten zacho
wał się jeszcze po pierwszym rozbiorze,
to tem lepiej zrozumieć i ocenić można

miłość Ojczyzny i rozum polityczny
JStronnictwa Patrjotycznego", które w

toku 1791 zdecydowało się na śmiały
manewr celem przeprowadzenia
konstytucji wbrew opozycji ,,stronnictwa
hetmańskiego".

Konstytucję majową przeprowadzo
no fortelem. Kiedy sesja sejmowa była
zamknięta z powodu feryj wielkanoc
nych, liczono, że na pierwsze poświątecz
ne zebranie w dniu 3 maja nie przybędzie
znaczniejsza liczbą posłów opozycyj
nych. Tak się też stało. Natomiast po
słowie ze ,,Stronnictwa Patrjotycznego''
stawili się w komplecie.
ZMIANY W DZIEDZINIE USTROJU

Konstytucja 3 M a ja , poza ważnemi

reformami z zakresu społecz'nego, jak

dopuszczenie mieszczan do 'sejmu, na*

danieimpraw nabywania ziemiimoż
ności zajmowania stanowisk w urzędach
i wojsku, poza wzięciem pod opiekę rzą
du włościan, — dawała ważnezmianyw
dziedzinie ustroju państwa. B y ły n ie m i

- zniesienie ,,liberum veto" i w p ro w a 

dzenie dziedziczności tronu, określenie

zakresu władzy królewskiej i sejmu tak,

abytedwa czynniki uzupełniały się, a

nie przeszkadzały sobie wzajemnie. Z

- ciężkiego doświadczenia przeszłości wy
chodząctwórcy Konstytucjiformułowali

,,ŻADEN RZĄD NAJDOSKONAI^ZY

BEZ DZIELNEJ WŁADZY WYKONAW

CZEJ STAĆ' NIE MOŻE. Szczęśliwość
narodów od praw sprawiedliwych zależy,

a p'raw skutek — od ich wykonania. Do*

świadozenie nauczyło, że zaniedbanie tej

części rząjdu nieszczęściami napełniło Pob

skę..."

TESTAMENT KONSTYTUCJI

W obecnej chwilijestKonstytucja3

Maja nietylko wspomnieniem patrjoty
cznego czynu, ale i nauką, z której żyją
ce pokolenie polskie wyciągnąć musi nie

jeden wniosek aktualny. Wszak żyjemy

dziś- w przededniu zmian naszej obecnej

Konstytucji.

W tempie współczesnego życia oka*

zało się, iż hezw.zględne uzależnienie

władzy wykonawczej od prawodawczej

sprawia, że każda uchwała sejmowa za

wisłajestod walk politycznychiod woli

wprawdzie nie jednego posła, ale rów

nież jednostkowej grupy posłów, kieru

jących się partyjnemi interesami. Zakres
'

władzy Prezydenta, kładącej tamę tej i

innym bolączkom, może wzrosnąć niepo
mn'e wówczas, gdy wybrany on bę

dzie przez cały naród, w powszechnem

głosowaniu obywateli.

Twórców konstytucji 3 Maja ob*

rzucali przeciwnicy błotem obelg i obu

rzenia. Samo dzieło uchodziło jako ,,za
mach na wolność" szlachecką ina ,,przy
rodzone prawa obywatelskie".

Wrogowie Konstytucji uważali i o-

śmielali się głosić, iż powstała ona... ,,za

pruskie pieniądze".

Dziśjednak nikt zPolaków nie wąt
pi, że była ona dziełem poświęcenia i ro*

zumnej racjistanu.
Lecz w podobnej sprawie obecnej

Konstytucji— sądpewnych grup przed

stawia się inaczej. Ci sami, którzy na

sztandarach swych wypisują wielkiemi

zgłoskami, iż dzień 3Majajest również

Podając powyższą wiadomość, stwierdzić

musimy, że orzeczenie powyższe Sądu Najwyż
szego ma duże znaczenie polityczne dla Pomo
rza. Niemcy wnieśli dla celów politycznych

protest przeciwko wyborom na Pomorzu, usi

łując swą klęskę wyborczą przedstawić na ze

wnątrz jako ,,krzywdę" ze strony polskiej,lub

jako nadużycie wyborcze.

Przed kilku dniami wydany został wy
rok śmierci na upiora z Dusseldorfu.

Potem zaległo w prasie grobowe mil

czenie.

Zdawało się, że lada chwila nieubła

gana gilotyna sprawiedliwości spadnie na

głowę wampira. Tymczasem stało się ina

czej,

,,Berlńier Tageblatt" z dnia 30 kw.et-

nia przynosi olbrzymi artykuł wzywający
do rew izji orzeczeń psychiatrycznych,
kwestjonujący karę śmierci, wielbiący

,promienie słońca, kultury i human.tar-

ności", według których Kfirten miałbybyć
ułaskawiony.

Czytając ten niesłychany artykuł, przy
pominamy sobie niektóre bardzo znamien
ne rysy całej tej straszliwej afery i nasuwa

s:ę S(zereg pytań:

Czemu policja Dusseldorfu była tak nie

słychanie nieudolną w wykryciu upior-a?

Zbrodnie Kiirtena sięgały dziecinnych

iat., .\ czy był w ewidencji u władz śled
czych? Jakże łatwo było wówczas wpaść
na trop. Wygodyidostatki, w które zbro
dniarz opływał w więzieniu. Niebywałe
dogadzanie mu... materace.,, fryzjer codzien

ny wykwintnie układający jego włosy...

Ciekawe są zestawienia, w jakich krajach

przeprowadzono zniżki płac urzędniczych. Oto

od końca zeszłego roku płace urzędników pań
stwowych obniżono w następujących krajach:

Niemcy, Austrja, Czechosłowacja, Rumunja,

Polska, 'W łochy, Węgry, Jugosławja, Anglja,

jIrlandja, Danja, Argentyna, Chile, Kanada,

Brazylja.

Prasa medjólańska omawiając zniżkę płac

urzędniczych wskazuje, że jest ona zaczątkiem

ich świętem, — ci sami przeciwstawiają
się dziełu naprawy Konstytucji z roku

1921 mimo, iż wykazuje ona podobne
braki, jak nasze prawa zkońcaXVIII
wieku.

Projektodawcom i twórcom naprawy
o b e c n e j Konstytucji nie szczędzi się ze

strony opozycjiżadnychtrudności, żad
nych obelg,żadnych kalumnij.Lecz ana

logja chwil z roku 1791możeimusibyć

rękojmią, że sprawa jest słuszna i ko
nieczna. Jest rękojmią, że historja, od

dając zawsze sprawiedliwośćtym, którzy

na sztandarze swym wypisali: — ,,Naj-

wyższem prawem — dobro Rzeczypospo

litej" — odda sprawiedliwość również

inam, którzy w imię tego hasła doma

gamy się naprawy ustroju.

Fakt odrzucenia protestu niemieckiego co

do ważności wyborów do Sejmu i Senatuprzez

Sąd Najwyższy, obala te wszystkie kłamliwo

twierdzenia niemieckie i stwierdza bez cieńia

wątpliwości prawidłowość dokonanych wybo
rów i istotny stan niemczyzny na terenie Po

morza.

najwytworniejsza restauracja d osta rc z a ją ca

smakołyków za własne pi-eniądze.,.

Skądtepieniądze? Kiirten był skrom

nym dorożkarzem,,. Dorożkarze to dziś ga
snący świat, nie stać Ich na zbytkiup'ora!

NIEBY.WAŁY ROZGŁOS PROCESU.

Aczkolwiek zbrodnie były niepowsze
dnie, a publiczność patologicznie spragnio
nasensacyj,mim-o to reklama zrobiła z u-

plora najbardziej interesującego człowieka

na ziemi.

Kim jest właściwie PiotrKiirten, przyj
mujący wyrok śmierci ze spokojem, przy
p-ominającym nieco niedawny osławiony

proces - komedję moskiewski? C z y c z u 

wa nad nim jakaś tajemnicza organizacja?
dość potężna, by na łamach prasy w ar

tykule wstępnym jednego z najpoważniej
szych dzienników pisać 00 następuje:

Pruskie m inisterjum ma rozpatrywać

sprawę czy n-askazanym na śmierć Piotrze

Kiirtenie ma być wykonany wyrok śmierci

czyteżnie?Prośba o ułaskawienie dotąd

nie wpłynęła, należy jednak przypuszczać,
że MINISTER NIE BĘDZIE SIĘ SPIESZYŁ

ZDECYZJĄ, Ma on bowiem niewypowie
dziany wstręt do kary śmierci...

,,N iewystarczalność orzeczeń psychja-

nowego zwrotu w polityce finansowej państw

europejskich.

Pozatem zwraca się uwagę, że dotychczas

we Francji opór, synćlykalnyeh organizacyj

urzędniczych opóźnił zastosowanie zniżek, lecz

opinja publiczna francuska zdaje sobie spra
wę,żedeficytfinansowy francuskizmusirząd

do owych zniżek, albo też do wprowadzenia

nowych podatków, a więc powiększenia kosz

tów prod'ukcji i kosztów życia.

mąm*. j

LOSY
SJ4S

do I klasy poleca słynna

szczęśliwa Kolektura Loterja
Państwowal

St. Krzywińska*
Grudziądz, Stara11.

Rok założenia Kolektury 1920

” ” "'- 7

1Ulosu 10 zł.,. losu 20 zł,, losu 40 zł.

Ko-losalne sza-n-se wzbogacenia się.

Spiesz się, kup szczęśliwy los, gdyż w

ostatniej V klasie

w ieika ilość większych
wygranych

padła w mojejkolekturze, pomiędzy innemi

50.000 zł. na nr. 184762

P.K .O.212,064,

Biuro czynne od 9-12 i3—6.

Niemcu przeciw Świętu
3raaia

Sejmik prowincjonalny w Sztumie wysto
sował do premjera pruskiego Brauna pismo,

w którem prosi, by rząd pruski zabronił pol
skim organizacjom urządzenia uroczystości

obchodów 3 Maja. Sejmik oświadcza, że ob
chód taki byłby prowokacją niemieckiej re

publiki(!).

Pomnik Batorego
w Budapeszcie

Z okazji 400-tnej rocznicy urodzin kró
la Stefana Batorego z inicjatywy prezesa

Związku Legjonistów węgierskich p.L . Ml-

klossi, po-wstał komitet budowy pomnika

Stefana Bat-orego w Budapeszcie, w które

goskład weszło szereg wybitnych osobisto

ścispołeczeństwa węgierskiego.

trycznych została stwierdzona jednogłoś
nie przez wszystkich, którzy je słyszeli" —

pisze dalej ,,Berl. Tageblatt". Publiczn-ość

nie może sobie z-dać sprawy z istoty rze

czy, bo rozprawy na niektóre tematy nie

byłyjawne. Podają one w wątpli-wo-ść nor

malność Kiitena w sposób nie podlegający

dyskusji. W 'ększości czytelników np, nie

znanym jestfakt, że Kiirten podrzynał szy
je łabędziom i pij ich krew. Te patologicz
ne objawy były starann'e ukrywane przez

prasę,

,,K iirten — pisze wprost z niewytłuma
czoną potw-ornością autor artykułu —- nie

byłGODNYM TEGO,BY SIĘ NIM SĄDY
ZAJMOWAŁY! Tem mniej nie jest god
nym tego, by na nim wykonywano wy
rok".

Poprostu przecieramy oczy ze zdumie
nia. Jedno z najpoważniejszych pism nie

miecklch zdobywa się na coś, czego nawet

cynizmem nazwać nie można. W słowni

ku ludzkości brak w-prost wyrazów, by

skwalifikować tego rodzaju punkt widze

nia, Trzebabyć,,godnym" zajmowania so

bą sądy! trzeba popełnić jakiś czyn honoro

wy, by zasłużyć na wykonanie wyroku!

Trudno przypuścić,by naw-et rozumowania

czerwonych bandytów sowieckich posunę
ły się aż tak daleko w interpretacji etyki

prymitywnej.
Autor domaga się dalej rewizjiorzeczeń

psychjatrów, pisze o ,,nowej psychologji",

,,dzisiejszych metodach", ,,głębokiem ba
daniu" i kończy w sposób następujący:

uProf. Kahl powiedział kiedyś: ci któ

rzy walczą przeciw karze śmierci walczą

p-odpromieniami słońca kultury i humani

taryzmu! Domagamy się humanitaryzmu
nie dla Kiirtena, nie dla jednostki lecz dla

Niemiec, dla świata, któremu Niemcy win

nydaćprzykładoczekiwany z napięciem!"

,,Przykład" ułaskawienia Kiirtena? Pió

ro wypada z ręki,... a przed oczami wstaję

widmo krwawych ofiar zbrodni wampira
z Diisseldorfu,... i niewinne śmierć Jaku

bowskiegowołaopomstę do nieba!

Sąd UmwwiMwodrzucił
protcsi niemiecki

przeciw wyborom do Se?mu i Senatu w okręgu
toruńskim 131 Okręg)

Jaksię dowiadujemy z miarodajnego źródła, w poniedziałek 13 kwietnia odbyło się po
siedzenie Sądu Najwyższego w Warszawie, które rozpatrywało protestErnesta Laengnera,

pełnomocnikaHsty niemieckiego blokn wyborczego, przeciwko wyborom do Sejmu w okręgu

wyborczymToruń(Okr.31),orazwyborom do Senatuw okręgu wyborczym całego Pomorza,

przyczemPOROZPATRZENIUMOTYWÓW PROTESTU SĄD NAJWYŻSZY PROTEST

NIEMIECKIODRZUCIŁJAKO'NIEUZASADNIONY. ^

Niesłychane... upiór i Dusseldorfu
znalazł obrońców

,,Berliner Tageblatt" domaga się ułaskawienia

W 15 brafacb zniżono pensie
urzędnicze

We Franci! również zanosi się na zniżkę
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Rewelacyjna 1222^ * 2* ,,separatyzmu pomorskiego'
Organ ND-e| opoipcfi odsłania przyłbice - Hasło separatystów:

,,Pomorzanie clscą bgC sofiąf4
Jakkolwiek w numerze, poświęconym w

dniu dzisiejszym Świętu Dziesięciolecia

Powstania Śląskiego, jako wspaniałego

czynu, który dopomógł do powrotu pa-

trjotów śląskich na Ojczyzny łono, oraz

wiekopomnej Rocznicy Konstytucji Trze

ciego Maja — zwykle jako w wilję tych

uroczystości, zawiesza się walkę politycz
ną i w spokoju, a skupieniu czci wielkie

dni rocznic narodowych, jednak pomiesz
czony na łamach pomorskiego ,,Słowa1'

w dniu 2 maja br, nr. 101 programowy

artykuł gloryfikujący separatyzm pomor
ski, zmusza nas do rwrócenią uwagi na

tcniesłychane drogi programowe na Po

morzu, i na pomieszczenie w związku z

niemi następującej o tym programie

cpmji;

Stuprocentowi Pom-orzanie z Tarnowa

rozpisująsię na łamach katarzyńskiego or

ganu separatystów pom'orskich w obronie

separatyzmu pomorskiego, z a ch w a lając je
go,,dobre" strony ,,dawniej a dziś".

Poprzeszło dziesięcioletniej przynależ
nościZi-emi Pomorskiejdo Macierzy, cho

rzy na aberację polityczną publicyści en

deccy otwarcie podnoszą znów sztandar

separatyzmu, a gloryfikując znaczenie se

paratyzmu pomorsko - wielkopolskiego w

okresie walki z pruskim najeźdźcą, stwa

rzają nową ,,ideologję" dzisiejszego sepa
ratyzmu, powtarzając świeżo ukutą tezę:

,,Pomorzanie pragną być sobą".
Fanatyzm ideologa separatyzmu endec

kiego idzie tak dalece, że usiłując wytwo
rzyćjakieś analogje między niewolą pruską
i rządami ,,potężnego despoty cesarskiego,

który bał się polskiego ,,separatyzmu" —

;akpisze ,,Słowo Pom." — a chwilą dzi

siejszą i nastrojami separatystycznemi na

Pomorzu, pisze następującem: plugawemi

analogjami, które mają być wyjaśnieniem

dzisiejszego ,,separatyzmu" pomorskiego:

,,Separatyści pomorscy" ODPADLI od

państwa pruskiego... Ale l teraz... są na

wet tacy, co przemawiają do Pomorzan

językiem bardzo zbliżonym do tego, JA

KIM SIĘ POSŁUGIWAŁ NIEGDYŚ

WILHELM II, Zarówno DESPOTYCZ

NY WILHELM II. jak i niektórzy ZWO

LENNICY POLSKIEGO DESPOTYZMU

— zapominali izapominają o tem, że Po

morzanie pragną być sobą..,".

A więc despotyczny Wilhelm II iPOL

SKIDESPOTYZM, oto powód pomorsk'e -

go separatyzmu, którego ewangelję szerzy

zupełnie otwarcie apologeta separatyzmu

ze ,,Słowa Pomorskiego".
W tem świetle bardzo szczerych wyznań

propagandowych organu separatystów po
morskich stają się jaśniejszemi niektóre o-

s t a tn ie charakterystyczne posunięcia poli-

Alfons Zgrzebniok, komendant pierwszego
i drugiego powstania śląskiego,

tyczne tego oho;u separatystów, Obserwu

jemy wszyscy tę niesłychaną energję, zjaką

apostołowie separatyzmu rozbijają od szere

gu miesięcy jedność naród, społeczeństwa

pomorskiego, wbijając klin separatyzmu i

rozdźwięków w spokojne, patrjotyczne ma

sy ludu pomorskiego. Zaczęło się to od

zwalczania i bojkotowania świąt państwo
wych i rocznic narodowych, które przezy
wać zaczęto ,galówkami", demonstracyjnie

usuwającsięinakłaniającinnych do wstrzy

mywania się od udział-u . Czołowi ((Sepa
ratyści" wstrzymywali wprost swójpodpis

pod odezwami ogłaszanemi w święta naro

dowe, bojkotowali przyjazdGłowy Pań-'

stwa do Torunia, wstrzymując się od fla—-z

Przed niespełna rokiem była tragiczną sen

sacją całych Niemiec sprawa szczepionek Cal-

m e tte 'a ; — przeciwgruźlicze te szczepionki
uczonego o światowej sławie zastosowano pier
wszy raz w Niemczech na niemowlętach klini

ki dziecinnej w Lubece. Skutek był przeraża
jący: w ciągu kilkunastu dni, mimo wszyst
kich możliwych środków ratunkowych kilka 

dziesiąt dzieci zginęło zarażonych śmiertelnie

otwartą gruźlicą...

Sprawa rozeszła się echem po całym kra ju .

Rozpacz rodziców była oczywiście bez granic.
Podnieciła i rozdmuchała też jeszcze oburze

nie opinji publicznej. Zwróciło się ono głów
nie przeciw samemu profesorowi Calmette.

Śledztwo przedwstępne wykazało jednak, że

nadesłane z Paryża szczepionki były najzu
pełniej nieszkodliwe. Wina leżała po stronie

nie dość dbałych lekarzy niemieckich lubeckie-

go szpitala.
Rodzice nieszczęsnych ofiar wyto czyli leka

rzom tym proces, którego epilogiem będzie roz

prawa sądowa w drugiejpołowie czerwca. Sen
sacją tejirozprawy będzie prawdopodobnie

Rzym, w kwietniu.

Zupełnie niespodzianie wyjechał 25 ub.

m. Papież zWatykanu, aby uświęcić swą

obecnością inaugurację pałacu kolegjum

,,PropagandaFide", położonego na wzgórzu

Gianicolo. Wzgórze to — zwane po łaci

n'ę Janiculum, — sąsiadujące z Watyka
nem, należy do osobliwości Rzymu. Stoi

na niem, wśród bujnej zieleni, konny pom
nik Garibaldiego, wspaniała statua z bron-

zu.

Wiadomość o udziale Papieża w tej

uroczystości n'e została podana do W(iado
mości publicznej. Jakież więc zapanowało

zdziwienie radosne, gdyna placach i ulicz
kach Watykanu (są one dostępne dla pu
bliczność'), oraz na drodze do Janiculum

zauważono gęste patrole żandarmerjł pa-

peskiej, oraz szwajcarów, którzy ustawili

się przy wejściu na via della Sacrestia. Nie
trudno było się d-omyśleć, że nie kto inny,

ale sam Ojciec Święty przejeżdżać będzie

tędy, udając się na inaugurację kolegjum.

Parę minut przed jedenastą na v,a deł-

gowania swych mieszkań demonstracyjnie
t.d.

Jaskrawym przykładem roboty rozbi-

jackiej był-o

NIEDOPUSZCZENIE DO STWORZENIA

JEDNEJ LISTY POLSKIEJ DO

WYBORÓW

. dążenie do walk. wewnętrznej choćby z

zyskiem dla wroga niemieckigo na tak za

grożonym odcinku pomorskim.

Działacze z grupy separatystów doszli

do tego, że

ZDZIERAĆ ZACZĘLI GODŁA

PAŃSTWOWE

Orłem Białym z gmachów państwowych,

obecność na niej — w charakterze świadka —

samego prof. Calmette'a. Uprosi go i powoła

do tego obrona lubeckich lekarzy. Zbliżająea

się chwila rozprawy i ewentualny w niejudział

wielkiego uczonego stanowi oczywiście moment

szczególnie ważny. Tembardziej, iż już po

tragicznym wypadku w Lubece pewien badacz

niemiecki,profesorhamburskiHans Much wy
powiedział się stanowczo przeciw preparatowi

Calmette'a . Calmette zaprosił go wskutek te

go do Paryża, gdzie mają razem przeprowa
dzić szereg doświadczeń badawczych. Od wy
niku tyeh doświadczeń zależeć będzie stopień

odpowiedzialności lekarzy niemieckich.

Ci ostatni zaś wobec straszliwej odpowie
dzialności, jaka nad nimi od roku cięży, sta

raj% się za wszelką cenę udowodnić swą nie

winność. I tak jeden z nieh zdobyłsię na he
roiczne doświadczenie; szczepieniom Calmet

te'a, pochodzącym z tej samej przesyłki qo

spowodowała tak straszne rezultaty, poddał

własne malutkie dziecko. Dziecko to ma się

zupełnie dobrze.

la Sacrestia zajechał automobil, w którym

znajdował się Mons. Pizzardo, sekretarz

kongregacjispraw kościelnych, oraz Mons-

Ottayiani z sekretarjatu stanu. Wkrótce

potem zajechałyinne auta: kardynał Pacelli

ze swym sekretarzem, gubernator Watyka
nu Serafiniiparu innychdostojników.

O jedenastej Papież opuścił swoje apar
tamenty i zjechał windą na dół, podczas

gdy prałaciświty schodzilipieszo po scho
dach. Ojciec Święty wsiadł d-o automobilu

z marszałk em dworu, Mons. Dominion'..

Za nimi ruszyły inne auta z całym szere

giem dygnitarzy kościelnych, formując or

szak, na którego czele jechał gubernator

Watykanu. Przy przejeździe automobilu

Papieża (miał on firanki opuszczone)

szwajcarzy z Korpusu Gwardji, klęcząc na

jednem kolanie, prezentowalibroń. Gwar-

dja ta jestpięknie ubrana. Nosi ona malo
wnicze stroje, obmyślone jeszcze w XVI

stuleciu przez M'ohała Anioła: kolety w

granatowe pasy zżółtemi, na głowie beret

iub hełm, a w ręku halabarda.

byje topić z maniacką nienawiścią w Wi

śle.

Ostatnio zaś jesteśmy świadkami bez

przykładnej

ROBOTY ROZBIJACKIEJNA TERENIE

PRZYGOTOWANIA WOJSKOWEGO,

gdzie na rozkaz sztabu separatystów po
wolne pionki rozbijają jedność wojacką,

szerzą zamęt w organizacjach obywatel
skiego przygotowania społeczeństwa na wy

padek wojny występują z fanatyzmem prze

ciw dyrektywom armjii posunięciom orga
nizacyjnym sfer wojskowych, przeciwsta
wiając się im z fanatyzmem pełnym zacie
kłości i nieustępliw-oścL

W świetle szerzonej dziś otwarcie pro
pagandyseparatyzmu ,,wczoraj adziś" wy
mienione fakty olbrzymieją, uwypuklają

się, tłumaczą szereg zagadek i niejasno
ści, jak współpraca separatystów z ludźmi

lego typu, co pan von Wysocki, Julfus

Schreiber i innych podobnych sporo.

Sieć taktyki i celowego działania wy
lania się z mroku długo tajonej konspira
cji. Z dziwną szczerością wczoraj odsło-

n'.ono karty. ,,Pomorzanie chcą być sobą".

To samo głoszą renegaci górnośląscy, że

.,Ślązacy chcą być sobą", i nie potrzebują

związku z Polską. Analogje zbyt przej
rzyste.

,,PatrjocL" katarzyńscy wreszcie puśc'ili

farbę, odsłonili swe dawne marzenia iha

sła, jako ci, co ,,odpadli od państwa pra
skiego", ale... ,,chcą być sobą". Sapientf
sat.

Antypolska propaganda niemiecka *a -

c'era zapewne ręce z uciechy. Prasa opo
zycji endeckiej pisze otwarcie i wyraźnie:

,,SEPARATYZM" POMORSKI DAWNIEJ

I DZIŚ" .

A przecież panowie z WiJhehnsplatza naj
bardziej lubują się w dwóch słowach: se
paratyzm Ziem Zachodnich i kurytarz
gdański,

,,Słowo Pomorskie" im to zadanie uła

twia!

Jedyng więzleA
Wówczas, gdy inne więzienia Stanów Zjed

noczonych są przepełnione, powiatowe więme-
nie w Ritzville (stan Waszyngton) ma zale
dwie jednego lokatora. Jest to jeszcze jeden
amerykański rekord, gdyż napewno nigdzie
na świecie niema więzienia zupełniepozbawio
nego ,,pensjonarzy".

Podobno jedyny więzień z Ritzrilłe ecuje

się w swem osamotnieniu jaknajlepiej. Cały
bowiem liczny personel więzienny niema nie

innego do roboty, jak dbać o jego wygodę.

Orzędnicg Wirlklel Bratania
W urzędach I instytucjach państwowych

Wielkiej Brytanji pracuje ogółem 313.729 osób,
w czem 235.104 mężczyzn a 78.545 kobiet. —

W ła dz e skarbowe zatrudniają 231.044 urzędni:
ków, w administracji ogólnej pracuje 69.611

osób.

Na Janiculum Pap'cż został powitany
przez kardynała Van Rossum, prefekta

kongregacji(propaganda Fide", oraz przez
ikard.Mundelein, arcybiskupa Chicago. Oj

ciec Święty wszedł do kaplicy Instytutu,

gdz^e zasiadłna tronie. Obok Niego naję
ło m iejsc e 14 obecnych kardynałów.

W odpow edzi na powitanie kardynała
— prefekta Papież wygłosił krótkie prze
mówienie. Powiedział, że słowa milkną,

gdymówią rzeczy w'elkie iimponujące,jak

te, które poświęca sę w obecnej chwili.

Następnie udzielił błogosławieństwa, po
czem w towarzystwie kardynałów zwie

dził gmach kolegium.

W wielkiej auł' profesorowie i ucznió
w'e Szkół Propagandy zostali dopuszczeni

do powitania Papieża. Z rozległego tara

su kolegjum Papież zachwycał się wspa
niałąpanoramą,poczem — pożegnawszysię
z uczniami i ciałem profesorskiem -- po*

wrócił dc Watykanu.

3nm,

Komunalna Kasa Oszczędności
Powiatu Bydgoskiego

8129 w Bydgoszczy
ul. Słowackiego Nr. 2

Telefon N r, 1432

Przyjmuje w kłady oszczędnościowe i płaci

najwyższe o d setki, załatwia wszelkie transakcje

wchodzące w zakres bankowości. — Za zobowiąza
nia Rasy odpowiada Powiat całym swym majątkiem.

Sprawni śmierci Kilkudziesięciu dzieci
przed sądem

Gdy Ojciec św. wyruszył z Watykanu.
Inauguracfa pałacu Kolegium ,,Popaganda fidew

(Od własnego korespondenta).

Na6i6riiyni Sląshu
nrzcct dziesięcin laitf
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Ponad 2ipólmiliona
bezrokotnyclK w Angiii

Podług danych ministerstwa pracy, 'lość

bezrobotnych w Angljiwdniu 13b.m . wy
nosiła 2.651.054, z których 1.862.991 było

całkowicie bez pracy. W porównaniu ze

stanem bezrobocia w dniu 30 ub. r . jest to

pewna poprawa, lecz w porównaniu z 12

kwietna r. ub- obecna ilo-ść bezrobotnych

ieet znacznie wyższa.

Twórcza praca Instytutu Bałtyckiego
Pomorze i polskie morze terenem lego pracp naukowej

W dniu 2 maja b. r . odbędzie, się walne, ze
branie członków Instytutu- Bałtyckieg'o, po
czerni dorocznym zwyczajem odbędzie się pu
bliczne posiedzenie nau'kowe, na które m prezes
zarządu przedstawi sprawozdanie z działalno
ści In stytutu w roku sprawozdawczym. Na za
kończenie prof. Uniwersytetu Poznańskiego
dr. P lorjan Znaniecki wygłosi odczyt p. t .

,,Siły społeczne w walce o Pomorze".

Okres sprawozdawczy 1930/31 przyniósł
wydatny postęp w pracach i działalności In 
stytutu Bałtyckiego. Działalność Instytutu
idzie w następujących kierunkach: n a u k o w y m ,

naukowo-informacyjnym i wydawniczym.

Bok sprawozdawczy rozpoczął się zorgani
zowaniem przez Instytut Bałtycki ku rs u po-

morzoznawczego dla dziennikarzy i publicy
stów . Na kursie tym, który trwał od 17—20

stycznia 1930 r. wygłoszono 18 wykładów,

utrzymanych na poziomie uniwersyteckim. W y
kłady wygłaszali wybitni przedstawiciele nau
k i i kierownicy życia gospodarczego z M ini
strem Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowskim

na czele.

Wykłady wygłoszone na kursie wydane zo
stały w dwóch tomach. Pierwszy tom p. t.

,,Obrona Pomorza" zawierał wykłady gospo
darcze. Drugi tom p. t. ,,Przeciw propagandzie

korytarzowej" zawierał argumenty, stwierdza-,
jące bezpodstawność zarzutów, stawianych
przez propagandę niemiecką.

Zaznaczyć należy, że zarówno kurs pomo-
rzoznawczy jak i wspomniane wydawnictwa
łączą się ściśle z zapoczątkowaną przez p. W o 
jewodę Pomorskiego akcją doraźnej pomocy

gospodarczej dla Pomorza.

DZIAŁ INFORMACJI NAUKOWEJ.

W marcu 1930 r. wziął Instytut Bałtycki
udział w pierwszym zjeździć pomorzoznaw-
czyrn. W związku z tem Instytut Bałtycki
podjął się prowadzenia agend komitetu wyko
nawczego zjazdu i zajął się organizacją dru
giego zjazdu pomorzoznawczegO, k t ó r y odbę
dzie się3majah. r.

Wypełniając przyjęte na zjeździe gdańskim
.zadanie, zorganizował Instytut Bałtycki z po
czątkiembież.rokudziałinformacjinaukowej,
którego zadaniem jest stworzenie ośrodka, gro
madzącego materjały dla naukowego badania

spraw, związanych z zagadnieniem Pomorza.

Zadaniem tego działu jest utrzymywanie łącz
ności z kołami i instytucjami naukowemi w

kra ju i zagranicą, interesującemi się zagadnie
niem Pomorza. Przystąpią do wydania p o d 

ręcznej bibłjografji pomorskiej, orazdoutwo
rzenia ka rtoteki zagadnienia pomorskiego, re-

Nasi dostęp do mona
kngiute plasip niemieckie

Znamienny glos francuski

Redaktor naczelny miesięcznika pary
skiego ,,Par leftort", p. L . Regnault, były

dyrektor mobilizacjiprzemysłowej w misji

'wojskowejfrancuskiej w Warszawie ogłosił

Wtym miesięczniku nader ciekawy artykuł

9 Pomorzu, Zamach nacjonalistów nie

mleokicih na nasze Pomorze uważa red,Re
gnault za wielkie niebezpieczeństwo dla ca

łej Europy, a tem samem i dla Francji.

Autor wyraźnie zaznacza, iż ani Niem

cy, ani Prusy nie mają żadnych praw do

korytarza, anidoPomorza i przeprowadza

historję Pomorza od czasów najdawniej
szych) świadczącą o tem, iż w dawnych

wiekach Pomorze było stale polskie :

szczep germański zawsze był tam w mniej
szości.

Lecz główny nacisk kładzie autor arty
kułu na gospodarczą stronę tej kwestji i

wykazuje, iż aspiracje niemieckie do Porno

rza mają cele wyraźnie ekonomiczne.

Sfery gospodarcze niemieckie pragną

wszelkiemi sposobami stworzyć z państwa

niemieckiego główny kraj, przetwarzający

surowce, dostarczone ze wszystkich kra

jów i tym sposobem zmonopolizować roz
dział wytworzonych z tych surowców ar

tykułów w całej Europie. To jest cel wi

doczny Niemiec. Jednakże napotykają one

w tej działalności na pewne trudności, a

mianowicie odrodzenie Polski z dostępem

do morza poważnie krzyżuje plany niemie

ckie, a zwłaszcza węgielpolskitoruje sobie

drogę do Szwecji, Norwegji, a nawet do

Francji. Zdaniem autora, w interesie go
spodarczym Francji leży utrzymanie dostę
pu do morza dla Polski, Francja bowiem

ze względu na swoje położenie geograficz
ne jest właściwiej odNiemiec stworzona do

roli państwa, otrzymującego surowce ze

wszystkich części świata. Tymczasowo ta

rola Francjipoważnie utrudnioną jestgłó
wnie przez brak dostatecznej ilości węgla

ipomoc w tym względzie może okazać Pol

ska, Import węgla polskiego, tak potrzeb
nego dla Francji, znacznie zwiększy się

dzięki nowej kolei żelaznej, łączącej Śląsk
z Gdynią.

Autor kończy swój artykuł następującą

uwagą: Niemcy, w razie nieprzyznania im

Pomorza, grożą wojną, lecz Polacy nigdy

nie pozwolą odebrać sobie dostępu do mo

rza : walczyć będą o tę polską ziemię do

ostatniej kropli krwi.

A czy Francja mogłaby w tych warun

kach opuścić wierną aljantkę, która tylo
krotnie okazała jej pomoc w 1812, 1813 i

1830. Zerwanie takiego sojuszu byłoby nie

godne, byłoby to błędem nie do darowa

nia.

Jeśli Niemcy zrozumieją, iż na słabość

Francji liczyć nie mogą, uspokoją się, zda
niem autora, niewątpliwie i zrezygnują.Zre

sztą ,,korytarzy" podobnych jest sporo, f

w Ameryce, a7wEuropie.
Głos dyr. L . Reynault jest bardz-o zna

mienny i ważny w obecnej chwili.

fta Górnym Maiku pracsi10-ciu lały

Na frondo giiw.ckitn przed wyruszeniem w bójks. Krzoska odprawił dla powstańców

mszę św.. Ołtarz został zaimprowizowa-ny na tle powstańczej ,,pancerki , noszącej

nazwę ,,Kabicz".

jestrującej wszelkie materjały, odnoszące się
do sprawy dostępu Polski do morza.

WYDAWNICTWA INSTYTUTU.

W dziale wydawniczym poza wymienionemi
już dwoma tomami wykładów ogłosił Instytut
Bałtyckipracę,p.t. ,,Spór o Gdynię", opraco
waną., przez p. Ministra Strasburgom i p. Na
czolnika Sicbeneichena, zawierającą komplet
ne m aterjały, dotyczące ostatniego zatargu
z Gdańskiem o pra'wa P olski do korzystania
z portu w Gdyni. Nadto wydał Instytut w

4 językach (polskim, niemieckim, francuskim
i angielskim) popularno-naukowy szkic p. t.

,,PortGdynia", przedstawiającydotychczasowy

rozwóji obecny stan portu gdyńskiego. Wresz
cie dyrektor In stytutu i współpracownicy ogło
sili szereg rozpraw i artykułów w różnych wy
dawnictwach. W druku na ukończeniu znaj
dujesiędrugitom,,Polskiego Pomorza". Trze
ci tom tego wydawnictwa jest w przygotowa
niu. Do druku również przygotowane są dwa

większe dzieła p rof. W . Sobieskiego p. t . ,, Dcr
Kam pf um die Ostseekuste" i wydawnictwo
,,FortGdański po wojnie".

BADANIA NAUKOWE.

W dziedzinie naukowej Instytut Bałtycki
popierał w miarę swych środków badania nau
kowe. Współpracowniczka Instytutu d r . Stel
machowska zakończyła opracowanie naukowe

ankietą o roku obrzędowym na Pomorzu. -

Współpracownik Instytutu p. Stopczyk opra
cował zagadnienie obrotów Polski z krajam i

bałtyckiemi ze szczególnem uwzględnieniem

portów polskich. Prof. Bogdan Zaborski ko
rzystał z pomocy Instytutu przy zbieraniu ma-

torjałów , dotyczących stosunków gospodar
czych w powiecie morskim, o r a z opracowania
mapy narodowościowej Pomorza.

Osobno należy nadmienić o konkursie na

pracęp. t. ,,Uprzemysłow'ienie Gdyni", Ter
min konkursu upływa z dniem 1 października
b. r . Na cele konkursu wyznaczono dwie na
grody w wysokości 10.000 i 5000 z ł .

Wszystkie te prace wykonywał Instytut
Bałtycki mimo bardzo ograniczonych środków

materjalnyeh. Jeżeli mimo to In stytut może

poszczycić się poważncmi wynikami pra c y , za 

wdzięczać to należy zarówno bezinteresownej

i ofiarnej pracy przedstawicieli polskiej nau

ki, oraz życzliwości społeczeństwa, jak i po
parciu władz państwowych, w pierwszymrzę
dzie Ministerstwa Przemysłu i Handlu, M ini
sterstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa

Wyznań Religijnych i Ośw'iecenia Publiczne
go, p. Wojewody Pomorskiego, Starostw'a Kra 
jowego i Samorządu Pomorskiego. Jedynie nic
zdołał Instytut uzyskać odpowiedniego po
mieszczenia od miasta Torunia.

WŁADZE INSTYTUTU.

Władze In s tytutu Bałtyckiego w' okresie

sprawozdaw'czym przedstawiały się następu
jąco :

Kuratorjum:Kurator B.Chrzanowski,Wo
jewoda śląski Dr. Grażyński, Wojewoda Po
morski Lamot,Ks. Biskup Stanisław Okoniew

ski, Prezydent miasta Poznania C. Ratajski.

Zarząd: Przewodniczący Starosta Krajow y
Pomorski Ł ą c k i , zastępca przewodniczącego
Ks. Prałat A. Mańkowski, sekretarz Kurator

J. Szwemin, skarbnikDr. O . Steinborn, człon
kowie: Dyr. M . Korzeniewski idyr. M . Za

leski. Dyrektor Instytutu Józef Borow 'ik , se
kretarz generalny i kierownik działu infor
macjinaukow'ejDr.Roman Lutman.

Lifanja fis Ma(ki Boskiej
Dnia 3 maja, jak Polska długa i szeroka,

obchodzimy święto Królowej Polski, święto,
które szczególnie uroczyście od dawien da'
wna naród nasz obchodzi. Miesiąc mai w

Polsce jest jednocześnie miesiącem nabos

żeństw ku czci M arji Panny. Poniżej zawiei

szczamy przepiękny wiersz przedwcześnie i

tragicznie zmarłego poety Ejsmonda, jego
; poetycką litanję do M atki Boskiej.

Zorzo Poranna.

która kwiaty radujesz, ludzi i ptaszęta,

jspraw, aby dusza nasza była uśmiechnięta,
jako ranek światłością jaśniejący Bożą,
Poranna zorzo!...

Wieczorna gwiazdo!
Sercom naszym dsj spokój zmierzchu

czerwcowego,

r Promieniste ariioiy niech snó'w naszych
'

strzegą.

Oto jest prośba nasza cicha i pokorna,
' Gwiazdo wieczorna!..

| Niebios błękicie!
j Uchroń nas od codziennej troski i od szkody,

! użycz, nam słońca Twego i .jasnej pogody
i Przez całe życie...

j- Rzeko światłości!

Unieś nas fata mądrą i słoneczną
ku przystani, gdzie wieczny' odpoczynek

i gości
i radość, która jest tak s-amo wieczną...

i

Rzeko błękitna!
Spraw, abyśmy pdi błękit dusząupragnioną
i chłodzili nim zmysły, gdy w nas nadto płoną
i gdy dusze pragnienia cielesne nam pieką

Błękitna rzeko!...

i Lesieprzedwieczny!
jsięgający niebiosów-! W brew ws-zelkim na

dziejom

pozwól nam trmać nąprzekór burzom i za.-

wiejom.

Twój święty szu'm myśl naszą niech ku

; niebu niesie.

Przedwieczny lesie!-

Pole radosne,

pełne zbóż śpiewających nieskończonej toni!

Niechaj Twa dobroć płody naszej pracy

chroni,

niechaj nas omijają klęski i niedole,

Radosne pole!

Lipo pachnąca!
Gdy Cię zlotem okryją złote łipca blaski,

pełnaś wonnego miodu, kwiatów Twoich

łaski,

daj nam słodyczy bez końca...

Brzozo dziewicza!

Śróćl pochylonych — prosta, pośród ciemnych
— biała,

spraw, ażeby nam zawsze niewinność jaśniała
z uśmiechniętego oblicza...

Wierzbo przydrożna,
\ dająca cień wędrowcom, spragnionym

ochłody,
i gdy ich długiej pielgrzymki zmęczą nie*

w'ygody
niech i nam u stóp Twoich spocząć będzie

Woźna.

Owocu boski,

dający sercom nektar, duszy — ukojenie...
ugaś nasze płomienie, bolesne pragnienie,
ułagodź palące tros-ki...

Kłosie dojrzały,
Chylący się ku ziemi, moc biorący z nieba,

daj nam pożywać z Ciebie powszedniego
chleba

przez żywot cały...

Opiekunko skowronków!

która strzeżesz piaszęcych gniazd pod kwiet*

ną miedzę
i (piskląt, co pod matek skrzydełkami siedzą
nim nie ulecą w niebo z pieśnią, polnych

dzwonków.

Pani słow-ików,

nocą pośród jaśminów i śród bzów chroniąca
natchnionego śpiewaka od złych drapieżników
w świetle miesiąca..

Jas-kółek m atko,
która wskazujesz im niebieskie szlaki,

gdy z za mórz wraca ich strudzone stadko,

spraw, byśmy Cię wielbili pieśnią jako ptaki.
Juljan Ejsmond.

Bezpłatne pokazy i informacje:

jEin^uaaittkomć! SimsńMmtte
Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa 90 (Musicaj
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Cd bodniemy na Pomorza
mś. Hdgnl AmTorunia

Pro^raBin prac ifiiwcslgcpiiiiiciB ma wmM Hicżącw
W obecny111trudnym okresie gospodar

czym sezon wiosenny nie przyniósł nam

jeszcze spodziewanego ożywienia, zaledwie

lekką tylko poprawę w przemyśle ina ryn
ka bezrobocia.

Ciężkie położenie finansowe rządu i sa

morządów, zmusiło powołane czynniki do

najdalszych ograniczeń. Dzięki wydatnej

pomocy finansowej ze strony Rządu prze
prowadzono w latach ubiegłych szereg

ipra c, związanych z rozbudową miast i w y
mogami poszczególnych miejscowości po
morskich. Również i w roku bieżącym

spodziewana jestpomocfinansowa zestro
nyRządu, który w zrozumieniu koniecz

nego dalszego prowadzenia rozpoczętych

prac, niewątpliwie rzuci na Pomorze zna

czne sumy, aby rozpoczęte prace zostały
ostatecznie zakończone.

P. Wojewoda Pomorski wystąpił już z

odnośnym memorjałem do Rządu, w któ

rym obszerniee umotywowano konieczność

dalszego finansowania przez Rząd — licz
nych instytucyj, będących już przew ażnie

na ukończeniu,
Dzięki tym staraniom bezrobotni otrzy

mają zatrudnienie, a Pomorze zyskawiele
cennych i potrzebnych gmachów.

Oto krótki spis najważniejszych inwe-

stycyj, które będą prowadzone w r, b,

W GDYNI,

W Gdynibuduje się wodociągi, przepro

wadza kanalizację, reguluje i buduje ulice,

oraz urządzenie bekoniarni. Dotychczas

wykonano już z robót wodociągowych 9

tys. mtr.bieżącychciągów ulicznych, z ro
bót kanalizacyjnych 5.000 mtr, kanałów, z

robótdrogowych zakupiono 6.000 nrkost
ki granitoweji2500 m3krawężników gra
nitowych, oraz założono bruk na kilku u-

iicach. Projekt wodociągów wykonany zo

stałprzez p. K . Pomianowskiego, zaś pro
jekt regulacyjny miasta wykonany został

przez Ministerstwo Robót Publicznych.

Według obliczeń czynników miarodajnych

wykonanie minimalnego programu najnie
zbędniejszych inwestycyj w r. 1929-30 w

Gdyni miało kosztować w efektywnych

złotych 21,675.156 zł. Obecnie na dalszy

c-iąg rozpoczętych prac będzie prawdopo
d-obnie przyznana przez Rząd suma9milj.
złotych.

Dotychczasowe inwestycje w Gdyni zo

stały rozpoczęte z pożyczek udzielonych m.

G dyni przez B a n k Gospodarstwa Krajowe
go za poręką Rządu,

W PUCKU.

Koniecznem b y ło wybudowanie rzeźni i

miejskiej,gdyż i obecnie jestjedyną na wy

brzeżu morskim. Roboty rozpoczęto dzięki

uzyskanej pożyczce z B, G . K , w kwocie

172,000 zł. Na dalsze prace potrzebna

jest suma około 200.000 zł. Zak'ończenie

budowy rzeźni odbędzie się około 1 czerw

ca b, r. i w tym to czasie zostanie oddaną

do użytku.

W WĄBRZEŹNIE.

W Wąbrzeźnie rra skutek zarządzenia

Pom'orskiego Urzędu Wojewódzkiego, z

powodu entysanitarnego stanu rzeźni, przy

stąpiono już w roku 1927-28 do gruntow
nejprzebudowy. Projekt przebudowy zo
stał opracow-any przez p. inż. Scbmelinga,

z Gniezna, Koszta'przebudowy przewidy
wane są w kwocie 75,000 zł.

WTORUNIU,

W Toruniu prowadzona jest giganty
czna praca około budowy nowego mostu

(szczegóły omówimy w najblższym n-rze

naszego pisma), oraz dokończenie budowy

gmachu urzędu wojewódzkiego, którego

koszta obliczone są na sumę 2.200.000 zł.

Budowę gmachu urzędu wojewódzkiego

rozpoczęto z pożyczek B, K , G , Projekt

wypłynął z konkursu ogłoszeniowego.

Gmach będzie wykończony ostatecznie w

najbliższych miesiącach..

W POW. KARTUSKIM.

W pow. kartuskim jest już na ukończe

niu rozbudowa elektrowni powiatowej i

skablowanie linji. Koszt rozbudowy elek
trowni. przewidywany jest w kwocie 722

tys.zł. ZB .G,K.otrzymano 688.000zł.

Budynek'c-entrali jest już ukończony, brak

jeszcze otynk'owania i malowania we

wnątrz. Sinik Diesla na uk-ończeniu ge
nerator synchroniczny ukończony. Apara
ty częściowo, na miejscu. Do ukończenia

pozostało: montaż Diesla, generatora, urzą
dzenia* rozdzielniczego i części dodatko

wych. Projekt opiniow-ał prof. Tayla z

Warszawy, Dyrekcja Kolejowa w Pozna

niu, Magistrat w Bydgoszczy, oraz elek
trownia w T egenhofen. Rozbudowa elek

trowni powiatowej była konieczną, gdyż

elektrownia dosfartza prądu Gdyni i Ko

ścierzynie.

Następnie przewidywane jest skablo

wanie linji wysokiego napięcia do Gdyni,

Koszt tej inwestycji wyniesie prawdopo

dobnie około 150,000 zł. Robót tych jesz
cze nie rozpoczęto.

W CHOJNICACH.

W Chojnicach nabyto ! przebudowano
nieruchomość na celePaństwowejKoedu
kacyjnej Szkoły Handlowej. K o s z ta prze
widywane wynoszą kwotę 83.000 zł.Zfun
duszów B, G. K;i Miejsk, Kasy Oszczęd
ności. Wykonan-o już 93 proc. robót. Nie
ruchomość na ten cel zakupiono przy uŁ

Dworcowej za cenę63.000zł.

W SĘPOLNIE.

W Sępolnie buduje się gmachstarostwa
i wydziału powiatowego. Koszta przewi
dywane są na sumę 450,000zł. Dotądwy
dano 188.720zł. Fundusze na ten celpo
chodzą z nadwyżki budżetowej w roku

1927—1929 i czystego zysku Komunalnej

Kasy Oszczędności. Obecnie wykonano już

surową budowę, zakłada się centralne o-

grzewanie, wodociągi, kanalizacje, oraz

wydano prace stolarskie, Plan opracował

p, inż,dr. Nawrowski. Budowa gmachu o-

kazała się koniecznością, gdyż dotychcza
sowy budynek n'e mógłpomieścić staro

stwa i wydziału powiatowego. W dotych--'

czasowym budynku ma być pomieszczony

urządikasaskarbowa. W sprawie kup
na tego budynku toczą się rokowania mię
dzy wydziałem powiatowym a władzami

skarbowemi. Na dokończenie robót po
trz-eba w tym roku około 120.000 zł.

W DZIAŁDOWIE. *

W Dz'ałdowie, Magistrat tego miasta

zamierza w najbliższym czasie przepr-o
wadzić remontdomów*mieszkalnycht. zw ,

,,pooficerskich" . Dotychczas domy te zaj
mowała Bursa Rzemieślnicza, są one zupeł

nie zdewastowane,, to samo dotyczy do
mów gospodarczych, które nie przynoszą

żadnych dochodów. Ażebyprzyjśćz pomocą

Magistratowi m, Działdowa Województwo

poczyniło starania o przyznan-ie kredytu

ira ten ceł w sumie 84750zł,która to su
ma przewidywana jest na pokrycie kosz
tów remontu. Po uzyskano tej sumy Ma
gistrat zamierza przystąpić w jak najkrót
szym czasie do przebudowy i wydzierża
wienia tych domów rodzinom wojskowym.

Ten krótki spis zamierzonych inwesty
cyj w roku b eżącym dostatecznie każdego

przekonać może o usilnym wysiłku czyn-

ników rządowych, które w całkowitem zro

zumieniu interesów Pomorza, pragną w ra
mach obecnych możliwości zaczęte dzieło

przeprowadzić do końca.

Na szczególną uwagę zasługuje Gdynia,
gdz e Rząd nie szczędząc kapitałów, dopro
wadza tę źrenicę Polski do poziomu no
woczesnych portów europejskich.

Również inwestycje w szeregu innych

miast pomorskich objętych planem inwesty

cyj, świadczą o zrozumieniu ze strony

czynników miarodajnych potrzeb Pomorza.

(h)

Górą ekipa iorakska!
Poraź drogi zdołispta asa^rodę przeelaośSielśi

Podczas ostatnich konkursów hippicznych

w Gnieźnie wyróżniła się szczególnie ekipa

centrum wyszkolenia artylerjiwToruniu, któ

ra poraź drugi zdobyła nagrodę przechodnią

miasta i powiatu gnieźnieńskiego.

Konkurs o nagrodę tę był bardzo ciężki,

a zdobycie nagrody utrudniała groźna konku

rencja. Tem większe uznanie więc należy się

za zdobycie nagrody ekipie toruńskiej, która

wystąpiła w następującym składzie: kpt. Fi-

lejski, kpt. Sałęga, kpt. Dymirski i por. Bi

liński. Kierownikiem ekipy zaśbyłmajor Le

wandowski, komendant kursu instruktorów

jazdy konnej.
W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste

wręezenie nagrody przez zwycięskich członków

ekipy p.gen. Prichowi,komendantowiCentrum

Wyszkolenia Artylerji.

Nagroda, którą, stanowi piękny posążek

bronzowy, przedstawiający kopję znanego po
mnika Bolesława Chrobrego w Gnieźnie, przej
dzie na własność ekipy centrum wyszkolenia

artylerji w razie jeszcze jednego, trzeciego

zwycięstwa.

9?Espe" patentowany wchłaniacz potu nóg
Wytwórnia artykułów higienicznych ,,ES*

PE" w Bydgoszczy przy ul.Toruńskiej136, wys

puściła na rynek handlowy, nowość swego

wynalazku: ,,ESPE" wchłaniacz potu nóg, któs

ry opatentowany został w Urzędzie Patem

towym Rzplitej Polskiej.

Dotychczas nieznany i zupełnie nowy śro*

dek przeciw poceniu sic nóg ,,Espe" nie jest

żadnym proszkiem ani kremem złożonym ze

żrących substancji, wyleczą natomiast chorych

na pot nóg z ich dolegliwości, które zwła*

szcza w porze letniej dają się dotkliwie we

znaki. Przez zastosowanie wchłaniacza potu

,,ESPE11już w przeciągu 12godzin usunięty zo*

staje nieprzyjemny zapach potu nóg, a w prze;

ciągu 2—3 tygodniowej kuracji bez jakichkols

wiek szkodliw'ych następstw dla zdrowia nas

stępuje wyleczenie i noga pozostaje przy bies

ganiu zupełnie sucha. Patentowany wchłaniacz

potu ,,ESPE" godny najszczerszego rozpos

wszechnienia ze względu na wyrób krajowy i

przedsiębiorstwo chrześcijańskie.

MACIEJ MIELŻYŃSKI

(NOWINA-DOLIWA)
b. naczelny wódz sił powstańczych.

W Slaską rocznicę
Dzieje powstania śląskiego są najwspanial

szą kartą naszego odrodzenia. Milczą o wielu

rzeczach dotąd kro niki nasze i trze'ba je na-

razie pozostawić milczeniu historji. Nadej
dzie czas, gdy stanie się ona wiadoma przy
szłym pokoleniom.

Bohaterski rozmach i poświęcenie po
wstańca i ludu śląskiego, górujo nad słabo

ścią i nieudolnością mężów tego typu, co

Korfanty. Mimo, że Korfanty mianował się
dyktatorem, trzeba stwierdzić, że ten dykta
tor wierzył w pacyfistyczne i polityczne roz
strzygnięcie sporu o G. Śląsk między Polską
a Niemcami. "

Jego błędy i ambicja nio na

miejscu, osobisto fantazje pokrył bohater
stwem swem powstaniec śląski. Dzięki lu
dowi śląskiemu trzecie powstanie śląskie sta
ło się, jak zaznaczyliśmy najwspanialszą

lcartą naszej histo rji niepodległości.
Poniżej zamieszczamy wyjątki z książki

wydanej przed kilku dniami p.t., ,,Wspo
mnienia i przyczynki' 1 b. naczelnego wodza

sił powstańczych M acieja Mielżyńskiego
(Nowina Doliwa) 3. maja 1921 r. na Śląsku.

O 2-ej rano 3-go maja wszystkie siły po
wstańcze rozpoczęły akcję bojową.

Jakby sama przyrodo ułatwić chciała mo
zolnie dzieło tych, którzy rozpoczęli walkę o

wolność i. byt, wspaniała noc majowa rozto
czyła przed nami swe czary. Łagodny po
wiew owiew'ał rozgorączkowane oczekiwaniem

czoła.. Oko g'inęło w morzu świateł bezbrze
żnej przemysłowej dzielnicy. Raz po raz

czerw'one ognie. - z olbrzymich 1-umnów fa

brycznych, wybuchały jak pożar wśród nocy.

Nieustanny łoskot kotłów i maszyn gdzieś
w oddali zdawał się zlewać z grzmotem salw

baterjii trzaskiem karabinów. Lecz najspra
wniejsze ucho żołnierskie, z tycb zwykłych

nocnych odgłosów fabryk i but, biegu rozpo
czętej już napewno bitw'y, wysłuchać nie mo-

oiS ,

Wszystkie meldunki pierwszych 6 dni po
wstania donosiły o celowem i jednocześnie

przez wszystkie oddziały podjętem owładnię
ciu cał.terenu aż do Odry.Naturalnie Niemcy

zaskoczeni nieprzewidzianym napadem w pier
wszych ehwilach stawiali mniejszy opór..

Sytuacja zmieniła się dopiero wtedy, gdy

Niemcy ochłonąwszy z pierwszego strachu,

zaczęli się gorączkowo skupiać i zbroić.

Zawrzały walki uliczne, w niektórych mia

stach, jak w Królewskiej Hucie, Bytomiu,

Szarleju i Rudzie, były krwawe i zaciekłe. -

W pow. Kozielskim i Łublinieekim zwłaszcza

w Koźlu i Kędzierzynie doszło również do

krwaw'ych starć.

Organizatorzy niemieccy zaczęli gorączko
wo ściągać siły z lewej strony Odry. Od

pierwszej chwili stw'ierdzono, że pomiędzy or-

geszami znajdowali się żołnierze niemieckiej

Reichswehry zaopatrzeni we wszelki sprzęt

bojowy. Mimo, prób podjętych przez organi
zacje niemieckie w celu zatrzymania polskiego

ataku, mimo znacznej siły - skoncentrowanej
w miastach nie byliby Niemcy w stanie ochło

nąć z pierwszego zaskoczenia, gdyby im nie

przyszło z pomocą stanowisko załóg inter-

aljanckieh wobec nas, powstańców.

Katowice-zajęlipowstańcy 3 maja- nad ra

nem, ostry opór stawiła niemiecka policja,

którą jednak wraz orgeszami rychło polfo-

nano i rozbrojono. Podobnie stało się zpoli
cją kryminalną. Niemiecką policję stawili

powstańcy pod straż, zwolniono ją, jednak na

interwencję Francuzów.

Zdobywanie miasta Królewskiej Huty roz

poczęło się nad ranem. Zajęto narazić część

południową, potem pocztę, szkołę, inspekcję

górniczą i bank Rzeszy. Nasze oddziały usta

wiły straż przy zakładach hutniczych, tak że

żadna przeszkoda nie powstała. W ciągu na

stępnych godzin jjowstańcy wśród ostrycli

walk zajęli resztę miasta.

Tarnowskie Góiy dostały się w ciągu kil

ku godzin w ręce polskich oddziałów. W mie

ście zaalarmowani Francuzi .rozbroili jeden

z naszych oddziałów i odebrali mu broń. In

ne oddziały wycofały się wobectego z miasta,

nie chcąc staczać walki z wojskiem koalicji.;

Gliwice, będące miejscem postoju głównej

komendy francuskiej, a zarazem gniazdem sil

nej organizacji niemieckiej, wobec groźnej

postawy załogi interaljanekiej, zajęte być nio

mogły. -

Powstańcy zadowolić się .musieli osacze

niem miasta.

Każdy karabin, chociażby najstarszego ka

libru, był skwapliwie poszukiwany. O broń po

poległych bito się zawzięcie i nieraz ciężko

ranni, ba nawet konający w chwilach cofania

się oddziałów — błagali, żeby ich zostawiono,

a ratowano broń.

Po hutach i kopalniach robiono próby fa

brykacji broni! lada lufa z zamkiem przymo
cowana do surowo wyciosanej kolby, miała

służyć za broń, lecz nawet do tej broni bra

kło amunicji.
Z'a to robotnicy pewnej huty, używając

przygotowane, przez Niemców stalowe płyty',

własnoręcznie sfabrykowali wagony do pocią
gów pancernych i pancerną ochronę dla samo

chodów.

Zaciekłość i zapał szły tak daleko, że-

utworzono nawet kompanję kosynierów. Lecz

wszelkie te wysiłki nie zmieniły twardej rze

czywistości i całe wojsko powstańcze cierpia
ło w dalszym ciągu na dotkliwy brak broni,

a przedewszystkiem amunicji.

Wszędzie wc wszystkich grupach zapał

był wspaniały, dyscyplina wzorowa, a na cze

le zawsze pierwsze kroczyły polskie orlęta.

Podobnie jak ich bracia zc Lwowa, młodzi/

chłopcy z uniwersytetów i szkół darli się do

broni Bóg wic, jak ci bohaterscy smarkacze

dostali się do szeregów powstańczych jak zdo

łali przedostać się przez kordon graniczny i

oszyćać czujność rodziców i nauczycieli. Dość,

żc już w pierwszych dniach walki spora ich

gromada dotarła do frontu. Gdy się o tem

dowiedziałem, zakazałem przyjmowania do

oddziałów tych prawie jeszcze dzieci,bo ocho

tników miałem dosyć, lecz sami przywódcy
nieraz prosili mnie o pozostawienie w ich sze

regach tych dziarskich malców, ponieważ oni

przykładem i werwą dodawali wszystkim od

wagi i zapału. Kilkunastu też z nich padło

na polu walki.

Nie mogę na tem miejscu ominąć zacho
wania się pewnej matki poległego pod Kędzie
rzynem młodziutkiego akademika. Zgłosiła się

ona do Naczelnego Dowództwa z prośbą o

wskaza-nie jej miejsca;, gdzie był pogrzebany -

jej jedynak.

Odchodząc podziękowała mi za to, źe do

moich oddziałów przyjąłem jej chłopca i dałem

lnu sposobność bicia się w obronie Ojczyzny,,.
A takich matek było wiele.
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Potworna zbrodnia
sowiecka

Kaca soHiecci) m ordują
niewfinnucli ludzi

Berlińskiepismo ,,Rul" donosi w korespoji-

dencjizCharbina, iż z polecenia policji chiń

skiej partja uciekinierów z Rosji Sowieckiej,

Wliczbie82osób, wśród których były kobiety
i d z ie c i, pod ogniem sowieckiej straży granicz
nej przedostała się na terytorjum Chin i ocze

kiwała tu na legalizację, lecz została niespo
dzianie aresztowana i odstawiona na sowiecki

posterunekpograniczny. Natychmiast po przy
jęciuaresztowanych, czekiści oddzielili od par-

tji10mężczyzn, i tuż w obecności reszty aresz

towanych, jak również policjantów chińskich,

na lewym brzegu Amura, rozstrzelali. Z w ł o k i

zabitych przez czas dłuższy pozostawały na

brzegu.
Wyrażając oburzenie z powodu podanego

faktu, pismo ,,Rul" zwraca się z apelem do

przedstawicielstwa emigrantów przyLidzeNa
rodów, by uczyniło wszystko, co jest w jego

mocy, w celu zapobieżenia podobnym prze
stępstwom przeeiwko elementarnym prawom

człowieka na przyszłość. Przedstawicielstwo

emigrantów musi zażądać od Ligi Narodów,

aby zorganizowana została obrona prawna i po
moc nowym uciekinierom z Rosji sowieckiej,
szczególnie na Wschodzie.

Jednocześnie pismo nawołuje emigrację ro

syjskąbez różnicy partji do przyłączenia się

doprotestuprzeciwko wydaniu emigrantówpo
litycznych katom sowieckim, n ie z a leżnie od te 

go,dojakiej warstwy emigrant ten należy.

Zbrodniarz z sekty
nlłoicfSo trójkąta"

Kmmlnalna afera
francusHlcb spirglysidw

Polieja francuska zajęta jest obecnie ba

daniem niezwykle tajemniczej i sensacyjnej

afery kryminalnej, której rozgłos sięga dale

ko poza granico Francji. Wypadki rozgry
wały się w kołach spirytystów Ijońskich.

Sprawa przedstawia się następująco: W

biurze detektywów policji IjońsMej zjawił się

niejaki! Marcel Kardec — wnuk słynnego w

swoim czasie twórcy związku francuskich spi
rytystów Allam Kardec. Zeznał,że jestprze
śladowany przez jakąś tajemniczą sektę. Nie-

snani ludzie strzelali już niejednokrotnie do

jego samochodu i dybią na jego życie. Otrzy
mał joż szereg listów grożących śmiercią, al

bowiem ,,dzień zemsty"jestbliski. Prawdopo
dobnie jestto w związku z faktem, że znanem

mu jest zabójstwo dokanane na żonie pewne
go kupca przez członków sekty ,,złotego trój
kąta" i inne jeszcze morderstwo, którego ofia

rą padła pewna nieszczęśliwa matka. W zy
wała ona pomocy znachora, należącego do sek

ty dla swego chorego syna. Ponieważ zapłaci
ła tysiące franków za kurację, która nie nie

pomogła, zagroziła znachorowi — członkowi

sekty — policją iw rezultacie znikła bez śladu.

Badania wszczęto przez policję dały sensa

cyjne wyniki: Okazało się, że wódz sekty —

niejaki Caralls, głosił nieświadomym o odkry
ciu wielkiego skarbu, który przed 150 lat zo
stał zakopany pod Ljonem. Kilkadziesiąt osób

złożyło na jego ręce pieniądze, na koszta po
szukiwania. Nie otrzymało jednak oczywiście

ani skarbów, ani swych pieniędzy zpowrotem.

Pierwsza ofiara zbrodnipani Hodoyer, żo

na kupca, została znaleziona uduszona, ze

skrępowanemi rękami i nogami na dnie stru
mienia.

Posiadała ona, jak śledztwo wykazało, sze

reg listów od członków sekty i broszur o ,,zło
tym trójkącie" . Wskutek zeznań Kardeca

ustalono dopiero teraz, że morderstwa doko

nali sekciarze. Zwłok drugiej ofiary poszu
kuje dotąd policja nadaremnie.

Pierwszy odcinek
powieściowy

Pierwsze:i pismem, które wpadło na

pomysł ofiarowania swym czytelnikom od
cinka powieściowego, było ,,London Post",

uratowane zresztą w ten sposób przed nie

uchronnym upadk:em. Redakcja ,,m iała

nosa", postarała siębowiem o prawo pier
wodruku powieści ,,Robinzon Cruzoe",

której pierwszy odcinek ukazał się 7 paź
dziernika 1719 roku, a ostatni o cały rok

później. Przez ten rok nakład ,,London

Post pow.ększył s:e dziesięciokrotnie, a

p'smo z wychodzącego dwa razy tygodnio
wo stało się codziennem. Redakcja była

zasypywana tysiącami listów od czytelni
ków, błagających, zresztą bezskutecznie, o

zdradzenie im zakończenia powieśck
Redaktor jednak miał serce z kamienia

i zemocjonowani Anglicy musieli czytać

odcinek za odcink;em. W wydaniu książko-

wem ukazała się powieść dopiero w listo

padzie 1720 roku

Miasto rad(owe Rockefellerów
Fantazje budowlane najbogatszego człow ieka Świata

Sędziwy ,,król nafty" i najb'ogatszy czło
wiek świata, Jo-hn D. Rockefel-ler, zamie
'za wraz z kilku wspólnikami zbudować n

orzeuągu 3 l-at w centrum Nowego Jorki

d-owli, mim o że nie będą one najwyższe,
gdyż drapacz chmur ,,Chry-sler Buil-ding"
wznosi się na wysokość 800 stóp, a o lb rz ym
i;Emp re Building", który n-iebawem zosta-

,,Todd -Robertson Eng iNeer'ng Co, któ
remu Rockefellerzy zlecili wykonanie

,,miasta" zmierza do stworzenia całego kom

pieksu drapaczy chmur i gmachów, zupeł
nie odrębnych, tworzących jednakże har

monijną całość.

KLEJNOT ARCHITEKTURY.

Trzy drapacze chmur, z ostro ściętemi

szczytami, tworzą trzy zasadnicze osie bu
dowli.

'

Najwyższy jest drapacz środkowy.
Dwa dalsze, po bokach ,,miasta radiowe

go", wznoszą się z kompleksu niższych blo

ków o różnych kształtach i rozmiarach, by

najmniej nie symetrycznych. Przed głów
nym drapaczem chmur zaś wznosić się bę
dzie miała budowla w kształcie elipsy, któ

ra ma być, jak głosi projekt, klejnotem,

perełką architektury nowoczesnej. Cenna

ta ,,szkatułka" ma pod względem piękna

architektonicznego wszystko, co kiedykol
wiek na tem polu stworzono, usunąć w

cień.

,,JAK NAJWIĘCEJ ŚWIATŁA - JAK

NAJWIĘCEJ POWIETRZA"

było główną zasadą, 'według której archi
tekci kierowali się i przy tworzeniu pro
jektu. Całh. kondygnacja ol'brzymich tara
sów o śmiałym profilu, wspaniała asyme-

trja, fantastyczna, lecz tylko pozorna przy

padkowość, mają ożywić cały ten wielki

kompleks architektoniczny. Nie zapom
nijmy jednakże o jednym szczególe. Owe

romantyczne tarasy związane są ściśle z

kwestją liftów i niewątpliwie powiększą

znacznie koszty budowy.Każdy taras ozna

cza jeden lub większą ilość liftów i bardzo

skomplikowane obliczenia rentowności.

Nowy olbrzymi kompleks drapaczy

chmur otrzymał nazwę ,,miasta radjowego",

gdyż w środkowej wieży ma znajdować się

siedziba towarzystwa radjowego ,,National

Broadcastinig Co. Przewidz:ane są już na

wet saie dla telewizji iprzekazywania wi

dowisk. Z tak dalekietn udoskonaleniem

telewizji bowiem do roku 1934 liczą się na

pewno.

Za eliptycznym ,,k'lejnotem" architekiu

ry ma wznosićsięgmach opery Metropoli
tan. Jeden z wielkich bocznych bloków

przeznaczony jest na olbrzymi magazyn.

MALUTKI KOŚCIÓŁEK.

Ze starych budowli, wznoszących się do

tychczas na miejscu zaprojektowanego ,,mla

sta radjowego" pozostawili architekci je
dynie malutki kościółek, widoczny w le

wym rogu modelu ,,miasta radjowego", i

znikający zupełnie w cieniu drapaczy

chmur i potężnych bloków innych budowli.

Oczywiście znalazł się i tym razem u-

parciuch, który nie chce odstąpić swego

rokalu handlowego Rockefellerom i ich do-

,-arom, tak, iż Rockefellerzy będą musieli

czekać do czasu wygaśnięcia jego kon
traktu dzierżawy, co nastąpi za 7 lat, a na

razie budują dokoła jego sklepiku.

,,M iasto radjowe" . Rockefellerów ma

być symbolem nowego ducha planowego o-

panowania linijicelowej utylitarności w o-

gólnem zjawisku chaotycznego Nowego

Jorku.

X (fialtyku na 'Śląsk
(W rocznicę Górnośląską).

Na Śląską rocznicę, do Ziem i czarnych brys
lantów, do Skarbca Polski pędzi sztafeta...

Pędzi sztafeta wichrem, entuzjastycznie
przez ludność pomorską po drodze witana, i

wiezie ze skarbów Rzeczpospolitej skarb naji
cenniejszy, sercu polskiemu najdroższy — woi

dę polskiego B ałtyku!
Pędzi sztafeta wiatrem od morza z urną

w której zaklęty błękit szumiącej fali, i

zgjąwszy kolano przed Majestatem Rzeczyi
pospolitej, przed siwą Głową Prezydenta Pańs

stwa, złoży urnę w Jego dostojne ręce dla

Śląska w darze... Pędzi sztafeta...

W urnie cicho pluszcze woda polskiego
morza.

W itaj błękitna falo, zdroju czysty krys
niczna świeżości, źródlana ochłodo! W itaj
radości nasza, wodo polskiego morza, nasza

lazurow-a nadziejo! W itaj szumiący Gfosie

nieskończonych przestrzeni, co w polskiej mor

wie opowiadasz oceanom całego świata o od
zyskanej Ojczyźnie!

W itaj Kąpieli ożywcza, roztopiony Cement

cie co zespolisz zwaśnionych, Uzdrowienie

polskiej niemocy!
W itaj straszliwa Silo zbrojnej Polski na

morzu, Turkusie jaśniejący nad perlą Rzpłitej
Gdynią — Ukochaniem narodul

W itaj Życie wiecznie płynące, Ruchu nie

zamierający nigdy w bezczynnej martwocie,
królewska Potęgo Prawdy nieubłaganej, co

uderzasz 'straszliwie, zaw'sze zwycięsko i z a w 

sz e prosto przed siebie!

W itaj szafirowy Płaszczu Królowej Polski

otulający macierzyńską opieką bursztynowe
brzegi Zmartwychwstałej Ojczyzny!

W itaj morze polskie, co pozdrowienie słod

kie niesiesz ziemi czarnych spracowanych rąk
robotniczych, Ziemi kominów fabrycznych,
Ziemi hut i kopalń, ziemi skarbów i serc

szczerozłotych, ziemi śląskiej, powróconej na

Ojczyzny łono!...

Pędzi sztafeta!

Pędzi z Gdyni do Śląska szlakiem nowym
torem młodzieńczym, drogą najkrótszą, drogą
prostą, wzdłuż srebrnej wstęgi stalow'ych szyn
co błyskawicą WYŚCIGU PRACY skują Śląsk
z morzem W NIEROZERWALNĄ JEDNOŚĆ

W urnie cicho pluszcze woda polskiego
morza — głos Bałtyku, co mówić będzie Ślą-
skowi, szeptać błagalnie, prosić rzewnie, w o 

ła ć donośnie, zaklinać namiętnie, grozić stra
szliwie, bić w dzwon alarmowy:
OKRĘTÓW DLA POLSKIEGO MORZA!

OKRĘTÓWl
Zofja ŻelskasMrozowicka.

kosztem 250 miljonów dolarów odrębne
,,miasto radjowe", które ma się wznosić

m 'ędzy 5-tą ,16-tą Avenue. Będzie to naj
większy na świecie zamknięty w sobie pod

względem architektonicznym kompleks bu-

nie ukończony, na wysokość 1200 stóp.

Najwyższy szczyt zaś drapaczy ,,miasta

radjowego" wznosić się będzie na wyso
kość zaledwie 700 stóp.

Projekt architektoniczny towarzystwa

Nowy sposób wathi
z rellglą

propagandowe Kargg bolsze
wickie do grp

Związek bezbożników w Moskwie puśeił w

obieg ateistyczne karty do gry. Wykonane są

one na znakomitym kartonie, przytem cena

ieh jest dużo niższa niż kart zwyczajnych.

Bezbożnicy mają zamiar używać tych kart ja
ko propagandy.

Cztery kolory oznaczają cztery religje:

Kier — to katolicyzm. Figury przedstawiają

karykatury księży; karo — żydzi, pik — schi-

zmatycy, trefle — mahometanie i buddyści.

Asy dzielą się na dwie połowy: część dol

na symbolizuje ciemną kapitalistyczną prze
szłość, górna zaś jasną socjalistyczną przy
szłość. Napisy obwieszczają wsiem wobec i

każdemu zosobna: ,,Tak było!"si ,,tak będzie!"

Odwrotna strona kart ozdobiona jest obraz

kami przedstawiającemi djabły tańczące z po-

tępionemi duszami.

Jeśli ten środek propagandy nie pomoże

na rozkwit ateizmu — to już chyba nic!

Przedsiębiorstwo Budowlane

Maurycy Karstens w Warszawie,
ul. Koszykowa Nr. 7. — — — Telefon 827*95.

8133

Posiadając staie na składzie

HYPROFUGE ..CASTOR'*
Środek zabezpieczający od w ilg oc i I w o d y zawiadamia, że ,,CASTOR" można

nabyć W GDYNI u odsprzedawcy inż, R. Chmielewskiego, Dom Sióstr,
W SGPPOTACN u odsprzedawcy W. K i 1 5b i ń s k i, Danzigersfrasse nr. 36"

Hudufmii flotę Narodową
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Tanie dni pończoch
Po nowych specjalnych cenach Leisera 55 f. 1.11 CL 2,22 CS. 3*33*3. 4 ,44 6.

Poitcsochy tylko najlepszej jakości po niebywałych cenach skutkiem nad'
zwyczajnej reorganizacji, najostrzejszego specjaliz wanta i racjonalizowania

55 P. 222 G.
Skarpetki, czarne I kolorowe, z gatunku

mąko, bardzo mocne.
8090

111 G.

Pończochy damskie, szt. jed., prał., prawd..
szew. li . wybór, piąta tróik., w spod.kol.

Pończochy damskie, pierwszorz, gaza fedw.
podwójna podeszwa, wysoka pieta,
prawdz. szew. Itwąi.

Pończochy damskie, Szt. jedwab,pralny
w modnych nowych kolorach.

Pończochy damskie, pierwszorzędne
mąko, we wszelkich kolorach.

Pończochy damskie, la gaza, częściowo
z prawdzlwem szewkiem.

Skarpetki Hai*de*kos, modn. now. w^br.

333 G.
Nasza atrakcja gatunkowa.

Pończochydamskie,szt. edw., pralny,I wybór
nadzwyczajny c ią tk i gatunek.

Pończoch* damski 4-krofna gaza jedwabna,
prawdziwy szew., nadzwyczajwytrzymałe

444 G.
Najwykwintniejszy jedwab Bemberga, złoto

,,45 feln1*, takie z e(eg. klinem.

JiileinveiJts.auf: MJ ka
"

Hanasiger Scfiuf)Langgasse73

ffeanwetSki, fóalor. rntzaru, 4axa. nam . eleseni^

Glos osadnika polskiego
z kresów zachodnich

Odjednego z czytelników naszych — osad

nika rolnego otrzymaliśmy powyższe uwagi na

temat bolączek osadnictwa polskiego na zie

miach zachodnich. Uwagi te zamieszczamy
w całości.

Jedną bodaj z najbardziej zaniedbanych

spraw jest sprawa osadnicza na ziemiach za

chodnich. Rzuceni i zdani prawie wyłącznie

na własny los, osadnicy borykają się z trud
nościami włożonemi na ich barki, a przecież

mają do spełnienia zaszczytne i patrjotyczne

zadanie.

Wszak to oni tworzą wał obronny przeciw

zachłanności hydry krzyżackiej. Oni są spad
kobiercami swych prapradziadów, którzy

z mieczem w ręku sprawili się mężnie na po
lach Płowców i Grunwaldu.

Dziś osadnik miecz przekuł na lemiesz,

chwyciłpług w prawą rękę i mocno nim kie-

. ruje, żebywyorać na swoim zagonie nie tylko

swą własną dolę, ale dolę i potęgę ukochanej

Ojczyzny. A gdy przyjdzie zew i uderzy

dzwon na trwogę w obronie zagrożonej Oj
czyzny, on pierwszy stanie z bronią w ręku,

nie tylko w obronie swej zagrody, ale w obro

nie zagrożonych' granic Kresów Zachodnich.

Z drugiej strony osadnik musi walczyć kilka

krotnie razy więcej od innych w tym ciężkim

krytycznym położeniu. Staropolskie przysło
wie mówi: ,,Żc na pochyło drzewo, kozy ska

czą". Tak się się ma i z osadnictwem. Spo
łeczeństwo nie ocenia wartości moralnej osad

nictwa, a zarządzenia naszych Władz, wiele

przedstawiają w tej sprawie do życzenia. Je
żeli się porówna waloryzacje hipoteczne —

długi obliczono na 15%, a renty zwaloryzo
wano na 43%.

Weźmy przykła'd w roku 1922 p. X kupił

realność (dom) w mieście za 5.000 dolarów,

brat zaś jego p. Y . kupił, realność (gospodar
stwo rentowe) za 5.000 dolarów na wsi. Na

realności p. X . ciążyła hipoteka W sumie

40.000 marek niemieckich, przy waloryzacji

15% — obecne obciążenie wynosi 7.530 zł.

Na realności p. Y , ciążyła renta roczna 800

marek rocznie skapitalizowana z 25 lat, czyli-

20.000 marek przy waloryzacji 43% obecnie

wynosi roczna renta 430 złotych 25 — 10.750

zł. Tyle nam mówią suche cyfry.

Ale w samej rzeczy musimy się grunto
wnie zastanowić, jakie obowiązki miał osad
nik niemiecki, a jakie dziśma polski osadnik.

Osadnik niemiecki z płachty przyszedł na

osadę, i w czasie wojny dorobił się wszyst
kiego i dziś jest dobrze zagospodarowany.
Zaś osadnik polski wykupywał z wolnej ręki

od Niemców, płacąc tyle co za prywatne, ale

z tą nadzieją,. że wyrywa placówkę z rąk

niem eckich

Osadnik niemiecki każdy miał płacić sto

marek renty, o ile złożył zaświadczenie z so

łectwa, że nie zatrudniał robotnika polsk ego

u siebie. Następnie ziemie dotaeyjne były

tylko do użytku dla osadników, a nie tak jak

dzisiaj korzysta z nich cała gmina. I wiele

wiele innych było udogodnień, co dawało mo

żność w .płaceniu rent. Dziś zaś stosunki się

zmieniły i z dniem każdym wskutek kryzysu

'pogarszają się i nakładają na osadnika coraz

cięższe obowiązki.

Tyle narazie do osad rentowych.
Co do osad anulacyinych, to sprawa też

się nie przedstawia lepiej. Przy objęciu osad

anulacyjnych mówiono, że wpłacane zaliczki,

będą liczono jako jedna trzecia część war
tości osady, a dwie trzecie później się wpłaci.

Tymczasem zaliczki zostały przeliczone w

myśl waloryzacji Rozp. Prezyd., ma się rozu

mieć, że każdy osadnik został takiem oblicze

niem mocno obity po kieszeni. Przykład:
osadnik anulacyjny posiadający 10 ha ma do

płacenia 800 zł. rocznej renty, czyli80 zł. z je
dnego hektara 10 ctr. żyta. Agdysięda

tego doliczy podatki i składki na ubezpiecze
nia społeczn ;, to w żaden sposób osadnik nie

będzie w stanie, chociażby ręce wypracował

po łokcie, sprostać swemu zadaniu.

Wierzymy mocno, że władze odnośne tę

sprawę nareszcie, załatwią z korzyścią dla

osadników, że osadnik będzie mógł sprostać

swemu zadaniu, a władne polskie będą miały

osadnika zadowolonego i zamożnego.

Jan Zagon.

Bielawskie Mola na Kaszubach
będą osuszone przn ngilainei pomocy

czgnnibów rządąwącb
Dzisiejszy powiat morski w okresie przed

wojennym był jednym z zamożniejszych po
wiatów Rzeszy. W skład jego wchodziły m.

in. Soppoty i nadleśnictwo Oliwa, a ówczesny

Związek komunalny powiatu wejhcrowskiego

był ekonomicznie i finansowo tak silny, że

bez większego obciążenia mieszkańców po
wiatu mógł łożyć znaczne sumy na inwestycje

powiatowe.

Po wojnie sytuacja uległa zmianie. Utrata

silniejszych ośrodków gospodarczych oraz

znaczna odległość od centr gospodarczych

kraju nie wpływa dodatnio na położenie fi

nansowe powiatu. Ubóstwo gleby i specjalne

warunki klimatyczne składają się również na

przyczynę tego, że i rolnictwo powiatu jak

i całych Kaszub nie należy do zamożnych.
- Zrozumiała rzecz, że w tych warunkach

samorząd powiatowy prowadzić musi gospo
darkę nadzwyczaj oszczędną i celową, jednak

mimo tego powiat morski przewiduje w swych

budżetach poważne sumy na konserwację i

budowę nowych dróg oraz inne inwestycje.

Jednem z poważnych zagadnień o którem

samorząd myślał już w okresie przedwojen
nym to sprawa osuszenia tzw. Bielawskich

Błot, które ciągną się przez obszar 1600 ha.

Błota te stanowią własność drobnych rolni-

ków-Kaszubów, którzy w oczach władz nie-

|mieckich nie zasługiwali na poparcie. Mimo

iusilnych starań Kaszubów władze niemieckie

nie przystąpiły do prac nad osuszeniem Bie
lawskich Błot i dopiero Rząd Polski ehcc po
móc rolnikom i przystąpił energicznie do osu
szania błotnistych terenów.

Wydział powiatowy w Wejherowie na ten

cel przeznaczył już 5.000 zł. Obecnie zmie

rzono około 1000 ba., reszta prac ma być do
kończona w roku bieżącym. Projekt osusze

nia Bielawskich Biot został przedstawionym

w Ministerstwie Robót Publicznych, które go

zatwierdziło.

W związku z powyższem spodziewane jest

pewne subsydjum rządowe o które usilnie za

biega p.Wojewoda Pomorski i które prawdo
podobnie w najbliższej przyszłości będńe

przyznane.

Zalcaz wypłacania 15 pcissp
Minister spraw wewnętrznych wystosował

okólnik do wszystkich wojewodów, w którym

przypomina raz jeszcze, że wypłacanie praco
wnikom komunalnym zapomógw postaci13-tej

pensjijest pozbawione podstaw prawnych, a

to dlatego, że ustawa o uposażeniu funkejo-

narjuszów państwowychi wojskowych nie prze

widuje wypłacania tego rodzaju zapomóg. Na

podstawie zaś odnośnego, rozporządzenia Pre

zydenta Rzplitej pracownicy komunalni mają

uposażenia dostosowane do uposażeń urzędni
ków państwowych. Wobec tego minister bez

względnie zakazuje wypłacania 13 pensji.

PodiaSfisi w emailu
W mies. maju przypadają terminy nastę

pujących podatków: pierwszej raty państwo
wego podatku i dodatku miejskiego od nieru
chomości oraz drugich rat: podatku odlokalu,

podatku od zbytku mieszkaniowego oraz po
datku państwowego i miejskiego od placów

niezabudowanych.

SOmilionów ubezisSeezonycli
bcłrolioingclt

Międzynarodowo Biuio Pracy w Genewie

opublikowało zestawienie, dotyczące ubezpie
czenia na wypadek bezrobocia. Przymusowe

ubezpieczenie istnieje w następujących pań
stwach: Australja, Bułgarja, Niemcy, Wiel
ka Brytanja, Irlandja, Włochy, Austrja, Pol

ska, Szwajcarja (9 kantonów) i Rosja; dobro

wolne ubezpieczenie posiadają: Bclgja, Da-

nja, Finlandja, Francja, Holandja, Norwegja,

Szwajcarja (l-4 kantonów) i Czechosłowacja.

Przymusowo ubezpieczonych było w wymie
nionych państwach w r. 1930-48,8 miljona,

dobrowolnie ubezpieczonych 2,8 miljona pra
cowników. Od r. 1919 do r. 1930, zatem

w ciągu 11 lat, wzrosła liczba ubezpieczonych

przeszło 10-krotnie, z 5-ciu do 50-eiu zgórą

miljonów.

Mors gospodarstwa domowego dla dziewcząt
w Bleflawkeclt

Pomorska Izba Rolnicza wzorem lat ubić*

gtych otwiera w dniu 15 maja 1931 r. Kurs

5*cio miesięczny gospodarstwa domowego dla

dziewcząt w Bielawkach, poczta Pelplin, pow.

Starogard. Przy kursie tym jest gospodarstwo
na którem jest bardzo wysoko postawione

ogrodnictwo i hodowla, tak, że uczenice nie*

tylko teoretycznie, ale i praktycznie będą ko*

rzystaly z nauki.

Przy kursie jest także internat, w którym

uczenice, za minimalną opłatą będą mogły

mieszkać i stołować uę.

Na kursie tym każda uczenica nauczy się

gotować, smażyć konfitury, piec, kroju, haftu

i szycia t. zn . tego wszystkiego co pow'inna
umieć wzorowa gospodyni.

Prócz tego wykładać się będzie religję,

geografję, rachunki, historie nolską i inne. —

Opłata za naukę wynosi jednorazowo za cały
kurs 30 zł przytem pobiera się jednorazowo

10zl na porządki i 2 zł wpisowego.

Utrzymanie wynosić będzie od 45—50 zł

miesięcznie.

Wymagane świadectwa: 1) metryka chrztu,

2) świadectwo moralności,3)świadectwo szkol*

ne. 4) deklaracje rodziców, lub opiekunów, żc

opłatę za kurs uiszczać będą.

Która z dziewcząt lub kobiet chciałaby na

kurs ten uczęszczać, powinna zgłosić podanie

a przyjęcie do Pomorskiej Izby Rolniczej w

Toruniu ul. Sienkiewicza 40. Radzimy jednak

pospieszyć się, gdyż ilość miejsc jest ograni*
czona.

Spis wyprawy, jaka jest potrzebna na kurs

znajduje się w Izbic i na żądanie kandydatek

zostanie im przesłany bezpłatnie.
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KRONIKA Program uroczystości 3 Mafa
w fósfd^oszczpBYDGOSZCZ

kalendarzyk rzym.akat.

Sobota Zygmunta

Niedziela Sw:ęto Naród.

— Dyżur aptek: do dnia 3 maja br. włącz
nie: Apteka Centralna, Gdańska 19, tel. 994.

Apteka pod Lwem (Okolę), Grunwaldzka 144,

tel. 191.

Oddnia4majado10majabr.: Apteka Pia

stowska, PI. Piastowski 35. tel. 6S2. Apteka

pod Złotym Orłem, Stary Rynek 14, tel. 98.

— Dyżury lekarzykolejowych w niedzielę i

lwięta: dnia 3. 5. br. Dr. Kube, ul. Gdańska,

teł. 1840.

Kronika kościelna.
— Nabożeństwo w Farze: o godz. 6, 7, 8,9,

16.15 suma 12 — ostatnie nabożeństwo.

Nabożeństwo Św. Trójcy o godz, 6, 7, 8, 9,

10.15 - suma 12-tej.

Nabożeństwo Serca Jezus: o godz. 6, 7, 8,

3, 1040 Msza św. połowa i 12.

Repertuar Teatru Miejskiego.
W sobotę ,,Piękna Helena" po raz 2-gi.

Galowe przedstawienie w dniu 3 maja.
W niedzielę ku uczczeniu Konstytucji3 Ma

ja Galowe przedstawienie. Poprzedzi je

przemówienie kapitana A. Kulwiecia. Po prze-

uówienin odegrana będzie operetka C. Mil -

'bckarapl. ,,Paiestrant". Ceny miejsc 2-krotnie

zniżone (od 30 gr. do 3,— zł.)

Repertuar kin:

Kinowojskowewyświetla w niedzielę 3 ma

ja br. potężny dramat osnuty na tle powieści

Gabryel! Zapolskiej p. t. ,,Tajemnica cytadeli

warszawskiej".
W sobotę dnia 2 maja br. o godz. 20w sali

kina odbędzie się zabawa taneczna.

- - Kino Corso wyświetla w dalszym ciągu

Trawema tysiąca radości" oraz ,,Bitwa mor
ska przy Wyspach Falklandzkich".

— Kino Kristal: ,,Koniec świata".

- - Kino Marysieńka wyświetla podwójny

program: świetny uczuciowy dramat p. t. ,,Za
pomniane twarze oraz farsę p. t. ,,Komediant
ka".

— Kino Nowości wystawiło wczoraj wielki

aramat lotniczy p. t . ,,M łode orły", będący od
tworzeniem wstrząsających fragmentów z o-

stataichwalk w wojnie światowej. W tym fil

miez zapartym oddechem śledzimy wspaniałą

akcję pojedynku aeroplanów oddaną po mi

strzowsku. ,,M łode orły" — jest filmem bez

względnie potężnym i rewelacyjnym w dziedzi
n i e lotnictwa.

— Kino Oko dziś wyświetla potężne arcy
dzieło filmowe ,,Dr. Mabuze",

E

— Widowisko szkolne na wolnem powietrzu

Szkoła powszechna im. Mickiewicza (ul. Nowo

grodzka 3-4) urządza na obszernym dziedzin

cu szkolnym w niedzielę dnia 3 maja br, o go-

iziaie 17-tej (5 po południu) z okazji rocznicy

3 Maja widowisko na wolnem powietrzu. Na

całość składają się zabawy milusińskich, dekla

macje, dialogi, śpiewy i obrazki sceniczne,

Zaprasza się rodziców i sympatyków — Kie-

;ownictwo szkoły.

— Kolejarze w dniu 3 Maja. Dnia 2 maja

zbiórkaogodz.19pełnejkomp.K .P.W .zor

riestrą i pochodniami przed lokalem Ogniska
K. P . W . Godz. 19,30 odebranie sztandaru przed

gmachem Dyrekcji Kolejowej. — Godz. 20 cap
strzyk. Dnia 3 maja — zbiórka wszystkich for-

macyj Ogniska KPW. o godz. 9,00 przed loka-

. o czystej Mszy polowej oraz defiladzie.

em Ogniska KPW. celem wzięcia udziału w u-

Wieczorem o godz.' 18,30 odbędzie się sta
raniem Ogniska KPW. uroczysta akademja.

Nstęp na akademię wolny. Program bardzo ob

fity. Po akademji wieczór towarzyski połączo
ny z tańcami. Wstęp 1,— zł. oraz za okaza

niem zaproszenia

- Ogród Teatralny — ostcja łaknących świe

żego powietrza i koncertu doskonałej orkiestry
. dniem dzisieiszym otwarty.

— Ostrzeżenie. Ib putk uianów w dniach

3, 4,7. 13, 20 ,23 maja br. będzie przeprowa
dzał strzelania bojowe na strzelnicy bo. 15

Oyw. Piechoty w Jachcicach.

— Poranek muzyczno -- wokalny. Poranek

muzyczno
*

wokalny uc-zenic Gimnazjum

Żeńskiego im. M . Konopnickiej przy współ'
udziale orkiestry 6! pp. odbędzie się w Tea
trze Miejskim dnia 3 maja o godz. 16 (nie
0 12,30 jak pierwotnie postanowiono). Czysty

zysk przeznacza sie na budow'ę kościoła O O.

Misjonarzy w Byd-goszczy.
— Pracó pomiarowe na Bielicach, Rupiemcy

1 Małycr. Bartodziejach. Magi-strat, Wydział IX.

Oddział Pomiarowy wznaw'ia obetnie prace yo

miarowe na tere-nach Bielic, Ropieniev ; Małych

Ditia 2 maja: o godz. 20-tej capstrzyk or
kiestr wojskowych i cywilnych po ulicach

miasta.

Dnia 3 maja: o gódz. 7 pobudka z wieży

kościoła Klarysek; o godz. 11 -tej -- Msza św.

połowa na Placu Piastowskim ; o godz. 12 -tej

M yśl zjednoczenia stanu średniego w jedną
rodzinę, w jedną wielką organizację społeczną,
była bardzo udatną i godną ze wszech miar po
parcia.

Przed paru laty myśl *ta przybrała realne

kształty i stan średni składający się z wszelkich

warstw pracowników tak fizycznych jak i umy
słowych, połączył się w jedną, 'wielką organiza
cję pod nazwą Zjednoczenie Stanu średniego.

Na gruncie bydgoskim wielkie zasługi na po
lu organizacyjnym położyli pp. dr. K antak, dr.

Sypniewski, Fischer, Skonieczny, Podorzymski,
Figurski, Mrugałski, Łukaszewski i inni.

Wyrazem siły stanu średniego w Bydgoszczy,

jest dwóch przedstawicieli Rądy Miejskiej, a w

całej Polsce 30-tu posłów i senatorów zgrupo
wanych w klubie Bezpartyjnego Bloku.

Onegdaj przy dość licznym udziale członków

i sympatyków, odbył Bydgoski Stan średni wal
ne zebranie,pod przewodnictwem p. insp. Bojan-
kowskiego, który z wielkim taktem i zrozumie
niem prowadził zebranie w należytej formie. Po

sprawozdaniach krótkich, lecz rzeczowych człon
ków zarządu prezesa p. dr. Kantaka, sekretarza

Ulgi w podatku
dla handlu

Ministerstwo Skarbu okólnikiem L. D. V .

2554/4/31 odnośnie zastosowania l% staw ki po
datkowej przy wymiarze podatku przemysłowego
dla handlu hurtowego, nie prowadzącego prawi
dłowych ksiąg handlowych zarządziło: Handel

hurtowy, nie prowadzący prawidłowych ksiąg
handlowych opłaca 2% stawkę od obrotu. Zo

względu na to, że może to spowodować konse
kwencje niepożądane dla ogólnej sytuacji gospo
darczej kraju zostały Izby Skarbowe na podsta
wie art. 94 ustawy o podatku przemysłowym

upoważnione do obniżania wy'miaru za rok 1930

przedsiębiorstwom hurtowym do. l% . Celem uzy
skania tej ulgi należy wnieść podanie najdalej
do 15maja r. b . do Izby przez Urząd Skarbowy.
Firmy hurtowe ulgę l% mogą uzyskać, o ile od

powiadają następującym warunkom: 1) złożyły
zeznanie o obrocie za rok 1930 (względnie, któ
rym darowano skutki niezłożenia zeznania w

terminie), 2) wykazany przez nie w zeznaniu

obrót nie odbiega znacznie od obrotu, ustalone
go przez Komisję Szacunkową, 3) nic prowadzą
handlu towarami bądź o charakterze luksuso
wym (okólnik z 19. 11, 1928 L. D . V . 15289/L),
bądź pochodzenia zagranicznego za w yjątkie m

śledzi solonych, wędzonych i opiekanych, 4) udo
wodnią hurtowy charakt'er prowadzenia handlu

Bartodziejach przerwane wskutek żjrny. Upra
sza się, odnośnych właścicieli nie utrudniać Mier
niczym miejskim prac pomiarowych i nie usu
wać swawolnie znaków mierniczych. Na życze
nie właścicieli utrw ali się granice znakami wi-

docznemi - kamieniami z wyrytym krzyżem na

wierzchu — o ile właściciele znaki te własnym
kosztem dostarczą, Mierniey miejscy pósiadaią
odpowiednie legitymacje.

- Zabawa koła śpiewackiego kolejarzy
,,Hasło". Koło śpiew'ackie Kolejarzy ,,Hasło",
któro pracow'itością swą na niwie pieśni pol
skiej, zdołało sobie zdobyć uznanie w szerokich

kołach społeczeństwa 'naszego grodu, urządza
dziś w sobotę, 2 maja b. r . w salach Strzelnicy

przy ul. Toruńskiej zabawę wiosenną, przepla
taną śpiewami ehórowemi i różnemi niespodzian
kami. Liczny udział życzliwych gości mile wi
dziany. Geny wstępu znacznie zniżone.

1mai w Bydgoszczy
Przebrzmiały już echa soczystych obcho*

dów święta prole.tarjatu, które ongiś odbywa*
ly się z wielką pompą. Dziś cizasy się zmieni*

ly. Gros robotników nie daje się brać na lep
demagogicznych hase! sowieckich prowody*
rów. Umysły uspokoiły sie, rozumny element

robotniczy więcej myśli o pracy jak o świę*
towaniu.

Nic więc dziwnego, że święta 1 maja od

kilku lat kończą sic fiaskiem.

Pod znakiem fiaska minął i tegoroczny ł

maj w Bydgoszczy.
XV ub. piątek po południu odbył się w.pra*

wib'- iakiś tyocłuH prccw udziale i-iiŁu*** "sób

(bezpośrednio po zakończeniu mszy św.) defi
lada na Placu Wolności; ogodz. 20-tej — uro

czyste przedstawienie w Teatrze Miejskim z

odegraniem sztuki teatralnej ,,Palestrant" po
przedzonej odpowiedniem przemówieniem pana

kapitana Kulwiecia.

p. Skonićeznego i skarbnika p. Wawrzyniaka,
wywiązała się ożywiona dyskusja, w której za
bierali głos pp. dr. Sypniewski, Fischer, Łuka
szewski, Fiołka, Mrugałski, Matuszczak i inni.

Dyskutanci w trosce o rozwój organizacji żalili

się na brak zainteresowania Władz Naczelnych

Organizaeyj w stosunku do Bydgoszczy, ponie
waż prelegenta z Warszawy jak i z Poznania

mimo, zapowiedzi nie przysłano, tłumacząc się

reorganizacją Zjednoczenia Stanu średniego.
Jednakowoż krótkie referaty na czasie, wy

głoszone przez p. insp. Bojankowskiego i inż.

Lisieckiego, zastąpiły w zupełności prelekcje pa
nów z Warszawy i Poznania.

Na wniosek p. Fiszera uchwalono nowego za
rządu nie wybierać, do czasu nadzwyczajnego

walnego żebrania, a postanowiono prosić dotych
czasowy zarząd z pp. dr. Kantakiem, Wawrzy
niakiem i Skoniecznym, do pełnienia nadal swych
obowiązków. Zarząd dziękując za zaufanie, przy
jął sprawowanie obowiąz'ków swych nadal.

Ze swej 'strony życzymy tak pożytecznej or
ganizacji społecznej, jaknajlepszego rozwoju, ku

pożytkowi ogółu.

przcmistowyin
hurtowego
przez okazanie wszelkiego rodzaju ksiąg pod
ręcznych, zapisków, duplikatów frachtów oraz

przez obowiązkowe wskazanie tak odbiorców,

jak i dostawców (przedsiębiorstwa I. kategorji
handlowej winny okazać władzom skarbowym

księgi podręczne, względnie zapiski, wymienione
w części trzeciej ? 7S rozporządzenia Ministra

Skarbuz8.8.1925r. - Dz.U.R.P.Nr.99/560),

5) posiadają I lub II kategorję handlową (w wy
jątkowych wypadkach mogą być udzielone B%i

np. t. zw. ,,hurtowym składom piwa krajowego",

którym zezwolono na prowadzenie przedsiębior
stwa na podstawie III kategorji), 6) których
egzystencja gospodarcza zostałaby zagrożoną w

razie uiszczenia podatku według 2% stawki.

Przedsiębiorstwom odpowiadającym powyż
szym warunkom urzędy skarbowe ograniczą Od

pow'iednio egzekucje podatku. W w'ypadku wnie
sienia odwołań należy jedynie zarządzić prowi
zoryczne ograniczenie egzekucji, wstrzymując się
z wydaniem ostatecznej decyzji do czasu roz

strzygnięcia odwołań. Tego rodzaju odwołania

należy poddawać pod obrady na najbliższem po
siedzeniu Kom isji Odwoławczej. W wypadku
nieudzielenia przez Izbę Skarbową ulgi l% nie

służy petentom żaden środek prawny.

z transparentami i sztandarami. Była nawet

muzyka. Nie bylo jednak tej werwy i ognia
jakie cechowały dawniejsze uroczystości l*go
majowe.

Całe towarzystwo pokropił rzęsiście deszcz

W iec na placu Piastowskim nie od'był się z

powodu ulewy, a na wiec NSP policja nie

dala zezwolenia. W mieście panował cały

dzień spokój.

TAPETY
napsniej t)iko u

S(ruszuha - Długa 34
rok zał. 1904. 7694 Telef. 1293.

Znihla npicczcD zafęcza
1futro"

K róliki - to stworzenia bardzo pożyteczne,
nic tyle za życia, ile po śmierci. Mięso ich w zu
pełności zastępuje pieczeń zajęczą, a ze skórek

można mieć piękno futro, nie ustępujące w ni-

czem szynszylom, skunksom, lub innym piżmow
com.

Wiedziała o tem p. Marta Więc'kowska zam.

przy ul. Granicznej 12. i w tym celu hodowała

13 królików . XV braku innego pomieszczenia,
króliki miały swoje locum w piwniey.

O hodowli królików dowiedział się ,,nieznany

| złodziej" i p. Marta już nic będzie jadła pie
czeni zajęczej, ani nic będzie kłuła w oczy swo
ich znajomych, modnem futrem.

Zło(hłśąj ,,zarobił" 70 złotych

Jazda pafrttlos-wa B. M.Pi.
Przed kilku dniami odbyła się doskonale zor

ganizowana impreza pod nazwą ,,Jazda Patrolo
wa" urządzona przez miejscowy klub motocy
klistów przy pomocy i bezpośrednim udziale Ko
mendanta tut. P. W . p. por. Lindnera o nagrodę
przechodnią ufundowaną przez Kom itet W. F .

Jazda patrolowa polegała na przejeździć tra
sy Bydgoszcz - Trzeciewiec, Koronowo — Byd
goszcz na przestrzeni 64 km. patrolami po kilka

m otocykli, o oznaczonym tempie z wykonaniem

po drodze pewnych zadań, a po powrocie do me-

ty na strzelanie do cćlu. W ynik jest następ*
i%cy:

Pierwsze miejsce zdobył Patrol I. siadają
cy się z dowódcy kpt. Hrynkiewicza na ,,Mei
sehlesie" — por. Kozłowski jako socjusz.

Prof. Lipczyńskiego n a ,,Roudgeu" i hr. AJ-

vensleben na ,,Nortonie" i p. Bndy jako soeju-
sza w przyczepce, trasę przebył powyższe patrol
w oznaczonym czasie tracąc najmniej punktów
karnych (— 8).

Drugie miejsce uzyskał Patrol II. z punkta
mi (— 42), składający się z p. Borowskiego -

jako dowódcy patrolu, p. Makowskiego na ,,Har
leyu", p. Butowskiego na ,,Harley'u ", p. Cym-
mermanna na D. K . W . i p. Gibowskiego jak'
soejusza.

W yniki strzelania: Pierwsze miejsce por. Ko
złowski — 62 p. p. 49 punkt, na 60 możliwych:
drugie miejsce prof. Lipczyński — 46 p. na 66

możliwych; trzecie miejsce p. Patallas -— 45pkt.:
czwarto miejsce p. Quiram — 38 pkt.; piąte
miejsce p. Berndt -— 38 pkt.

Łącznie z wynikami strzelania pierwsze miej
sce uzyskał zespół Nr. 1 w składzie: dowódca

kpt. Hrynkiewicz, por. Kozłowski, prof. Lipezyń-
ski, hr. Alvensleben i socjusz p. Buda - *zy-
Skując 165 plus, a tern samem uzyskał nagrodę
przechodnią Kom. W ych. Fizycznego,

Nagrodę indywidualną przyznano za dosko

nałą jazdę i dobre wyniki w strzelaniu, p. prof.
Lipezyńskiemu.

IHpela i(oweirzBis^w
— Koło Zw. Oficerów Rezerwy zawiadamia

wszystkich pp. Kolegów Ofic. Rez., że bierze

udział w uroczystościach obchcdu Konstytu
cji 3 Maja.

Zbiórka przed gmachem Dyrekcji Ko!

Państw, przy ul. Dworcowe! 24/28 o godz. 10,20

Wrzystkich PP, Kolegów uprasza się o liczn*

udział i punktualne przybycie.

— Gen, Fed.Pracy. Wydział Okręg, wzywa

wszystkich członków do wzięcia udziału w u-

roczystości 3 Maja. Zbiórka członków w loka

lu Związku przy ul. Gdańskiej 131 o godz, 1C

— Baczność Inwalidzi! Zw. Inwalidów Woj-
R. P. Okr. Koło w/m. bierze w obchodzie świę
ta narodowego - Konstytucji3Maja — udział

ze szandarem. Zbiórka w niedzielę o godz.

9,30 rano przed Sekretariatem ul. Poznańska

20a, następnie wymarsz z orkiestrą na czele na

Plac Piastowski. Liczny udział członków (ir

walidów) konieczny.

— Baczność Kol. Grupa Powst. Naród. R .

P. z 1918/19 r. Zbiórka wszystkich członków grr

fy dnia 3 maja br. o godz. 9,30 przed ,,Ogni
skiem" K.P .W . celem wzięcia udziału w uro

czystości Konstytucji 3 Maja.

Czapki rozdawane będą dziś w sobotę o go-

ozinie18do20wOgniskuK.P,W.
W poniedziałek zebranie plenarne i uchwa

lenie nowego Regulaminu Kasy Pośmiertnej w

Ognisku K. P. W . ul. Zygm. Augusta 10o godz.

19-tej,
— Zarząd Zw. b. Zowodowycb Wojskowych

Kolo Bydgoszcz, podaje wszystkim członkom do

wiadomości, że bierze udział w uroczystości Z

Maja. Zbiórka o godz. 9,30 w lokalu p. Cyni-
mera restauracja ,,pod Lwem" ul. Marszałka

Focha 4. Uprasza się o gremjałne przybycie.

Następne zebranie odbędzie się dnia 5 ma

ja br. o godz. 20 w wyżej wspomnianym loka

lu. Na porządku dziennym uchwalenie kasy po
grzebowej.

— RobotniczeKoło24B.B . W.R. zwołuje

miesięczne zebranie dzisiaj dnia 2 maja br. o

godz. 18-tej. Na porządku obrad ważne spra
wy. Zarząd prosi wszystkich członków o licz

ny udział.

— Tow. Marynarzy. W dniu 2 maja br. 9).

dziś o godz, 19-łej odbędzie się w sali Resur
sy Kupieckiej zebranie miesięczne. Uprasza etę

wszystkich członków o liczne przybycie.
— Zw. Inwalidów Cywilnych w Bydg'oszczy

urządza zebranie miesięczne dnia 2 maja t. j.
dziś o godz. 18-tej w sali p. Mellera, Pl. Pia
stowski 2.

— Stow, Pań Miłosierdzia na Bielawkack.

Zebrania odbywać się będą nie w każdy drugi

wtorek miesiąca, lecz w poniedziałek po pierw

szym.
— Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.

W niedzielę dnia 3 maja br. o godz. 16,30 od

będzie się zebranie zwyczajne na sali p. Melle
ra pl. Piastowski 2. O liczne i punktualne przy

bycie -:y*t*za się.

Stan średni reorganizuje się
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Zgcie za Zycie
Z końcem sty-ęznia br. ponura wieść

w strząsnęła do głębi miejscowością Góra. w

ipowiecie żnińskim o ohy-dnym bestjalskim

mordzie, dokonanym na osobie powszechnie
cenionego i szanownego restauratora Bartza.

'Przebieg tejże zbrodni był następujący: -

Dwaj zawodowi bandyci zpod Żnina 23letni

dgrodnik Wojcie'ch Piotrowski i 20 letni ro*

botnik Edmund Zdrojewski poznawszy się z

końcem stycznia br. na dw'orcu w Żninie pos

stanowili w sposó'b krótki i radykalny dojść
.pieniędzy. Duża. ,,inicjatywę*' -\v tym kierun*.

ku okazał Zdrojewski, namawiając swego przy

godn ego tow'arzysza do zamordowania resta-u*

Tatora Bartza w Górze, u którego spodzie*
w a ć się należało w cięż'kich czasach obecnych
nieco ma'mony.

'

Piotrowski zach'wycony bajeczną ideą

przystał odrazu. Wieczorem dwaj ci bandyci
uzbroiwszy się w- rew'olwery udali się do re*

śtauracjn Bartza gdzie z dużym apetytem

spoży'li kolację. Mijała godzina za godziną a

oibaj kombinatorzy nie ruszali się z miejsca,
czekając dogodnej chwili dla urzeczyw'istnię*
n ia ohydnego swego planu. G dy wreszcie ok.

gpdz. 12 w nocy restauracja opróżniła się, —

Bartz poprosił dwóch, tych niesamowitych
gości o wyrównanie rachunku i opuszczenie
lokalu.

Zdro'jewski z obleśnym uśmiechem wyzu*
z czci, sumienia i jakichkolwiek uczuć

ludzkich opryszka zwrócił się do swego towa*

'rzykza ze słowami': no, możemy' mu teraz za*

płacić. Na owo hasło Piotrowski nagłym ru*

chem dofoył rcwiolweru i skierowawszy lufę
w kie ru n ku niespodziewającego się takiego
o bro tu rzeczy restauratora, zażądał wydania
sobie wszystkich pieniędzy Steroryzowany
iłarte sięgnął ręką do kieszeni, chcąc się ban*

knotem 20 zlotowym okupić. Niezaspokojony
tak niską ceną opraw'ca huknął 2*krotnie w

kieru nku Bartza przeszywając mu klatkę pier*
słow'a na wylot- Bartz mimo zranienia trzymał
się dzielnie na nogach i nie dając się sterory*
zować przez bandytów, począł w nich ciskać

ciężarkami od wagi. Piotrow'ski poraź trzeci

s'trzeli! do Bartza trafiajcą go w ramię. Trzy*
krotnie raniony człek silnej konstrukcji fizy*

'D żnej i 'tym razom wbrew przew'idywaniom
morderców nie osunął się martwy na ziemię,
lcęz przybrał bardziej zdecydowaną postawę,
co tak zdetonowało bydlaków że czem prę*

dżej umknęli z lokalu sądząc iż Bartz dziw*

nym sposobem uirzekł ich kule rewolwerowe,

które w nijaki sposób upatrzonej ich ofiary
uśmiercić nie zdołały. Restaurator brocząc
ki \y,ią .doszedł jeszcze do drzwi, zaryglował
;o, pod'niósł przewrócone krzesła, zgasił lam*

pę i w chwili gdy zamierzać udać się do swe*

go pokoju, 'osunął się na ziemię (dopiero) i w

kilka chwiih potem na skutek wewnętrznego
krwotoku skonał.

Dzię-ki senergji władz policyjnych obaj ban

dypi w krótkim czasie zostali schwytani. —

Onegdaj za czyn swój odpowiadali przed try
bunałem tut. .Sądu Okręgowego, któremu

P'rzewodniczył sędzia W ojtynowski. Przebieg
rozpraw'y wy'kazał zwierzęcy' wprost cynizm

'idsądmyoh, którzy z odcieniem chełpliwości

Siedżiba ssess^ścia — to KoleKtura ,,Uśmiech Fortuny"

m

Szczęście w życia saa tylRo ten, Kto umie Korzystać 2 nadarzającej się sposobn.

WIĘC NIF ZWLEKAJMY - CZAS NAJWYŻSZY
już dnia 19 maja r. b . rozpoczyna się I-sze bogate ciągnienie 23-ej L'oterji;
w której ceny losów są niezmienione i nadal '/i losu kosztuje tylko 10 złotych

Ogótem wygrsmygh Jest na sumą 32,000.000 sf. Ofówna
wygr. 1 .000,800 %ł, przyczem 23 iiremie wyn. 669 .250 zl.

1
Nie sKąp zatem 10 zł dla nabycia lesu, bo drobna ta Kwota może utorować
drogę do bogactwa i zapewnić Tobie i Twoim blisKim dobrobyt na cale życie.
P A M IĘ TAJ, że w ,,Uśmiechu Fortuny jest Twoje przeznaczenie!
PA M IĘ TAJ, że w ,,Uśmiechu Fortuny” jest Twoja szczęśliwa przyszłość!
PA M IĘ TAJ, że w ,,UśmiechuFortuny" jest prawdziwe źródło szczęścia!
PA M IĘTAJ, że w ,.Uśmiechu Fortuny” są miljony złotych do'wygrania!

Spiesz więc do ,,Uśmiechu Fortuny" po uśmiechnięte ku Tobie szczęście!
Spiesz więc do ,,Uśmiechu Fortuny" gdzie skierowane są tysiące par oczu

i błogosławią chwile nabycia tam losu!

Spiesz więc do Kolektury Loteria Państwowej

,,Uśmiech Fortuny" MIRZO. Bi. tamta II. 1
po szczęśliwy los loteryjny.

Tylko z los.em zakupionym w. kol. ,,U śmiech Fortuny" może stawać każdy
do urny szczęścia po szczęście — Tylko z losem zakupionym w kol. ,,Uśmiech

Fortuny4może stawać każdy dó zawodów o miljony złotych. 81,28

LOS ,,UŚMIECHU FORTUNY'* W N IESIE SZCZĘŚCIE W DOM TWOJ!

X sali feonccrjoroei

Drugi koncert symfoniczny
ffpdgoslficigo Konserwatorium Flyzyizncgo

Bydgoskie Konserwatorium Muzyczne okazu
je ostatnimi czasy zadziwiającą ruchliwość. Za
rażone lasecznikiem aktywności, wszczepionym
mu przez:dyiy Wintei'felda zdradza stan praco
w itej -gorączki,. - eruptuje,, wyrzuca raz -po- raz.' ob
jawy radosnej zbożnej twórczości ku wielkiemu

spożytkowej dla kultury muzycznej miasta, zado
woleniu melomanów oraz ku swej chwale. W cią
gu kilku zaledwie tygodni 2 koncerty symfo
niczne o programie poważnym i poziomie wyko
nania unaoczniającym mrówezośe wysiłku, przy
siada-nie fałdów dosłownie w pocie czoła i umę
czeniu rąk — to nie byle co. Wysiłek ten i na-'

wskroś, pozytywny jego efekt stadniej podziw
w'zbudzić muszą, gdy się zważy'i pod uwagę weź
mie,w 'arunki, w jakich'symfoniczne występy B.

K. M . do skutku ,dochodzą. Muzyków ,,dmią-

cych" stawia do dyspozycji dyr. W interfeldowi

62. p . p'., to też próby ensemblowe, dokóńywańe
w godzinach wieczornych przecią'gały się nieje
dnokrotnie do późnej nocy, zależnie.'od wolnego
czasu s ilniej absorbowanych zwłaszcza w okre
sie wiosennym i letnim żołnierzyków. Trzeba

doprawdy wielkiego zaparcia się siebie, młodzień
czego entuzjazmu, by w czasie kradzionym wy-

-poezynkowi mitrężj'ć .się w służbie dostojnej i

najdrobniejsze nawet szczegóły mordu z do*

kładnością aparatu, fotograficznego ,,odmao*
wali". Trybunał po krótkiej naradzie, przyłą*
czając się do wniosku proku'ratora dr. Ku*

ziela pbu bestialskich oprawców skazał na

karę śmierci- przez pow'ieszenie. Skazani przy*

jęli wyro-k z głupa-wyim o-bojętnym uśmiechem

Kie-dyż nareszcie ustaną mordy? Nawet

najsurowsze kary nie odstraszają w'yko-lejeń*
ców od na-s -tawania na życie bliźniego.

wymagającej pani, eo się sztuką zwie. A cuda te

dzieją się dzięki magikow'i tej miary, jakim jest
dyr. W interfeld, umiejący przepj'sznie urzekać

młode dusze, dopingować i zapalać je dla rzeczy

wzniosłych, samemu traw'iąc się w ogniu przez

się wznieconym do cna. Jest on nieocenionym
krzew'icielem muzyczności w naszym grodzie, ze
spalającym sobie nieprzeciętną wiedzę fachową
z fanatyzmem pracy i 'niespożytej wytrwałości.

I onegdajszy drugi z rzędu koncert sy'mfo
niczny B. 35. M . nie zawiódł oczekiwań.- Soli
dność i nadzwyczajna precyzyjność wykona'nia
szła w parze z pełnią brzmienia i polotem inter
pretacyjny'm poszczególnych części za-jmująco do;

branego programu: Patetyczny rozmach nieco

koturnow'ej'uwertury' Bizeta ,,Patrie" znalazł

całkow'icie swój wyraz. Instrumenty' smyczkowe

brzmiały zadziwiająco składnie i czysto. Pro
gr-esja dynamiczna z umiarem i smakiem stoso
wana pozwoliła dyr. W interfeldowi uwypuklić

napięcie dramatyczne kompozycji. 15a śmiałą
rzecz porwał się młody' i nader utalentowany
skrzypek p. V iki W interfeld imając się,jednego
z najtrudniejszy'ch w literaturze skrzypcowej
technicznie wielce trudnego koncertu h-moll

Saint-Saeńsa i — co z uznaniem podkreślić na
leży — wyw'iązał się ze swego zadania nad po
dziw udatnie. Koncert h-molł Saint-Saensa o par

excellence zajmującej fakturze, przy pysznej ,,ro
bocie", postelowym kolorycie subtelnym, korou-

kowym rysunku, iskrzący się błyskotliwością
iście francuskiego esprit wymaga od odtwórcy-
w pierwszym r-zędzie dojrzałości artystycznej i:

stężenia ,,gatunkowego" to też dziw brał, gdy
chłopięcy koneertant, znalazłszy po paru pocią
gnięciach smyczkiem siebie, puścił się na flukta

interpretacji, niezaprzepaszczająe żadnej z sub
telności saint-saens' owego tworzywa. Może -so-

l posiedzenia I I I Kola
B.B.W.R.

W restauracji Parkowej (Kapuściska Małe)
.. d było się one-gdaj posiedzenie członków 111

Kola BBWR, Zebranie zagaił przewociniczący
p. inż. 'W igura Następnie referent działu kul

turąlno-oświatowego II nauczycielskiego Kole

BBWF;. p, Hartmann wygłosił referat aktualny
z dziedziny polityczno-ekonomicznej Prele
gent wyświetlił najpierw kryzys finan-sowo-go
spodarczy w Polsce na tle kryzysu ogólnoświa
towego, omówił następnie sprawę redukcji U

proc, poborów urzędników państwowych, wspc

mn-al o miljardowej pożyczce franćuskiej n?

rzecz budowy magistrali Górny Śląsk—Gdynia
poezem napiętnował prowokacyjne postępowa
nie Gdańska w stosunku do obywateli Państwi

Polskiego.

Nad referatem wywiązała się dyskusja
Zwłaszcza żywo zajmowano się sprawą pożyci
ki francuskiej, gdyż kolej, łącząca Górny Śląsl
7. Gdynią, przechodzi przez Kapuściska i oby
watele tei dzielnicy specjalnie są zainteresowa

ni wspomnianą magistralą P. Wigura w dłuż

szych wywodach rozwinął powyższy temat, u-

dzielają.c ze-branym fachowych wyjaśnień.

Po referacie debatowano nad. sprawami ści

śle organizacyjnemi i lokalnemi.

HAUEPSZE

GWARANTOWANE

NASIONA
poleca mm

ST.SZUKHLSKI
BYDGOSZCZ

Dworcowa 95a

Bogato ilustrowany cennik
- wvsvłain b^zpatnic —

bib tylko na to pozwolić skrzypek, mający teeh

nikę ,.,w koniusz-ku małego palca". Dzięki właś

nie dużemu wyrobieniu technicznemu p. Viki

W interfeld zdołał uwagę swą całkowicie poświę
cić finezjom koncepcyjnym, uchwycić charakter

i myśl przewodnią koncertu, dając' tem samem

świetne'świadectwo maskulinizmowi swej 18-ięf
niej osobówości artystycznej. Szczególnie ładpii
zagrał p. Yiki Winterfeld Andantino. Towarzy
szenie orkiestry non plus ultra.

W drugiej części koncertu usłyszeliśmy sym-
' fo n ję szkocką Mendelsohna, jedną ze słabszyc!

kompozycyj nieśmiertelnego tego poety tonóu

Tu dopiero okazał dyr. W interfeld lw i pazur

swego talentu muzycznego. Poszczególne części
symfonji brzmiały tak pełnokrwiśeie, iż miał(

się wrażenie uczestniczenia w audycji, wyczy

nianej przez stołecznych profesjonalistów. Prze

ślicznie ,,wypadło" Andante ujmując czarująeam
ciepłem i soczystością barw. Zgranie orkiestry
w symfonji szkockiej było wprost imponujące.
Słowem p. dyr. Wilhelm Winterfeld zna' świetni(
swój fach, przysparzając tem samem wiernym

'swym słuchaczom, i sympatykom' maksimum wra

żeń artystycznych.' Za koncert, ten należy się
p. dyr. W interfeldowi niekłam'any habdank. (gr:)

'T'i

mi
i

-'.y%i

ladzcie

NiepowinncYbyfc ładnych fnl.cz-

niejszych reperacji—żadnych
dodatkowych kosztów używania.
Prosta i precyzyjna konstrukcja
samochodu Forda, jego niezrów
nana jakość, oraz nasza su
mienna obsługa, zapewniają
każdemu posiadaczowi Forda

Upcwatnlony odsenedawcą;

St Mirlewskl ste. Glaflik, oiioiwall 1 10.

iait'issh^sj pawrihieii

stużyć długie lcit*

wieloletnią używalność sam'o
chodu przy najniższych kosżtąch
użycia i konserwacji.
Każdy posiadacz sąmochodu
Forda może potwierdzić ten

pogląd. Dlatego tei: należy
być nirzfeżBrnjrin-ri nabyć
Forda.

LINCOLN FOKOaON

AAMOŁOTY

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 5. 5. 1931 r. o godz. 10-tej rano sprzedawać
vę będzie w magazynie przy ul. Konarskiego róg Ja
giellońskiej najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatę: 10 płaszczy damskich, 200 p. trzewików dam
skich, 52 p. trzewików dziecinnych. 35 p. pantofli dam
skich ciepłych, 18 p. śniegowców, 3 p. trzewików ro
boczyc-h męskich, 1 -piec żelazny, 8 p. trzewików dam
skich, 8 sukien damskich, 6 o, płaszczy dziecinnych
2 kurtki, męskie 17 płaszczy damskich, 7 sukienek dzie
cinnych, 4 kapelusze męskie, 1 płaszcz gumowy, 3 re 
gały Składowe i 2 bufety.

II. Urząd Skarbowy Podatków i O płat Skarbowych
Bydgoszcz — miasto.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 4. 5. 1931 r. o godz. li -te(

przed południem^ sprzedawać będę przy ul. Kwiatowej
14 najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
1 pianino, 1 lustro z podstawą.

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 4. 5. o godz. 11,30 przed połud.

niem sprzedawać będę przy ul. Pomorskiej 43 najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet.

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek: dnia 4. 5. 1931 r. o godz. 9-tej

przed południem sprzedawać będę przy uL ŚniadeckGh
19 w firmie Reissa najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 2 samochody, 3 kasy ogniotrwałe, 4

biurka, 1 aparat inhalacyjny.
Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 4. 5. 1931 r. o godz. 9,30 przed

południem sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 29
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 ma
szynę do krajania.

KowaJM-i, kojnoj-uk s ą d ów , w Byddoszozy.
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Wsprmńejibe%piet^ń

od gradobicia

Pomorskie

PiowarzĘ/szenie
rp dorumiu

podaje do wiadomości, że:

1) przyjmuje ubezpieczenia podług stawek taryfowych obowiązują
cych wszystkie polskie zakłady asekuracyjne.

2) na rok 1931 nie wyznacza najwyższych cen ziemiopłodów, po
zostawiając ubezpieczającym swobodę ich określenia wewnioskach,
oraz ewentualnego ich zwiększenia w toku trwa nia ubezpieczenia.

3) przy wypłatach odszkodowań za gradobicie obliczać je będzie na

podstawie najwyższych cen targowych notowanych ua giełdzie
poznańskiej w okresie czasu od 1-go sierpnia 1951 r. do dnia

wypłaty, jednakowoż nie przekraczających cen podanych we

wniosku i polisie.
4) udzielamy rabatów za wielolecia i lata t, zw. bezgradowe w myśl

przepisów podanych w naszych Ogólnych Warunkach Ubezpie
czeń od Gradobicia.

Inż. T . Grobefekii Inż, H, Czaplicki Sp, zogr, o(ip,
w Gdyni postawili wniosek o udzielenie odroczenia

wypłat. Celem rozpoznania sprawy wyznacza się ter*

min na dzień8maja 1931r. o godz. 10,pokój20wSą
dzie Grodzkim w Gdyni, na który mogą przybyć wie
rzyciele celem udzielenia Sądowi wyjaśnień fart. 4

rozp. Prez, Rzplt, z 6.III . 28 o zapobieganiu upadłośc'i.
7 L 3/31.

Sąd GrodzkiwGdym.

UCHWALA.
Na wniosek firmy: Pe-Pe-Ge Polski Przemysł Gu

mowy Spółka Akcyjna w Grudziądzu zastąpiona prze*
zarząd w osobach: S.Halperina i J. Bełouse pełnomoc
nik procesowy adwokat Kopka w Grudziądzu, wszczę
to postępowanie o odroczenie wypłat dłużniczce. Ce
lem rozpatrzenia wniosku dłuaniczki z dnia 1 maj*
1931 r, wyznacza się termin na dzień U maja 1931

przed południem, pokój L. 2. Wierzyciele dłużniczki

mogą przybyć na rozprawę dla udzielania sądowi wy
jaśnień.

Grudziądz, dnia 1 maja 1931 r.

N . 7/31.

Sąd Grodzki.

m

LICYTACJA SPRZEDAŻY KONI WOJSKOWYCH
W sobotę dtria9 majab. r. o godz. 9 -tej odbę-

dzic się
licytacyjna sprzedaż około 21 koni

z formacji wojskowych garnizonu Grudziądz, n a

placu za koszarami gen. Hallera przy ul. g e n .

Bema. . . .

Konie będą sprzedane za gotówkę najwięcej
dającemu. 8144

KWATERMISTRZ 16 P, A . P.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 4. 5, 1931 r. o godz. HMej

przed południem sprzedawać będęprzy ni.Śniadeckich
22a najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą?
1knrtka kożuchowa.

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 4. 5. 1 9 3 1 r. o godz. 10,30 przed

południem sprzedawać b ę d ę przy nl. Pomorskiej 3 8

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1bu
fet.

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PBIETASG
Komenda Lotniczej Szkoły Strzelania : Bom

bardowania ogłasza przetarg na prace malarskie
i elektrotechniczne, a mianowicie:

1) pomalowanie żelaznej konstrukcji hanga
rów,

2) wyremontowanie piorunochronów na hanga
rach,

Firmy, które reflektują na wyżej wymienione
prace, winni się zgłos'ć w dniach 4, 5 i 6 maja rb.
u kierownika warsztatów parku, celem obejrzenia
odnośnych objektów i otrzymania bliższych infor-

,acfi.
Oferty należy składać do dnia 9 maja b, r.

KOMENDANT SZKOŁY

( - J GÓRECKI, kpt. pilot.

Warsztaty J
ladry8. DywizjonySim ocMfep

Telefon nr. 20*14 Bydgoszcz ul.Artyleryjska 1

Szlifowanie
óloków cylindrowych i walów,
naprasowanie masywów

Remon! samochodów o.motocykli

nmMKmnm%Hmmnmmmsnsmx
W sobotę 2 maja o godz, 18-tej (6 po poł.) OTWARCIE

wielkiej restauracji i baru

GASTRONOMIA
Szeroka 26/28 Szczytna 2

Lokal całkowicie odrestaurowany i powiększony. - Kuchnia

warstawsko-francuska. — Bar obficie zaopatrzony w zimne

i gorące zakąski.
Wisza. WódKk Likiery.

8112 Obsługa szybka fachowa i rzetelna.

1=7-77 , CENY KONKURENCYJNE..............t- "
- -

Specjalnie na otwarcie gościnne występy artystyczne. - Or
kiestra pod kierownictwem słynnego kapelmistrza i wirtuoza

p. Romana Sławińskiego przy łaskawym udziale znanej śpie
waczki p. Haliny Bednarek.

t Muzyka. - Taóce. Slumor. - Śpiew.
| Wy?'Sr"y-"-4rw'ęr Trrd w w irasaa

Wiwat

3 Mail

W niedzielę
o godzinie 6-tej wiecz-

urządza gospodarz Do mu

Polskiego przy Wallgasse
16adlas w y c h sympatyk.

269

Zabawa taneczna

Wstęp wolny

Kaube,
gospodarz

7322Mundury
Szasery

Płaszcze
Bluzki

letnie

^*P.Wojskowych
na dogodnych warunkach

wykonuje

k.holiwa
Torult

Stary Rynek 6. tel. 43,
obok Dworu Ąrtusa

Materjały cywilne i woj
skowe stale na składzie

Ranieni(a
wykształcona do a chłop*
czyków, celem udzielenia
lekcyj, jako przychodnia na

popołudnie poszukiwań,.
Zgłoszenia pod n r . 9 51.

Niewiarygodne lecz prawdziwe.
Cala Polska jest H c to jtiii m im kompletami.

Bez rpyka! Uwaga! Bez ryzyka!
Celem uświadomienia najszerszych rzesz społeczeństwa

że firm a ,,NAJWYGODNIEJSZY ZAKUP POS.SKi" w Łodzt jest
najtnńszem 1 naisolidnlejszem źródłem zakupu wszelkich to
warów manufakturowych oraz gotowych ubiorów wysyłamy
celem reklamy:

Komplet l'iiy za 36 zl.
3 mtr. .,Tweedu wełnianego, w angielskich deser'ach, na

eleganckie męski* ubranie sportowe lub na płaszcz damski,
łącznie z całkowitym kompletem pierwszorzędnych dodatków,
do ubiaria męskiego lub do płaszcza damskiego nawet z gu
zik,,i',i tylko za 3S zl. Kosita przesyłki 2 zł. 50 gr. opłaca
kupujący.

Uwaga: Do płaszcza damskiego dodajemy jedwabną
podszewkę.
Komplet li-giz* 32 zł.

3mtr. ,,Tweedu" wełnianego w angielskich deseniach,
na elegancki męski płaszcz sportowy z całkowitym komple
tem oierwszorzędnych dodatków do płaszcza męskiego, nawet
z guzikami tylko za 32 zł. Koszta przesyłki 2 zł. 50 gr opłaca
kupujący

'

. . .

Uwaga: Tweed polecamy tylko w kolorach popielatym
i bronzowym.
KompletIłl-c!zn38-ł

3 mtr. sukna czysto wełnianego .Bosion" lub .Duhie" w

rożnych eleganckich kolorach i deseniach, według ostatniej
mody (kolor podług życzenia) na elegancki garnitur świą
teczny lub wiz.towy. Łącznie z całkowitym kompletem
pierwszorzędnych dodatków do ubrania wraz z guzikami
tyiko zs 38 zł. Koszta przesyłki 2 zł 50 gr opłaca kupujący.

Komplet z ubraniem asa 48 zł.
1 eleganckie męskie ubranie świąteczne lub ślubne (pro

simy podać dokładną miarę i jaki kolor) 1 koszulę męską
niedzielną z dobrego zefiru w deseniach podług ostatniej
mody z 2 ma kołnierzykami Orosimy podać Nr. kołnierzyka)

1 koszulą męska nocną z dobrego płótna białego, 1 parę
kalesonów białych w najlepszym gatunku. 1 parę skarpetek
iedwabnych w elegancki deseń oraz 1 elegancki krawat je-
dwnbny. - To wszystko razem w nieoczekiwanym dobrym
gatunku wysyłamy za bezcen, bo tylko za 48 zł. — Koszto
przesyłki 3.50 zl. opłaca kupujący.

Gwarantujemy, że kto skorzysta z niniejszej okazji,prze
kona się o dobroci i taniości naszych towarów, będzie to

pełnie zadowolonym i pozostanie naszym stałym kiijentara.
UWfiGR! Kupujący nic nie ryzykuje, gdyż w razie nie-

pcdobania się powyższych towarów, przyjmujemy je z po
wrotem i zwracamy całkowitą sumę bez poszkodowania. -

Towary wysyłamy za pobranlern pccztowem po otrzymaniu
listownego zamówienia. — Zamówienia prosimy adresować:

Najwygodniejszy Zakup Polski
ŁÓDŹ, Skraynka pocatowa 142.

p. s.

7955
każdego kompletu dołączamy bezpłatnie cenitlfc

wszelkich towarów.

wchłaniasz
potu non

Patent ,,Urz.
Patent, R.P.Z.''

Do nabycia
we wszystkich

aptekach, droger
iach i perfumeriach

79P/-

Reklama dźwignią handlu!

Holzmarkt ddtaiisfk

Restauracjałlita
codziennie od godziny 7j5 - 1!d koncert

JTajleps%e i*iecsvi*o, ssnafiomita

AncAniaRKRgxai*sAa.

Zakąski

Usługa polska ~ Wszystkie polskie gazety

Cdi tlzięia j tzrótfai m ns lę p jgośc*rawu xmaneiSo
tdnova WitlnMavnitx

Moim Szanownym Przyjaciołom i Dobrodziejom
do łaskawej wiadomości, że objąłem

Jnimers Likórstiiben"
Gdańsk. Schusseldamm S b

371 Proszę jak dotąd, o dalsze zaufanie.

Specjalność: Asto. - Góraka

Aural Strzempkowiki
byly kierownik ,,Hansa Quc!Ie.11

Małego gospodarstwa rolnego
z zabudowaniami lub teżbez. nadającego się do

pobytu lub weekendu, z ogrodem poszukuje się

celem nabycia za gotówkę. W pierwszejlinji

wchodzą w rachubę nieruchomości nad jezio
rem i lasem. 8096

Oferty do ,,Gazety Gdańskiej11pod nr. 848.



Farby
Lakier
Pokosi

Pendż
najtaniej

Detal

Grudziądz
Toruńska 10.
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Maharadża** w -Gdańsku

Skłil'iknilyiiiJiipfHBini%
TlWoi 21662

oferujemy
najlepsze gatunki pierwszo*
rzędnej co do jakości hcr*

baty importowanej bezpo*
średnio z Ceylonu i innych
krajów. Zwracamy uwagę
w'szystkim, rodakom i całej
ludności na ,,Polski Import
Herbaty" który gw-arantuje
za dobrą i zdrową herbatę.

kiach Kol.,

aa.tut
Urzędnik

proszę żądać telefonicznie

494 lub 94. Na dalsze drogi
specjalny rabat. Szkoła Szo*

ferów, Grudziądz. M ickiewi
cza 16. 804.6

liłldrj na jednoióżko Qi
G.18.00 .13-50 w

KoWri dwułóźkows H '

G. 30 .50, 23.00, 17.50

prywatny z długoletnią prak*
tyką biurową, z wykształcę*
niem szkoły średniej (cenzus
naukowy — świadectwo doj*
rzałości) poszukuje posady
w buchalterji, rachunkowo
ści lub korespondecji Prima

referencje i świadectwa
Łaskawe oferty proszę skie*
rować do Adm. Dnia' Gru*

dziądzkiego pod nr. )450 B.

w 3 częściach białe,

wqpo2qczc
kilka tysięcy złotych za mie*
szkanie 3 pokojowe z ku *

chnię. Oferty do Admin.

,,Dnia Grudziądzkiego".
Najwyższy gatunek

Herbatyfeyloiui
(Ccanfjeffetoe)

UdzielamPoszumiePokbi lekcj; z zakresu szkól po*
wszechn. i gimn. przygoto*
wują do egzaminów wstęp*
nych. Poprawiam najbar*
dziej zachwiane stopnie -

metodą własną. C eny przy*
stępne. Łaskawe oferty do
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
,,W łasna metoda", 8115

lebl. frontowy z oddziel*
m wejściem do wynaję
Sienkiewicza Z3 II. piętr

_________

8 1 0 7
___________

zaraz wzgl. później posady
w charakterze samodzielnej
pomocnicźej siły biurowej.
Łaskawe oferty skierować

proszę pod adres:

JózefDąbrowski, Wieldządz
pow. Chełmno, poczt. Król.
Nowawieś Pomorze. 8ii5a 1)

koło Nakla

parceiuSemail
Dobre, tanio, dogodnie. Ter*

miny: 5. 12, J% 26 raajt
tamże.

Administracja

Polcót
neblowany do wynajęcia
ysoka1.II.p. 8106

OBY OBECHEJ JEST

lY^WROnaufHi uAGp0L*jżwbacahy uwagę na hapki tfernjAtuiZa)Tti..POMEBANIA'' , ,

1AZIMIŁBZ WOLIMI I ł V N - 6BUDŻIA.0ŻU ( POMOąit ;

Kino Orneł0wyświetla od seboł doskonały film p. t

KOHN i KELLY W SZKOCJI
Kapitalna komedja, tryskająca humorem i werwą. Przygody dwóch zbankrutowanych

spólników. 8*4i

W rolach gł. GE3RGE SYDNEY i CHARLES MURRAY.

Powiatowa Centrala Elektryczna
powiatu grudziądzkiego — wieś

w Grudziądzu, ul. Ks. Budkiewicza 8

wykonuje we własnych warsztatach

REPARACJE
wszelkich innych aparatów wchodzące

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W e wtorek dnia 5 maja r. b. sprzedawać będę wię

cej dającemu za natychmiastową gotówkę co nastę
puje; u p . Umińskiego w Gołębiewie pow. Grudziądz:
żywy i martwy inwentarz. Zbiórka retlektantów w o-

berży p. W ernera o godz. 9 przed poi. w Gołębiewie
zą zezwoleniem nasi. u p. Płucienniezaka w RHzinkach
pow. Grudziądz: maneż; u p. Rutkowskiego w Blizin-

kąchpow , Grudziądz: 1 krowę, większą ilość pszenicy,
żyta i jęczmienia. Zbiórka retlektantów w oberży p.
Cetler o godz. 12 w poi. w Blizinkach za zezwoleniem

następnie u p, Gostkowskiego w Bursztynowie pow.
Grudziądz: 1 świnię, 2 krowy i 1 bryczkę; u p. Pastu
cha w Bursztynowie p o w . Grudziądz: 1 rower, 8 ctr,
żyta, 15 ctr. jęczmienia i 2 ctr, wiki: u p. Thielmana w

Bursztynowie pow. Grudziądz: 1 źrebak; u p. Ossow
skiego w Bialobłotach pow. Grudziądz: 1 krowę. Zbiór
ka retlektantów w oberży p, Mssckego o godz, 12 w

poł. w Bursztynowie za zezwoleniem.
Jartnowski, komornik sądowy, Gs udziądz, Kościuszki 7a

Wielki wybór
wszelkie! odzieży

transformatorów, motorów oraz
w zakres elektrotechniki.

Wykonanie solidne, ceny przystępne, obsługa rzetelna.

z najlepszych bielskich materjałów najno
wszego kroju i wlasisciśe* wmirotoBR

kolory i fason nie zmnienią się

ani w słońcu ani w deszczu

JAN PALUSZKIEWICZ
sil.Wsias-cis ego 21,

Miejsce sseto * dla prsyjetdw/gw

RESTAURACJA
GRUDZIĄDZ

Plac 23 Stycznia 19 - Yeief. 735

Obiady z 3 dań 1,20. Gorące potrawy oraz na
poje wszelkiego gatunki) o każdej porze dnia.
Lokal obok przystanku tramw. 4min. od dworca.

Kolacja a la carte już
od 80 gr. począwszy 7056

wtaśc.:JDzef Srzeszkowialc

Miejsce spotkań dla przyjezdnych

Jedyny fachowy Zakład

HamieiianliD-rzeZDiarsfet
wykonuje

pomnibi
nagrobki

ozdoby budowlane
i innę prące w zakres mego
przed*tęb'orstwa wchodzące.

Poszumie
Kaprysie modne

ESO, 850, 1230, 1650

do najlepszych polęca
THE GENTLEMAN
wlaśc. Czesław Nowacki

Gradalądz, WybicKiego 5.

jakiejkolwiek pracy, za wo
źnego, stróża lub t. p . Zgt.
do Admin. ,,Dnia Gru*
dziądzkiego" pod 8021.

z własnej fabryki sukna w Biel
sku polecają

FABRYCZNIE SKŁADY:
2222891

Kandydatów nanoierdw Gustaw MOLEWPA sSyn
Przyjmuje Każdego czasu na

najdogodniejszych warunkach
*

orzy najkrótszym czasie nauK.1

Szkota uoferów
Grudziądz

Franc. Lipińskiego,
Mickiewicza 19. - telęf. 494 i 94
3918 (naprzeciw Ga/owni).

Duża IzbaGrudziądz- Toruński21

Toruń - Łazienna 26

Bydgoszcz - Gdańska 8

Poznań—pl.Św.- Krzjikl1

7, kuchnią w okolicy ul.

Chełmińskiej, potrzebna na

ochronkę, dla najbiedniej*
szych dzieci. Łaskawe zglo*
szenia do ,,Dnia Grudziądz*
kiego" pod ,,natychmiast",

rroi

- 5AnrW , iiiłirr-jw orrzy-
1 j0 posady po u-

Kończeniu kursu na kierów-
:ów samochodowych, - - -

DZWOLI - Gdy światło Ci zgaśnie
EdAflEICUICIfH 816 te!* w Grudziądzu

6643 nMLIBJBWSnE 416 tel. w Toruniu
- z M Ł A D i r EEEKTROtECilNICZNE I!.PIACIEJEWSKI
GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 4 :—: Oddział Toruń, Stary Rynek 25 I p.

Radjói Motory! Ładowanie akumulatorów! Instalacje! Tanio! Fachowo i

Siatkę do ogrodzeń
Szpadle, łopaty, wldly

po fiiskiołi cenach poleca

WUutobarski,skład żelaza
Toruńska 15.

JanIisiicbowski
firudZ'a(iz 3

Tutzewska, Grobla 1.

Wdowa
po urzędniku, starsza, po*
szukujc umieszczenia wyrę*
czycielki zajm'ę się dziećmi,
kuchnią, w domu inteligent*
nym z zaliczeniem xdo 10*

dżiny. Zgłoszenia pod i;8o
do ,,Dn'ą Grudziądzkiego".

Złota
lecznicze

według przepisów sławnycl
lekarzy przeciw chorobon

żolądzy, kiszek, płuc, ner

wów, wątroby, nerek, pę

cherza, hemoroidom, uplą
wora, obstrukcji,kamieniori
żółciowym, kaszlowi, astmii

błędnicy, sklerozie, artretyż
mówi, reumatyzmowi, etc

Ządajclebezplatnejbroszur;
pouczającej. Adres : Liszki

Atpęka 656
*

Żywr-Iowyc^c.iagMUle'iCZŁOWIEK MORZA
W rolach głównych: Virginja Broadsford i Frank Marjon.

Nadprogram: król komików Charlie Chaplin. Dziś ostatni dzień:

P)UJSTVIN10.

RESTAURACJA

,,WANDA"
Grudziądz Lipowa 3

VOLECfl: 70f 7
zsiadłe mleKo zKartoflami,
igrochdwKę z KopytKami.

WyizynK napojów alKoholowych.
Obfity bufet. Bfllard.
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D. Osowski, Czersk,
Pomorze. SSsr.pocztowa to

przyjmuje majątki i mniejsze realności do

parcelacji
wszelkie sprawy zwiazane z parcelacją przeproś
wadzane jak: wyjednanie zezwoleń na parcelację
w Urzędach Ziemskich, sporządzenie projektów
parcelacyjnych, wyszukiwanie nabywców, spos

rządzanie z niemi aktów kupna - sprzedaży,
uzyskiwanie zatwierdzeń,planów parcelacyjnych
w Urzędach Ziemskich, wyjednywanie długo*
terminowych pożyczek z amortyzacją w Banku

Rolnym. Pośredniczę w wymianie realności

miejskich na ziemskie.

do mego

Oferty sprzedających i nabywców skierować

5biura. 7925

Szanownej Publiczności 7025

podajemy do wiadomości, że przyjmujemy

(depozyta)
w złotych obiegowych, w złotych w złocie
i w walutach obcych począwszy od 1,— zŁ

do każdej wysokości od których płacimy;
za wypowiedzeniem A rocznem

m w kw arta Snem 9
mi miesięcraem 8
mi m 14-to dmiowem 7
m m- dmennem 6
,, . rocznem i większe sumy

podług umowy.

Załatwiamy wszelkie czynności bankowe
a mianowicie;

j Otwieramy rachunki bieżące i czekowe, usk'u
teczniamy przekazy do wszelkich miejscowości
w Polsce i zagranicą, zakupujemy i sprzedajemy
obce waluty, dyskontujemy weksle inkasujemy
czeki, weksle i inne dowody, udzielamy poży

czek na przystępnych warunkach.
Wszelkie zlecenia załatwiamy

szybko i aknrataie.

Za zobowiązania Kasy rączy powiat gniewski
całem swojem majątkiem i siłą podatkową.

Konto żyrowe:
Bank Polski, oddział Tczew.
P. K . O. Poznań Nr. 206.003.
Komuna-lny Bank Kredytowy Poznań.

|Zisttpstwo linka MiHigo III liiasawaiifl silili.

iPtffiatawaKaMialoalasaOmzelBeśtii
w Oitizwte, Taiefon nr. 11, 13, 52.

Ś.UŚIŁŚŻŚU

Browar Pomlii i
Józefa ChronowiKiego

Tel. 195 fodgórz-Torti* Tel. 195

poleca
tw e za wyśmienite uznane piwa pod nazwą

..ŚH1ETANKA POMORSKA”
SŁODOWE,

.K ARAMCL POMORSKI”
KOZLAK (BOCK)

PRZETARG.
Rada Portu iDróg Wod-nych w Gdańsku ogła

sza niniejszem przetarg na dostawę
700 m. sześć, przesianego żwiru,

50m. sześć,żwiru drogowego

dla rejonu UrzęduBudowy Portu w Nowymporcie.
Warunki przetargu można otrzymać pocztą zKa

sy Głównej Rady Portu w Gdańsku, Neugarten

28/29 za opłatą 3,— guldenów i zwrotem kosztów

ptzesyłk'. Termin przetargu: 11 mąia 1931 r. o

godzinie 10-tej przed południem, Termin przy-

dz-'ału: 4 tygodnie.
RADA PORTU I DRÓG WODNYCH

W GDAŃSKU.

Przetarg na izlerZawe
Biuro Gospodarcze Komisariatu Generalnego

Rzeczypospolitei Po'skaej w Gdańsku, Neugarten

27 ogłasza przetarg na dz.erżawę:

1) teren w Nowym-Porcie przy dworcu Nad

wiślańskim około 5 ha z domkiem fabrycznym
i połączeniem z Wisłą.

Teren przy ulicy Weichselstr. 3, wielkie pod
wórze stajnia dla koni.

Oferty na dzierżawę w zalakowanych koper
tach z napisem oferta na dzierżawę należy skła
dać w Kancelari'i Komisariatu Generalnego Neu

garten 27. pokój 41 do dnia 25 maja 1931 r. godz.

10 przed południem.

Wydzierżawiający zastrzega sobie swobodny

wybór reflektanta bez względu na wysokość

oferty, (SIOO

UWAGA)
Który z tych losów wysra 1 milion zł. I ł
Następujące szczęśliwe losy są w mej kolekturze jeszcze do nabyciś;

Nr. Nr. 4421, 4429, 5551, 8351, 11679, 11680, 12265, 12270, 17242 ,

17249, 18555,18559, 19879, 21662, 25069, 268,9 , 27007, 30195. 30642,

30651, 30657,30653 , 34975, 35101, 37697, 39272, 39276, 39279, 40028,

41430, 41733,41739, 41744 , 46950, 49900, 51413, 51427, 5i432, 51438

53571, 53572,53573, 53575, 53581, 59676, 62064, 62065, 62071, 62079,

98704, 98712, 98719, 98735, 98737, 98747, 98750, 117408,117415, 117416,

117417, 117428. 117432, 117437, 117438, 117440, 117445, 142006, 142012,

142018, 142021, 142033, 142043, 142050, 167802, 167813, 167815, 167824,

167836, 167845, 167850, 167852, 167855, 167857, 167864, 167865, 167866,

167867, 167869, 167870. 167871, 167872, 167873, 167874, 167875, 167876, 167877,

Każdydragi loswygrywa!! ftisn lytn( tn dragi!!
ł zamówić zaraz w największej Kolekturze Loterii Państwowej na Pemorzc-

PAWŁA BILLERTA. TORUŃ
8108

NowomiejsM Rynek.

DOSTARCZAMY

WSZELKIE ARTYKUŁY BUDOWLANE
Cement portlandzKi

Wapno palone t hydrauliczne
Cip*

Trzciną
Kredę spławianą

Cegłą paloną i białą
Dachówką i pustaki

Papę dachową
Smolę węgl. i drzewną

Gudron
LepniK

Carbolineum

OKucia budowlane

SiatKa rabicowa
TaczKi budowlane

ParKiet

TerraKotę w różn. Kolorach

Glazurą w różn. Kolorach

Kafle w różn. Kolorach

Wyroby szamotowe

Rury RamionKowe
Gwoździe

Armatury dopieców

Nadeszły i wieżo

deihonałc

czrkolaoik

KRAIKU
lić.Szum*tfasb

Szeroka42. Tel. 27 -

tnmnsBBBaeaiw

Najtańsze źródło zaku

wózków dziecięcych

Wielki wybór!
M. Sieskmans)

Szczytna 2 najstarszy intę*
res w miejscu. 7970

WĘGIEL-KOKS-ZEEAZO-PASZE
X naszych sKładów wzgl. wprost z fabryK na do*

Rodnych warunKąch i po cenach KonKurencyfnych 7583

RDRTeWNIA

IIPET
iartykułów malarskich

J. KHPCZYŃSKI

i Szczytna 13.

l ws, J

Towarzystwo Handlowe ,,CENTROHURT
x ogr. odp.

GDYNIA, Szosa Gdańska.

ś(

- - Telefon 1029.

Chemiczna pralnia

! ,,TĘCIAW
Toruń, Mickiewicza 108.

chemicznie czyści damską
;imęską garderobę najlepiej

najtaniej i najprędzej.
7494

Nie lekcewai twego szczęścia!
Jedna chwila decyduje o szczęściu! Wstąp na chwilę i kup szczęś.
liwy los 23. Loterji Państwowej.

105.000 wygranych *-
Główna wygrana

1.000 .000 złotych (Milion)
Szanse wygrania kolosalne a cenalosu niska io. — zł.
1/3ss30. - zł. Vl 40-* - zł.

Ciągnienie iuł 19 i 21 mele 1931 r.
Zamów natychmiast w kolekturze 7950

Stanisław Jaros, Bydgoszcz, GdańsKa 38
Telefon 17*95- P. K. O. 211196

Zamiejscowe ramówienia usttuteczni,sięodwrotnie, -

sna osaor
Udiialam y bezprocentowych

POZY(IEK
na budowo i na spłatę hipoteki

Potrzebny własny Kapitał 10—150z0 od Kwoty
pożyczKflwej, Który oszczędzić można w ma
łych ratach miesięczn., amortyzacja 6 -8%

..HACEGE" Sny*-* Gdańsk,
Hansaplatz 2 b. 7f99

ęaaPro.peKły na iycienie bezpłatnie, Rgj

Informacji udziela:

Bnrsz(mu!
nał(aiilefi w naiwiększym

w yborze

nabyć można w składzie

0. Trześniaka, w Gdyni
ul. Podjazdowa róg Starowiejskiej.

Najpiękniejsze i najstosowniejsze po

darkii upominkizGdyni 8097

Towar wykonany we własnej
fabryce z polskiego surowca !

CUKIERNIA , , BAŁTYK"
poleca: najlepszą kawę i herbatę,
ciasta i torty własnego wypieku.

Lody, mazagran i t. p.

Bydgoszcz PI. Wolności 1

Telefon 1100 8132

W Inowrocławiu, J. Chudziński, Kasztelańska 7.
W Bydgoszczy, H. Bichler, MarszałkaFocha23/25-
W Grudziądzu, L.W'eiss,ul.23stycznia18a.

Uchwała. W sprawie upadłościowej f-y ,,Zgoda",
ipółdz, Spoż. w Toruniu zwołuje się walne zebranie

vierzycieli na dzień 29 maja 1931 r. godz, 11 pokój nr. 7

ako na termin końcowy z następującym porządkiem
iziennym: lj dodatkowe badanie wierzytelności, 2)
prawozdanie zarządcy, 3) rachunek końcowy, 4) uchy-
em'e postępowania, 5) walne wnioski. (8111

Toruń, dnia 24 kwietnia 1931 r

i N. 11/23 Sąd Grodzki
57

Inż, T. Grobelski i Inż. H . Czaplicki, sp, z ogr odp.
w Gdyni postawili wniosek o udzielenie odroczenia

wypłat.
Celem rozpoznania sprawy wyznacza się termin na

dzień 8 maja 1931 o godz. 10, pokój 20 w Sądzie
Grodzkim w Gdyni, na który mogą przybyć wierzyciele
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień (art. 4 rozp, Prez,

Rzplitei z dn. 6. 3 . 28. o zapobieganiu upadłości. (8092
7L3/31 SądGrodzki w Gdyni.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 2 maja 1931 r. o godz. 11 sprzedawać będę

w Przyrowie najwięcej dającemu za gotówkę: 2 kro
wy czarno - białe i 1 jałowicę. (8094

Gaca, komornik sądowy w Tncholi, PI. Zamkowy 4.

Mlisze
faicosfkome, i siatteorme do gazet; ftatalogóiw
ii.9 . nnfńcmiile zcysunńóin ifotografii ---

'gfkemigKafjcR ,,S)mia (FomorsRieś^'
Xgioszeniaw adtniniśiraeii3ontfu,faeswfta,f
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Rok Mtoienia 1846,
Adr. Telegr. MKomunalna"
Konto ciek.: Pozna* Nr. 204.108. Komunalna Kasa Oszczędności

Si Rok założenia 1846.
Adr. Telegr. ,,Komunalna"
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

1514powiatu grudziądzkiego W (irild Z ią d Z U ul. Wybickiego 39. Tel. 220 i 284.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe za wysoKiem oprocentow aniem i załatwia wszelkie tranzakcje bankowe.

Stan wkładów oszczędnościowych w Hasie wynosi według ostatniego bilansu ca. 3, m il. zł na 17.500 książeczkach.

Iow. JEEMIGRfifir, sp. i o. i,
posiadając swoich klient

tów freemigrantów powra;

cających do PolskiJ ma

możność

miUm parcel Jjadowlao.
"w Gdyni i okolicy,

oraz budynków, zakładów

handlowych i przemysłom
wych, sklepów i warszta.

tów wszelkich. — Prosi

zainteresowanych o skła*

danie ofert w Polskiej
Agencji Telegraficznej,
Gdynia, ul. Portowa, róg

św. Wojciecha. 8060

Zwózki

Transport mebli
Przeprowadzki

wyściełane wozy meblowe

Magazynowanie
we własnych zdrowych,jas
nych, suchych magazynach

Przyjm uje
wkomisowąsprzedaż meble

fortepiany, szafy że la z n e

wszelkie tow a ry itd. 7723

Ekspedycje
towaru i bagażu wykonuje

najtaniej
l-udwik Szymański
Żeglarska 3 Toruń Tel. 909

Ufa-Paiast
EiisabethwallkircheDgasse l

Tel. 24500

Tylko do poniedziałku:

Film dźwiękowy z życia artysty o sławie
światowej.

Menuskr. E. Behrens i drock - art. kier. nacz.

Leon Peukert - Reżyser Karol Booso.

artyści: Grock, Liana Haid,
Betty Bird, Harry Hardt, - -

Grock najgenialniejszy klown świata!!!

I
Jak zabawnie drgają jego członki, jak swawolnie doka.

zuje na swoich instrumentach jak nadzwyczajkomicznie
śmieje sięjegotwarz. Tak! Grock ukazuje się w swojej
światowej sławy atrakcji warjetowej, dzięki której stal

się sławny i uszczęśliwił świat. Bądźcie wy szczęśliwi
w śmiechu nad Grockiem !

'

W dni powszedne o godz. 4, 6.15 i 8,30. Wniedzielęogodz,3,5,7i9.

S I Lichtspiele
Eiisabethwalikirctaingasse9-11

Tel. 2i 076

Od piątku t maja de 7 maja 1931:

Nowy
Film dźwiękowy Mady Christiaas

Das Sdticksal der
Renate Langen

z Alfredem Abelem,
Franciszkiem Ledererem

Ret.: Rudolf Wathor - Fein

Muzyka Fryderyk Holiander, Rudolf Nelson

W dni powszednie o godz. 4. 6.15 i 3.33 Wniedzielęogodz.3,5,7i9,

Heble
Najtańsze źródło zakupu
kompletnych urządzeń
mieszkaniowych i biuro
wych z własnych war

sztatów.

lgn.Grajnert!
Bydgoszcz, Dworcowa 8I

Tel. 1921 38361

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwiskoJan Sikorski

unieważniam 8073

mxmtu*x*xxuxxHm\
Polecamy nasz bogato zaopatrzony skład we wszystkie

towary Żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY kuchenne

F-a . JULJ. MUSOLFF
Tow. z ogr. poręka .

Di. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. Z6 i 1650
7524

Jeżeli ti DraKeflerBiU^Snś:
ralnie, potrzebujesz dobrej rady, napisz
natychmiast ifnię, rok, miesiąc urodze
nia, określę Twój charakter, zdolności,
przeznaczenie bezpłatnie (75 jjr. znaczki
poczt, na przesyłkę załączyć). Analiza
szczegółowa, horoskop, odpowiedzi słyn
nego medjum Evigny-Rara koszt. zł*. 3.
Przyjęcia osobiste, płatne, cały dzień.
Warszawa, Psycho-Grafolog, SzyJler- .

SzKolniK, Nowowiejska 32,
Niniejsze ogłoszenie załączyć. 7861 ^

7745 PEOTORY
przeczę pirae sto łodzi.

przybory sportowe, gimnastyczne i przy-

sposobienia wojskowego, nagrody,
urządzania sal gimnastycznych - poleca

SKŁADNICA SPORTOWA
B?58lgSOSZCZ, ul. Sienkiewicza 9. Tel. 790.

CAFE TAUDIEN
LANGGASSE NR. 57/58

OD ŚRODY, 29 KWIETNIA 1931 ROKU

PORAŹ PIERWSZY W GDAŃSKU

SALONOWA-ORKIESTRA HANS KYEK
KONCERTKLASYCZNYiRYTMICZNA

MUZYKA TANECZNA

W NAJLEPSZEM WYKONANIU

CODZIENNIE PO POŁUDNIU IWIECZOREM

KONCERT

CAFE TAUDIEN-SOPOT
SEESTRASSE NR.47

KAWIARNIA W SOPOCIE

IV
c*m

.v .

% r.*

'%r
V7. *

.*:v

.*i%

*.v;
,"łO*.
. **%

z:*.t:

v.v

9
%r.*
. **%aOe
C*

Omarcie

fftestaisrocji ,,^uropejsfeicjM
rv JToicy Siijneftnr. 3.

nastąpiło w sobotę, dnia 2-go maja 7931 r. o czem podają do łaska
wej wiadomości P.T. Szanownym Czytelnikom, Przyjaciołom i Znajomym
8131 Z poważaniem

WladusfoiPll^glarsRti

Nowy Rynek 3.Bufet obficie zaopatrzony.
***. .0. ... ... ... *... tO* ....

'

|... ........ta*. *
... *.% .*'** j**.

Od 1 maja urządzam w godzinach
wieczorowych, bezpłatny

KURS FOTOGRAFII
Zgłoszenia przyjmuje

DROGERJA SANITAS rss

Dr. med. K. GOERITZ
Lekarz — specjalista dla ortopedji, chirurgji,
mechanc — terapji i masażu przeprowadził się

na ulicę

Gdańsk, Dominikswall 13 I, piętro
róg Holzmarkt

Teleton 22327. Godzinyprzyjęćod10-1,4 -P/,
7979

KajySejeifrairine
Olational

Wzorownie: Bydgoszcz
Ci. Mleloch, Gdańska 81/f

telefon 107
Toru A, W . OriymułUf

PlacKatarzyny1

I
MOTEL Naprzeciwho dworca ćibwneźo

Tel. 250-51 I 205-00 .

CONTINENIM
wl. BaMiickic Tow. Terenowe z o. o. 3io a

' rzeszło lOO t*leh

lazienhi, płonąca woda

Telefon(y w polcojacfi GDAŃSK
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maślane!

Wspaniały podwójny program — 18 aktów!
BILLIE DOVE, ANNY ONDRA, ZYGFRYD ARNO wfilmach

t ł Podrńt poślubna
Księżniczka Jazzbandn

dźwiękowe

M S M O ----------

PAŁACE

Dziś i dni następne! Gigantyczny dźwiękowiec monuinen,
talny w stylu Króla Królów" i ,,Kobiety na księżycu"

i(nKONIEC ŚWIATA
Tragedia ludzkości zagrożonej'zagładą! Cud techniki!

Przepych wystawy! Ponadtoinadprogram!

Sprzedaż lodu sztucznego
w RzeźniMiejskiej Eksportowej

w Toruniu.

Loco Rzeźnia . , jeden blok (25 kg) 1,20 zł
loco wóz z lodem jeden blok (25 kg) 1,40 zł

,, ,, ,, ,, pół bloku (12Va kg) 0,70 zł

Zamówienia przyjmuje Rzeźnia Miejska w godzi5
nach służbowych: 7—13, — pisemnie lub ,telefonem
Nr. 26.

Toruń, dnia 2 maja 1931 r.
* 8137

Zarzad Rzeźni Miejskiej.
L. dz. V . Rzeź. 385/31.

NADZORCA SĄDOWY
nad firmą Młyn motorowy Szymon Czech z Synami
w Działdowie, podaje do wiadomości wierzycieli tejże
firmy, iż w dniach 11 i 12 maja 1931 r. o godz. 10

odbędą się terminy do sprawdzenia wierzytelności w

biurze młyna Działdowo, Rynek 1.

Lista wierzycieli wyłożona będzie w Sądzie Grodz
kim w Działdowie pokój27 od 14do 21 maja 1931r.

Od daty wyłożenia listy, osoby interesowane mogą

zaskarżyć w terminie siedmiodniowym postanowienia
Nadzorcy Sądowego co do wciągnięcia lub odmowy
wciągnięcia wierzytelności na listę do Sądu, który
spór ostatecznie rozstrzyga (art. 42 Rozp. Prez. R . P

6,3, 28, r,). (8102
Nadzorca Sądowy
Stefan Pluciński,

Działdowo, nL Św. Katarzyny.

Obranie na miarę pa 50 zf.
miesięcznej spłaty w 5 ratach.

Dajemy dowód o niezrównanej twórczości i solidności naszej firmy.
Ubranie w tej cenie i po dogodnych warunkach wykonane jest z najlepszych ma,

terjałów Bielskich i pierwszorzędnych podszewkach p o d g w a r a n c ją
dobrego k roju i eleganckiego fasonu.

Przy gotówce 10 zniżki

Jedna próba w zupełności zadowoli, przyczem zaoszczędzi się pieniądze.

Siendei A Sandelowski

Telefon nr, 851

właśc. Jabłoński, Toruń, ul. Szeroka 29.

Specjalny Dom Eleganckiej Konfekcji Męskiej,

płaszczy damskich i artykułów męskich,
Wielki wybór!

zegara,
regarki, platery, biżuterie
ślubne obrączki po cenach

zniżonych poleca
Kazimierz Bibik

Szewska 24.

Udzielam kredytu na asyg.
Spółdzielni Kredyt 7999

Nowtollsa

maszyna
doołsanaaMa

llnoerwoo(l
za 450 i takaż podróżna za

300 zl. rotacyjny używany
powielacz korbowy 150 zł.

tmuszony okolicznością
sprzedani Żmudziński Że
glarska 25. I I Toruń. 8001

Pierze-Pncn
polecam p o cenach wyjątko
wych za V* kg. Ges- pod;
skub od zl 5.25 do 6.50
Kacze niedarte 3 .

- do 3.90
darte pierze już od 2.50
Puch najlep koldrowyzl. 1*
Również przyjmuję pie;
r z e d o czyszczenia, cena

wyjątkowa za 7i kg. od 0.40
zl; N a życzenie odbieram
z domu 1odsyłam z powrcn
tem. Już tego samego dnia
można pierze otrzymać z po
wrotem. 7478

W, Sofckowski

Toruń,św. Ducha16.

Kajwiększy wyour
Najiowsze isoay,

Najniższe tany
Kapalnszy danskicb

Parasolek
Pończoch

Salon Móm
Toruń, Grudziądz,

Żeglarska27 Plac23styczniaZ5|Z61

Szlnccr
Bractw. Strzel, mało uży*
wany z kompl. przyborami
tanio do sprzedania. - Zgł.
ul. Chełmińska 4. III . p.

8134

Homptafnip
tor koleiki
polnej 500 metrów rozpię
tość 600 mm odda tanio
Pomorska Składnica Surow
ców T.Czachowski teł. 806.
Toruń Czerwona Droga,

8x42

Kwiaty i nowaije
kupuje się w Inowrocławiu

korzystnie przy ul. Kołaczek
nr. 10 naprzeciw wieży cis
śnicń. 8126

IIPET!
W najnowszych dese*
niach kupujesz najko*

rzystn.ej u 8130
sici*'.,r..1*__

Byńfoutzj
Gdańska 164, obok
Hotelu pod Orłem.

meble
nigwane

różnego rodzaju. Sprzeda;
je tanio Spedytor Sądecki
Toruń, Mickiewicza 8, 8110

Polecamy
do siewu groch polny i zic*

lony wykę i łubin

Turek I Melerskf

Toruń, ul Żeglarska 1.
8091

Do!. Komunji św.
polecam po najtańszych ce
nach: Książki dc nabożeń
stwa białe skórkowe,imitacja
różańce,pochewki,medaliki,
łańcuszki istosowne podarki

i pamiątki

I. EisiikiiwiczTera Chełmka24
Tel. 477 d!a odsprzećtawcćw
większy rabat 8069

GOSPODARSTWO
8-morgowe, ziemia ogrodo
wa zabudowania, komplet;
ny inwentarz zywy i martwy
sprzedam, Jan Bartkiewicz
Wielka Nieszawka p. Cier;
pice pow. Toruń. 7996

r
Nadeszły świeżo

dlosKonale

KEKSY i

BRANKA
E.Szgmadski

Szeroka 42. Tel. 27 ,

'J

OMadg
domowe na maśle kuchnia

małopolska Krasińskiego 50.

parter 1. 7998

Rozlewnia
piw i fabryka wód mine
ralnych w Toruniu jedna
z poważnych, z powodu sto
sunków rodzinnychdosprze
dania. Potrzebna gotówka
ca. 25.000 zł. Zgłoszenia pod
,,Rozlewnia" do Dnia Po
morskiego. 7776

jlSIITOTPOLYTECipEi
hmiiwi'im/wn-T*-1 n iii vmarnr

56,112 EneSmDiis, P a ris om.?.)
Wyższa Szkoła Techniczna nau
czająca syst. korespondencyjnym

Rok założenia 1920.

SEKCJA POLSKA
(jęz. wykładowy - polski)

Przyjmuje się zapisy kandydatów na wydziały:

l.Elektrotechniczny

(dyplomy Montera, Technika i Inżyniera)

II.InźynierskOofłuidewlany

(dyplomy Technika i Inżyniera)

Program oraz warunki przyjęcia wysyta się
na żądanie. 7785

15-20 fpięcij
złotych ^poszukuję Zabez
pieczenie pierwszy numer

kypoteki, w illi na Pomorzu

Wiadomość: Warszawa, Ur
synowska 34 właściciel
domu. 8071

Poigczkł
poszukuję 12-30 tysięcy zl.
na 1-szą hipotekę miejską,
zabezp. w zlocie lub w do
larach. Oferty do ,,Dnia
Pomorsk." pod ,,Pożyczka",

799*

Hi mii iliiiii!
polecamy gte cenach przystępnych*

Sztuczne jedwabie woale deseniowe gI27
Japony jednokolorowe i deseniowe

Crepe georgette w piekne desenie

Mousline de laine

Materjały wełniane

Konfekcje damską męską i dziecięcą

Specjalnej uwadze polecamy wybraną partję sukien:
I. miJkaII 35!.II,itrja a15ii, 111,aerjaa20zl.

wmmamm Hurtownia TiiiidiiiiiMWf

Czesiom F ł u % a

Gabinet
hosmeigczni)

przy ul. Łaziennej nr. 28.
I!. ptr. masaże lecznicze,
kosmetyczne, maski odmła
dzające, upiększające. D łu
gotrwałe przyciemnianie
brwi i rzęs. 7033

Honcesionowanc

Kursy
krosu -szycia
imoUciowania

Leokalii laikgwe!
Mistrzyni cechu. Nauka

kroju prowadzona jest no
woczesnym. systemem uży
wanym obecnie,w akadein-

jach zagrań., teoretycznie
i praktycznie (na materja-
lach). Kończącym kurs wy
daje się świadectwa. Zapisy
kandydatek przyjmuje się
codziennie. Przy kursach

pracownia sukien.

BgdgOSZCZ,
ul. Gdańska 157 II p-

(Felef o n 117, 3oruń, Wielkie 9ac6aty Jlr. 31/35.

Auto-iimuzyna
marki Buick. 1928 r. w

bardzo dobrym stanie oka*

zyjnie do sprzedania P. P .

Żegluga Polska Gdynia,
teł. 10- 30 .

fabroka
MCMI

MJesion" ma na składzie

bardzo tanio, własnej fabry*
kacji sypialnie mahoniowe
i brzozowe, gabinety mę*
skie i jadalnie. Bydgoszcz,
Dworcowa, 77. Tel. 394.

7445

Dnit kolczasty
Orginalnie nawijany poleca
tanio Pomorska Składnica
Surowców T. Czachowski

twlef, 806 Toruń, Czerwona

tiroga. Dla odsprzedających
Mafc ”

140

Barbarka
Dnia 3 maja otwarcie sezo
nu letniego połączone z kon
certem. Autobusy kursują
od godz. 14” . 8109

Obelgę
rzuconą na p. Molzahn Ło*
kietka 18 cofam, Franciszka
Hoffman Bydgoszcz Siemie*

radzkiego 10 a.

Szkolą
prywatna im. św. Teresy
przygotowuje dzieci dogim*
nazjum dokładnie i ściśle

według programu. Zapisy*
wać można dzieci od lat 7

wzwyż w poniedziałki i

piątki 12- 13. Kościuszki 4

od Rynku 7 minut tramwa*

jem,' 8103

Zamienić
dom w Toruniu na gospo
darstwo rolne mniejsze.W ia
domość w Adm . ,,Dnia Po
morskiego". 7993

Kresowianka
Salon Mód, wykpnuję po
dług francuskich żurnali

suknie, kóstjumy, kapelusze
oraz okrycia damskie.

Strussowa, Toruń, Jęczmień*
na i6. 1 piętro. 7600

Wytwórnia rowerów

,,Juwer
poleca rowery masywne po
bardzo przystępnych cę*
nach, solidnie wykonane,
nośność ram y gwarantowana
od 8 do 10 etr. Gwarancja
2*Ietnia. Bydgoszcz, Grun*
waldzka 144- 7787

Elegancko
szybko i tamo nadrabiam
stopki w pończoszkach, na

maszynie, według koloru,
jhkoteż i oczka łapię. Przed-
zamcze 10, 7067

Plerwszorzedng

gabinet Mmmm

,,Mimoza*1
'dyplom Universite de bea*
utć Paris) stosuje metodą
Ced busuwawszelkiewady
cery i włosów. Trwaleprzy*
ciemnia brwi i rzęsy Toruń,
Piekary 43 I p. obok bramy
Bydgoskiej. 7273

do

Skład
wynajęcia Łazienna 9.

8135

Kapelusze
damskie, męskie, słomkowe,
filcowe czyści, prasuje, fa-
śonuje, farbuje E. Królikie
wicz. mistrz kapeluszniczy
Mostowa 20. 7542

Szkoła
Zawodowa

od r. 1898

Kurs handlowy, stenografii,
maszyn biurowych, nowo
czesnej księgowości rolni
czej. przemysłowej, ręko
dzielniczej, współdzielczej 1

komunalnej i t, p. Czesne
dla wojsk, tylko zł. 20. -

,

dla dojeżdżających zł. 25.—

miesięcznic. 1540

Dyrekcja Toruń, Żeglarska i

nr, 25, U p,, telefon 897, i

Pierwszorzędne

Kursa
kroju szycia i modelowania
—- koncesjonowane przez
Kuratorjum Okręgu Szkol
nego Pomorskiego przyj
m uje uczenice od lat 15

Dla Pań specjalny kurs wie.

czorny na własnych mater
iałach. A . Ejmowa, mistrzy
ni Toruń, Prosta 25. 7140

sipauwaaii
I l ( i wystawnie
Ud y l i ! diiłij iitifoisjTOSI \ tttkiiki

'lii irłipidyczitj
M. Kiciński
7523Bydgoszcz

ul.Pttmoriki13

DO 1.

Komunii św.
Różne pamiątki religijne,'
obrazki, różańce, łańcu
szki, m edaliki, plakiety,,
książki do nabożeństwa*

B.Wilamowski
loruń |

28 ul. Żeglarsko 28

Reperinar

Teatry Toruńskiego
W sobotę, dni* 2 maj*

0 godz. 20^j

,,Koniec
1 Początek'1

Komedja w 3 aktach,
Marjusza Maszyóskiega

W niedzielę, dni* 3 mai
o godz. iń *tej

MołsKaKrew"

Operetka w 3 akt ach
Nedbalt

(Ceny zniżone),

W niedzielę, dni* 3 aa

o godz, 30,tej

uroczyste przedstawienie
PREMJERA

HALKA"

Opera w 4 aktach
St. Moniuszki,

*

W poniedziałek, dnia 4

bm. o godz. ao*tej
Występ gośe, gwiazdom

MORSKIEGO OKA

Władgtlawu
Waltera

w otoczeniu artystów
awskichscen wanzaa



NIEDZIELA, DNIA 3-GO MAJA 1931 R.

Z d a rz e n ia i lu d z ie n a k lis z y

X ostatnick irielfticA katastrofżywwioiowągeSw

Znany wiedeński poentgenolog prof, dr,

Gwidon Holzknecht padł ofiarą swego nie

bezpiecznego zawodu. Podczas doświad

czeń naukowych zpromieniami Roentgena

poparzył się tak niebezpiecznie, iż musia

no mu odjąć prawą dękę.

Z ostatnich wielkich katastrof żywioło
wychna pierwszy plan wybijają się groźna

powódź na Wileńszczyźnie i straszne trzę
sienie ziem; w południ'owej Rosji. Po le

wej stronie widzimy ulicę w Wilnie, zala

nąprzez wezbrane wody Wilji, po prawej

zaś klasztor armeński w okolicy, nawie

dzonej przez straszną katastrofę trzęsienia

ziemi, która pochłonęła wiele tysięcy

ofiar,

nauki

W śladu wielkiego ojca

O g iu .iu niA ! wiersz milim na stronie ł-lamowej .. 0,25 zł
w teksie na pierwszej strome . . . ......... ........................ ....... 150zł
na drugiej I trzeciej stronie 1zł w teksie .

-

. . .' o!g0 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrólogl 25; zniżki, komunikaty 50 ar.

Za ogłoszenia skomplikowane i t zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. I . , . 15 fen.
. . .

* 4 ..... 50 fen!
urODiie za słowo 5 fen, — tytułowe . . . t . . . 10 fen.
t'rzy sądowem ściąganiu należności rabat upada, ofa wsze'lki'ch spraw
;?ornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk orzsoisan*
m;sjsde ogłoszenia administracja nie odpowiada

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgosko 7ó
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wł. Cieszyński,
Gdańsk Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Wcfberowo Wł. Grabowski Gdańska 4, tet. 64
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Cyprian Karpiński

Inowrocław ui. Toruńska 9,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach, Gfoblewa 6

Za ogłoszeńia odpowiada administracja
iawn'r'wo! ,,Dz en Pomorski", . Dzień Bydgoski,"

" Gazeta Gdańska",
Gazeta M o rs k a ,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski",

,,Dzień Kujawski"
Czcionkami Pom. Druk. Roin. S. A. w Toruniu Bydgas :a

AbonamentnrfeftcaAa^czssrtywynosi
wekspedycji miejscowych agencjach . . . .

* *
. . ł* . 3.40 zł

t odnoszeniem do doitou w Toruniu . ........ ........ ........ ....

-

.

- 3.-- zł
irzez pocztą t odnoszeniem - - 3.36 zł

ooH opaską .... .... .

- 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca..... 2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd ..7.-* -zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie Strajki). Administracja nie odpowiada za niedoslarcznnie pisma
PRENUMERATA .DNIA KUJAWSKIEGO*' mieSięczn w admini-
stracji 2.70 zł na pocztach już z odnoszeniem kwarlalanie 9,2v zł

miesięcznie 3,09 zł

Trzęsienie ziemi nawiedziło olbr?ymi ob*

szar Transkaukazji, dzisiejszej republiki

sowieckiejNahiczewan, położony przy gra
nicy perskiej. Podczas trzęsienia ziemi

przeszło 700 osób zostało zabitych a kilka

tysięcy rannych. 20.000 osób jest bezdom

nych. Ośrodek trzęsienia leżał w Sange-

surze w Armenji. Trzęsienie odczuto aż

w Tyflisie iErywanie. Najw ęcej dotknię
te zostały okolice Gruzji iSisjany, Prawie

ySKuzewsm n? Świeąttsmi

wszystkie miejscowości okolicy Sangesuru

są doszczętnie zniszczone, w tej liczbie 12

większyc'h miast. Rząd sowiecki wyasy
gnowałna razie 2milj. rublina pomoc dla

ofiar trzęsienia ziemi,

O mieście Nasirwaz głosi legenda, iż Noe

opuścił tam po potop.e swoją arkę. Góra

Ararat wznosi się tuż w pobliżu zniszczo

nego miasta Nasirwaz.

Jedna znajwspanialszych świątyń w Rosji, sobór Izaaka w Petersburgu, którego bu

dowa kosztowała przeszło 23 milj. rublizostała w dzisiejszym Leningradzie zamie
niona na muzeum bezbożników. We wnętrzu świątyni zgromadzono najróżniejsze

eksponaty, za pomocą których czerwon Władcy Rosjiw bluźnierczy sposób zwal

czają Boga i religję. W kopule, wysok:ej na przeszło 100mtr,, zawieszono olbrzymią

kulę, wyobrażającą ziemię obracającą się dookoła swej Osi.

Wczoraj, *fxiśijutro

Córka Carusa, ll-letrr'.a Gło-rja (stojąca z*

swą matką Dorotą)) dhce zostać śpiewacz
ką. Głosowi jej rokują wielką przyszłość.

Mała Glorja wygłosiła w Nowym Jorku od

czyt dla swych rówieśniczek, który wzbu
dził ogólną sensację.

ytowryzamack
nadiam onda

Kiedy przed 50 łaty sensację budził parowiec upos^pieszny" - i uważany był za

szczyt techniki, dzisiaj statek ten (pierwszy tego rodzaju okręt ,,Elibe" odbył sw-oją

pierwszą podróż do Ameryk! w r. 1881 --długość jego wynosiła 128 mtr, a szero

kość 13 mtr,),jest już zabytkiem muzealnym, dawno prześcigniętym. Obecnie podziw

budzą śnrałe l-oty pilotów, którzy w fen-omenalnie krótkim czasie pokonują olbrzy
m ie odległość,. Po lewej stronie widzimy lotnika japońskiego Yoshiharę, który za

mierza jak-o pierwszy odbyć olbrzym- lot z Japonjido Ameryki nadOceanem Spokoj
nym

Na osławio-nego przywódcę bandytów no
wojorskich Jac-ka Diamonda d-okonan-o
znowu krwawego zamach-u. Ugodz-ony 5

kulami, Diamond ciężko ranny walczy ze

śmiercią.


